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INTRODUCCION 

Es importante para todos conocer los lineamientos que en m!!, 

teria de reexpresi6n de estados financieros ha emitido el -

Instituto Mexicano de Contadores POblicos a través del Bole 

tín B-10; cuales fueron las causas que determinaron su in-­

troducci6n, así como los antecedentes que se dieron en nues 

tro país hasta llegar a esos lineamientos, la problemática­

que representa su implantación en las empresas y las difi-­

cultades para su auditoría. 

De hecho, están en juego una variedad de factores que con-­

fluyen en la inflaci6n, la cual sirve como parámetro de CO!!!_ 

paración para las compañías en las diversas transacciones -

que día con día realizan, 

Es por ésto, que el citado Boletín pretende dar solución a­

la problemática referida a que la informaci6n financiera 

pierda significado al no presentar los valores actuales, ya 

sean de reposición o realización. Sin embargo es indudable­

que no todas las empresas estfin en condiciones de implemen­

tarlo, por el alto costo que representa. 

Debido a ello, aunque los lineamientos establecidos en el -

B-10 son obligatorios, muchas compa~ias no se han sometido­

ª éste, ocasionando consecuencias como la presentaci6n de -

estados financieros alejados de la realidad, consecuentcme~ 

te las decisiones que se basen en esa información podrán e! 

tur equivocadas, además las respectivas acciones no se po-­

drftn cotiznr en la bolsa de valores, dado que para ello es-
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indispensable la reexpresi6n. 

Por otro lado, sería necesario incorporar un departamento de 

11 Reexpresi6n de estados financieros" lo cual representa un -

costo elevado, ya que requiere de efectuar este trabajo per­

manentemente para actualizar la información financiera, adi­

cionado por la laboriosidad en que se incurre. 

Pero a pesar de su implantaci6n, mientras el Fisco no le re­

conozca, para los empresarios no representa validez, puesto­

que tienen que pagar el Impuesto sobre la Renta y la Partici 

pación de Utilidades conforme a los valores hist6ricos, re-­

flejando adicionalmente dificultades para la conciliaci6n -­

fiscal. 

En lo referente a la auditoría, la problemática es profunda, 

en vista de lo nuevo de este Boletin, su técnica a seguir -­

adem6s de la falta de unificación de criterios para su revi­

sión, asi como las distintas caractertsticas de cada comµa-­

ftia donde se implante la auditoria de este aspecto, deber§ -

cubrir el cumplimiento de todos los lineamientos establecí-­

dos para la reexpresión y emitir el dictamen derivado de la­

revisión realizada de este aspecto, el cual tendrá caracte-­

risticas similares a la del dictamen sobre b3ses históricas. 

Finalmente debe analizarse la prospectiva que los lineamien­

tos dictados para reexpresar la informaci6n financiera, pues 

representa muchas complicaciones, las cuales a mediano o co~ 

to plazo muy probablemente har6n que se derogue o simplifi--
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que para obtener mejores y mayores resultados en relaci6n con 

los logrados hasta ahora. 
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I. ASPECTOS GENERALES DE LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

a) Antecedentes.· 

La audito~ía tiene:;.una· historia escasamente clarificada 

en lo que a sus·inicios se refiere, pues no se cuenta­

con fechas que nos indiquen realmente cuando y como se 

comenz6 su práctica. Existen algunos hechos que nos si 

túan en Inglaterra, en el siglo XIX, donde a trav~s de 

la Comisi6n de Valores a ciertas empresas se les audi­

taba mediante un Contador Certificador, los cuales te­

nían la obligaci6n de cerciorarse de la veracidad de -

los estados financieros de estas sociedades y emitir -

una certificación. 

El auge de esta rama de la profesión contable tiene su 

motivaci6n en el desarrollo industrial inglés, y es 

aquí donde se emite la "Ley de Empresas", a la que de­

bían sujetarse todas las entidades públicas; en 1844 -

se aprueba otra ley mediante la cual no se concedería-

la incorporación de compaftías si no eran nombrados uno 

o mds auditores como consecuencia de las pérdidas y -­

quiebras de inversi6n inglesa en los Estados Unidos. 

Derivado de la colonización del último pafs en cues--­

ti6n y las fuertes inversiones por personas de diver--

sas nacionalidades al buscar nuevos campos de desarro-

llo industrial, surgen los contadores certificadores,-
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los cuales comienzan a independizarse al tener en cuen 

ta que su opinión no sólo interesaba a los dueños de -

las empresas sino tambiftn a terceros. 

Hacia el año de 1877 se crea en Estados Unidos la Aso­

ciación Americana de Contadores Públicos, pasando en -

1917 a ser el Instituto Americano de Contadores, mismo 

año en que publica las primeras reglas a que deben su­

jetarse sus miembros para proceder a certificar un ba­

lance y que se conoció con el nombre de "Métodos Apro­

bados para la Preparación del Balance General", asi 

también establece un c6digo de ética profesional. 

Es este Instituto quién en 1910 aproximadamente cambia 

la palabra "Certifico" por la de "Opino". En sus ini-­

cios el objetivo primordial de la auditoria fue la de­

tección de fraudes, lo cual implicaba una revisión 

exhaustiva; con el paso del tiempo y el desarrollo de­

esta rama de la profesi6n contable, se toma un giro r~ 

dical, buscando la razonabilidad en la elaboración de­

los estados financieros, estableciendo la revisión so­

bre la base de la evaluación del control interno, lo -

que da la pauta para determinar alcances de revisi6n,­

pasando a segundo plano la localización de actividades 

fraudulentas, motivo que originó su nacimiento, sin -­

que por ello se haga caso omiso de éstas en el supues­

to de existir. 
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Para el ano de 1951 se busca estandarizar la forma de -

redactar la ·opini6n del.Contador PGblico sobre los est! 

dos.financieros, naciendo el dictamen de dos párrafos,­

el del alcance y el de la opinión, sufriendo en 1974 -­

una modificación importante que lo convierte a s6lo un­

p5rrafo. Esta decisión es tomada en virtud a la cantidad 

de tecnisismos contenidos en el dictamen tradicional y­

que driicamente eran comprensibles entre contadores. 

Antecedentes en N6xico. 

Entre algunos datos que sitdan el origen de la audito-­

ría en México se hayan los siguientes: 

En la época de la Colonia se establecieron algunos sis­

temas para controlar los ingresos y egresos hacendarios, 

los cuales fueron revisados por terceras personas que -

fungían como auditores de Ja Corona Espaliola, para 1786 

se pone en pdctici por primera vez t'l sistema de parti_ 

J:1 dohll' y t!Uie11L'S Sl' l'11c1rgaban de llevarla a cabo se­

denomi11aban tenl'Jorcs de libros, debido a lo peauefio de 

los negocios en ese siglo eran revisados por los mismos 

J!ll'iios. 

!Jurante 1~15 se funda la priJ;Jer:i escuela mercantil en -

~16xico, que es Cl'!Tada dos aiios después de su creación; 

para 185~ se establc,·e la Escuela de Comercio en la Ciu 

,!ad de ~léxico por dl'Crl'to del entonces Presidente-----
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Antonio López de Santa Ana y en 1868 Don Benito Juárez 

inaugura la Escuela Superior de Comercio y Administra­

ción donde en 1871 se imparten las carreras de "Emple!!_ 

do Contador" y "Corredor Ti tu lado". 

En los albores del siglo XX se establecen en México 

las primeras firmas de contadores públicos. Price ---­

Waterhouse y Compañía y Deloitte, Plender, Grifith, -­

Harkins and Sells; para esa fecha ya existía en México 

la carrera de Contador Público ( 1905 ), siendo en ---

1907 el señor Fernando Díez Barroso el primer susten-­

tante de examen profesional para obtener el título de­

Contador Público en nuestro país. 

Para el año de 1923 se da inicio a la impartici6n de -

la cátedra de auditoría en la Escuela Superior de Co-­

mercio y Administraci6n, misma que en 1929 se incorpo­

ra a la Universidad Nacional Aut6noma de México y que­

adquiere el rango de Facultad en 1965, cambiando su de 

nominación en 1973 como Facultad de Contaduría y Admi­

nistración. 

Hacia 1917 se instituye como organismo regulador la -­

Asociación de Contadores Públicos Titulados y poste--­

riormente cambiaría su nombre a Instituto Mexicano de­

Contadores Públicos, el cual se encarga de emitir el -

C6digo de Htica Profesional, así como de dar a conocer 
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los linea•ientos necesarios para el desarrollo de la -

contabilidad y la auditoría, sus modificaciones, nue-­

vas dispos{ciones, etc, 

Este organismo estableció las normas de auditoría, las 

cuales trataremos más adelante, así como una serie de­

procedimientos aplicables al desarrollo del trabajo de 

auditoría y que permitirán la cobertura de uno de los­

preceptos incluídos e11,1 las mencionadas normas, y que -

se refiere a la ejecuci6n del trabajo. 

Otros acontecimientos importantes para el desarrollo -

de esta especialidad del Contador, es el hecho de la -

fundaci6n de la primera firma mexicana en 1934 y a --­

raíz de la cual se ha venido expandiendo la profesi6n­

contable en Néxico, por lo que se han alcanzado dimen­

siones impresionantes que han colocado al Contador in­

dependiente en un punto que lo hace importante, no s6-

lo como un tenedor de libros, sino como alguien capaz­

de poder participar activamente en las decisiones que­

determinarán el curso de una empresa, y esto tiene co­

mo origen la visión ~ue puede tener un profesionista -

de est3 clase en los 5mbitos administrativo, econ6mi-­

co, financiero, de mercado, etc., pu6s es alguien que­

de una manera u otra tiene conocimiento de esos cam---

pos, al ser la contabilidad la controladora de una se-
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rie de acontecimientos que se plasman en la información 

financiera. 

b) Tipos de Auditoría y sus Diferencias. 

Debido a las necesidades de lasientidades por conocer -

como marchan sus negocios, la auditoría ha requerido -­

ser ramificada en algunas especializaciones para poder­

atender a aquellos clientes que la solicitan; este ser­

vicio o servicios pueden ser atendidos por vía externa­

º interna y en algunos casos no necesariamente por un -

Contador. 

Los estudiosos de la materia han dispuesto clasificar a 

la auditoría de distintas formas de acuerdo a los pun-­

tos de vista o características específicas de cada una, 

pero la más apropiada, conforme a su regulaci6n, es la­

siguiente: institucionales y legales, 

A las primeras se les llama así porque cst~n regidas -­

por institutos como el Instituto Mexicano de Contadores 

P6blicos y sus colegios afiliados y las Gltimas se ha-­

yan comprendidas dentro del contexto jurídico mexicano, 

Ahora bien, ya hecha esta divisi6n, los tipos de audito 

rías que comprenden son: 
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a) Institucionales: 

l.· Au~ito'I'ía de estados financieros. 

2. - Auditoría interna.~ 

3,- Auditoría operacional. 

4 •. - Auditoría administrativa. 

b) Legales: 

1 • - Auditoría gubernamental, 

2. - Auditoría fiscal, 

A continuaci6n se presenta un breve análisis de los --­

diferentes tipos de auditoría. 

Auditoría de estados financieros. 

El trabajo que mayor auge tiene entre los contadores pQ 

blicos es la auditoría de estados financieros o externa, 

como es n5s conocida, siendo una actividad privativa de 

aquellos, además de requerir de un t,tulo profesional -

para poder ejercer este servicio profesional, 

Ccnsecuentemente, lo formación del Licenciado en Conta­

durta se ha enfocado con mayor énfasis n esta especial! 

dad, des~~idnndo tal vez las otros clases de auditorias 

conocida~. r~percutiendo invariablemente en la falta de 

capacidnJ t6cnicu para afrontarlas, por lo que son uti­

li:ados los servicios de otro g~nero de profesionistas. 
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El concepto que d~ el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos sobre la auditoría de estados financieros es­

el siguiente: 

"El objetivo del examen de estados financieros, es -­

rendir una opinión profesional independiente sobre la­

razonabilidad con que éstos presentan la situación fi­

nanciera y los resultados de las operaciones de una 

empresa, de acuerdo con principios de contabilidad, 

aplicados sobre bases consistentes" (Boletín B). 

Sin embargo, para estar en condiciones de emitir una -

opinión de carácter objetiva y profesional, se deben -

obtener suficientes elementos de juicio que permitan -

tener una certeza apropiada de los hechos y fenómenos­

reflejados en los estados financieros; sobre la utili­

zación adecuada y oportuna de sistemas, manuales, pol! 

ticas, etc., que se manejan para plasmar esos hechos y 

fenómenos; y sobre la consistencia de bases utilizadas 

para aplicar los principios contables con que se elabo 

ra la información financiera. 

Todo lo anteriormente detallado se lograr& mediante la 

aplicación de las normas y procedimientos que para tal 

efecto emitió el Instituto de referencia, de los que -

se hablar& ampliamente en el capítulo siguiente. 

La auditoria de estados financieros puede ser total o• 
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parcial; la primera se refiere a la revisi6n global e -

integral de todos los rubros que conforman la informa-­

ci6n financiera, mientras que la segunda se refiere ~6-

lo a una parte de ésta, (depuraciones, integraciones, -

etc.) y son conocidas dentro de la labor externa como -

trabajos especiales sobre los que también hay que expr~ 

sar una opini6n. 

La opini6n del Contador Público es conocida como dicta­

men y la dcfinici6n que el Instituto nos dá al respecto 

es la que a continuación se cita: 

"El dictamen es el documento formal que suscribe el Co!!_ 

tador Público conforme a las normas de su profesión, r~ 

lativo a la naturaleza, alcance y resultados del examen 

realizado sobre los estados financieros de su cliente.­

La importancia del dictamen en la práctica profesional­

es fundamental, ya que usualmente es lo único que el p~ 

blico ve de su trabajo". 

Al referirse a '' ... lo único que el público ve de su -­

trabajo", se está englobando a los accionistas, perso-­

nal de elevada jcrarqula, a clientes, proveedores, ---­

acreedores, autoridades gubernamentales, público inver­

sionista, etc,, los que tomarán decisiones de acuerdo a 

sus intereses y quienes se han ido acostumbrando a las­

formas de expresar la opini6n que ha sugerido el 
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Instituto; dictamen tradicional o de dos párrafos y -­

nuevo o de un párrafo. 

A pesar de que ambos son conocidos por todos los usua­

rios, no está por demás recordarlos. 

Dictamen tradicional. 

"lle examinado el balance general de la compafiía .•• , -­

al .•• y los estados de resultados y de cambios en la -

situación financiera en base al flujo de efectivo que­

le son relativos por el año que terminó en esa fecha.­

Mi examen, se efectuó de acuerdo a las normas de audi­

toría generalmente aceptadas y en consecuencia, inclu­

yó las pruebas de los registros de contabilidad y los­

otros procedimientos de auditoría que considerfi necesa 

rios en las circunstancias". 

"En mi opinión los estados financieros adjuntos prese!!_ 

tan razonablemente la situación financiera de la comp! 

ñia •.. , al ... y los resultados de sus operaciones del­

afio que terminó en esa fecha, de conformidad con prin­

cipios de contabilidad generalmente aceptados que fue­

ron aplicados sobre bases consistentes con las del afio 

anterior'.'. 

Dictamen nuevo. 

"En mi opinión, con base en el examen que practiqull, -

los estados financieros que se acompafian, preparados -
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por la administraci6n de .la,compafiia, presentan la si­

tuaci6n financiera de la compafi!~ ••• , al ••• y los resul 

tados de sus operaciones por el afio terminado en esá -

fecha". 

Actualmente el mfis usual es el dictamen de un sólo p§­

rrafo, pu~s se eliminan una serie de tecnisismos que -

no cualquiera alcanza a comprender, se menciona la --­

obligación primaria hacia la entidad en la elaboraci6n 

de los estados financieros, al igual que se desaparece 

la frase "de conformidad con principios ... sobre bases 

consistentes con las del año anterior" puesto que de -

no ser así se emitiría una salvedad al respecto. 

Ahora bien el dictamen se puede emitir de cuatro far-­

mas distintas. 

a) Limpio: Cuando no existieron limitaciones al traba­

jo desarrollado y no se localizó ninguna anomalía o 

fue de mínima importancia, lo que implica una plena 

satisfacción sobre la razonabilidad de la informa-­

ci6n financiera. 

b) Con salvedad: Este se presenta cuando existieron al 

gunas dudas o cambios sobre la elaboración de los -

estados financieros. Dentro de este tipo de dictam! 

nes se pueden hallar las siguientes variantes u orí 

genes: 
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1.- Por desviaciones en la aplicac16n de los princi 

píos de contaoilidad, los que incluyen las re-­

glas particulares de aplicaci6n. 

2.- Por desviaci6n en la aplicac16n consistente de­

los principios. 

3.- Por limitaciones en el alcance del examen prac­

ticado. 

4.- Por incertidumbres. 

En estos casos deoe atenderse a la importancia rel~ 

tiva y al efecto que sobre los estados financieros­

tomados en su conjunto pudieren tener. 

cJ Negativo: Se expresa a consecuencia derivada de la -

magnitud que tienen las mismas circunstancias del -­

dictamen con salvedad, que en conjunto, la informa-­

ci6n financiera no refleja la s1tuaci6n de la compa­

fiia. Al emitir una opinión de esta índole deben ex-­

plicarse todas las razones que le originaron y el -­

efecto neto que representan, con objeto de no ocul-­

tar informaci6n que puede resultar de inter€s para -

el lector dei mismo. 

d) Abstenci6n de opini6n: Se emite cuando existieron li 

mitaciones al examen practicado, ya sean impuestas -

por el cliente o debido a las circunstancias, de tal 

forma que no se pudieron conseguir todos los elemen­

tos necesarios para expresar una opini6n,al i~ual que 
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el dictamen negativo deben listarse todos los moti­

vos que dieron lugar a la abstención. 

Algo que es muy importante en la revisión de los esta­

dos financieros son las notas a los mismos, y que por 

lo general no son elaboradas por el cliente, las cua-­

les tienen la funci6n de aclarar o ampliar alguna in-­

formación presentada en dichos estados, por lo relevan 

te que ésta resulta. 

Pueden ser presentadas al pie del balance general, al­

reverso del mismo o en hojas por separado, haciendo -­

mención en el cuerpo del balance que las notas son Pª! 

te integrante de éste y referenciándolas numérica, al­

fabética o alfanuméricamente, 

Las características que éstas deben tener son básica-­

mente cuatro: 

a) Claras: Redactadas en lenguaje sencillo que sea f4-

cil de comprender; 

b) Integras: Tratar de explicar la información lo m5s­

completo que sea posible¡ 

c) Precisas: Deberán expresarse en los términos adccu! 

dos para evitar malas interpretaciones; y 

d) Breves: Indicar con pocas palabras el asunto de que 

se trata, para motivar la lectura de las mismas. 
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Hasta el momento s6lo s~ ha tratado la revisión con f! 

nes financieros pero a partir del 21 de abril de 1959-

se le otorg6 al Contador Público la oportunidad de die 

taminar para efectos fiscales, con motivo de la crea-­

ci6n mediante Decreto Presidencial, publicado el día -

30 de ese mes, de la Dirección de Auditoría Fiscal Fe­

deral, la que fungiría como un órgano de la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público para investigar y vigi-­

lar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de -­

los contribuyentes. 

En el decreto citado destaca el siguiente punto que -­

fue de gran impulso para la profesión: 

"A los dictámenes para efectos fiscales de los contri­

buyentes se les dará crédito sin necesidad de practi-­

car auditorías por parte de la DAFF, salvo las pruebas 

selectivas que esta Dirección podrá realizar para com­

probar si los dictámenes se ajustan a las disposicio-­

nes legales aplicables y a los principios de contabili 

dad generalmente aceptados". 

De esta manera se incorpora como innovación el <licta-­

men de Contador Público para efectos fiscales, el que­

queda como optativo y no obligatorio, pero que es soco 

rrido por los contribuyentes por las ventajas que este 

representa, a<lem5s, con el objeto de estimularlo, en -

enero 3 de 1962 mediante oficio 102-119 publicado en -
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el Diario Oficial el dia 18 de ese mes, se informaba -

que los contribuyentes que hubiesen sido dictaminados-
• 

por contador público, quedaban eximidos de la revisi6n 

directa por la D.A.F.F., en lo concerniente al Impues­

to sobre la Renta a menos de existir motivos que supu­

sieran evasión y no hubieran sido asentados en el die-

tamen, 

Inicialmente el dictamen para efectos fiscales qued6 -

regulado en el decreto que cre6 esta Dirección, poste­

riormente es derogado para ~uedar enmarcado en el C6d! 

go Fiscal de la Fcderaci6n que entr6 en vigor el 19 de 

abril de 1967 realzando la importancia de esta modali­

dad del dictamen, siendo el artículo 85 y su reglamen­

to hasta 1982, el regulador para el contador püblico -

que estuviese bajo ese supuesto. En 1983 se modifica -

el C6digo de referencia, cnglob5ndolo ahora en el arti 

culo 52 y su reglamento; por esta misma fecha cambia -

su nombre la Dirccci6n de Auditoría Fiscal Federal a -

Dirección General de Fiscalizaci6n y pasa a depender -

de la Secretaría de la Contraloria General de la Fede-

ración. 

Este articulo enmarca los requisitos para habilitar al 

contador ~6hlico a dictarinar para efectos fiscales y-

proporcionar la informaci6n adicional que se le solic! 

ta; en primer termino se listan los requisitos m5s im-

portantes. 
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a) Ser titulado, 

b) Estar afiliado a algún colegio o federación de con­

tadores. 

c) No estar incapacitado para ejercer. 

d) Estar registrado en la Dirección General de Fiscali 

zaci6n (para obtener el registro es necesario cum-­

plir con los tres requisitos que anteceden). 

Posteriormente la información adicional que habrá de -

presentarse: 

a) Dictamen, 

b) Estados financieros básicos (posición financiera, -

resultados, cambios en la situación financiera en -

base al flujo de efectivo, modificación a la inver­

sión de los accionistas y notas). 

c) Informe sobre la revisión de la situación fiscal en 

apego al articulo 52 del Código Fiscal de la Federa 

ción y su reglacento. 

d) Estado de resultados comparativo. 

e) Estado del costo de producción y ventas comparativo. 

f) Análisis comparativo de gastos de fabricación, admi 

nistraci6n, venta, financieros y otros gastos. 

g) Análisis de los movimientos de las cuentas comple-­

mentarias de activo y pasivo. 

h) Relación de contribuciones a cargo del contribuyen­

te o en calidad de retenedor. 
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i) Conciliaci6n entre la utilidad contable y la fiscal, 

j) Conciliación entre ingresos para Impuesto sobre la -

Renta y otros impuestos. 

k) Determinación del reparto de utilidades a los traba­

jadores. 

1) Otros informes sobre revisión de registros especia-­

les (verbigracia moneda extranjera, etc,) 

Cuando es primera dictaminación fiscal la comparación 

se hace por cinco años ). 

Como se puede observar, el dictamen de contador público 

para efectos fiscales, sólo es una extensión del dicta­

men para fines meramente financieros, y por lo tanto -­

tambi€n debe reunir las mismas características profesi2 

nales, por tanto adquiere responsabilidad solidaria con 

su cliente y ante terceros. 

A manera de comentario final, la auditoría de estados -

financieros esta considerada dentro de las auditorias -

num€ricas y obvio resultaría decir porque. 

Auditoria interna. 

En comparación con la auditoria explicada anteriormente, 

las diferencias que presenta no son muy significativas, 

pues ambas persiguen la misma finalidad, sólo que la in 

terna es ejecutada por un Auditor Intrrno que carece de 

cierta independencia, la econ6mia, ya que es un emplea-
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do a disposici6n de la ~ompafiía. 

Pero para detallar más las diferencias y semejanzas en 

tre ambas auditorías se presenta el siguiente cuadro -

comparativo: 

Auditoría Externa 

La efectúa un Contador Pt:i­
blico independiente. 

Revisa los estados finan-­
cieros. 

Es auditoría numérica. 

La opinión es para uso de­
los accionistas y el públi 
co en general. -

El examen persigue la razo 
nabilidad de la informa--7 
ci6n financiera. 

Tiene la variante de dicta 
minación para efectos fis~ 
cales. 

Auditoría Interna 

La efectúa el Auditor In 
terno, ( contador públi7 
co o privado ). 

Revisa los estados finan 
cieros. 

Es auditoria númerica, 

La opinión es para uso -
interno exclusivamente. 

La revisi6n busca la de­
tecci6n de fallas para -
sugerir nuevos controles 
internos, contables, fi­
nancieros y operativos -
básicos o proponer modi­
ficaciones a los existen 
tes. 

Carece de esta modalidad, 

En Héxico se carece de un organismo específico que re­

gule esta especialidad de la contabilidad para lo cual 

es necesario remitirse a lo que enuncia el Instituto -

Americano de Auditores Internos en cuanto a su defini-

ci6n, objetivos y alcance, 
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Este Instituto conceptOa a la "auditoría interna como -

una actividad independiente de evaluación establecida -

dentro de una organización como un servicio a la misma. 

Es un control cuyas funciones consisten en examinar y -

evaluar la adecuación y eficiencia de otros controles"; 

y el objetivo y alcance de la siguiente manera: 

"El objetivo es prestar servicio a todos los miembros 

de una organización en el efectivo desempeño de sus res 

ponsabilidades, a través de proporcionarles análisis, -

evaluaciones, recomendaciones, asesoría e información -

relacionada con las actividades revisadas. Es objetivo­

también de la auditoría interna la promoción de un efec 

tivo control a un costo razonable" 

"El alcance considera el examen y evaluación de la ade­

cuación y eficiencia del sistema de control interno de­

la organización y la calidad de ejecución en el desemp~ 

fto de las responsabilidades asignadas, El alcance inclu 

ye: 

- Revisión de la veracidad e integridad de la informa-­

ción financiera y operativa y los medios utilizados -

para identificar, medir, clasificar y reportar esa in 

formación. 

- Revisar los sistemas establecidos para asegurar el cu~ 

plimiento de pollticas, planes, procedimientos y ord! 

namientos legales que puedan tener un impacto signif_!. 
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cativo en las operaciones y en los reportes, y deter 

minar si la organizaci6n cumple con tales sistemas. 

- Revisar las medidas para salvaguardar activos y si -

son adecuadas; verificar la existencia de tales acti 

vos. 

- Evaluar el aspecto econ6mico y la eficiencia con que 

los recursos están siendo utilizados. 

- Revisar aquellas operaciones o programas que tiendan 

a asegurar que los resultados sean acordes con los -

objetivos y metas establecidos, y si esas operaciones 

o programas est5n siendo llevados a cabo segdn lo -­

planeado". 

Para que el auditor interno logre cumplir con estas l! 

bores debe manejarse a un nivel staff, dependiendo di­

rectamente del director de la empresa o de la asamblea 

de accionistas, pues le permitirá actuar con libertad­

e independencia dentro de la empresa, obteni~n<lose re­

sultados positivos que no serán expresados friamente. 

La actuación del auditor interno deber§ ser dentro del 

marco de políticas establecidas por la a<lministración­

y dirección, resaltando el hecho de eximirlo de autori 

dad y responsabilidad sobre las actividades que audi-­

ten. 
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Aunque también es necesario que el auditor interno sea 

independiente de las áreas sujetas a revisi6n, pues en 

caso cont~aifo las o~iniones que emita de su trabajo,­

así como fas posibles recomendaciones, carecerán de la 

imparcialidad y objetividad requerida por la adminis-­

traci6n de la empresa. 

Ahora bien, el que no exista un organismos regulador -

de la auditoría interna, no libera a ésta de un c6di-

go de ética, y Gste es el que emiti6 el Instituto Mcxi 

cano de Contadores Públicos, por tanto deberá obser-­

varlo así como los lineamientos que sobre auditoría a­

publicado, en la medida que sean aplicables, con la fi 

nalidad de obtener resultados con la ·calidad nrofesio-

nal que de ellos se espera. 

En cuanto al informe final de su trabajo no se ha est~ 

blecido sugerencia u orientaci6n alguna para su redac­

ci6n, por lo que el auditor interno deberá valerse de-

sus propios recursos y experiencia para presentarlo; -

es aquí donde se ve el atraso en materia de auditorias 

distintas a la externa. 

Auditoría operacional. 

A diferencia de los dos tipos de auditoria presenta -­

dos, ésta se caracteriza por no ser una actividad pri­

vativa del contador, interno o externo, ya que puede -

ser realizada por otra clase de profcslonistas como se 
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ría un administrador, un ingeniero, etc., motivado --­

principalmente por la falta de preparaci6n que demues­

tra el contador en general como para hacerse cargo de­

un trabajo de ésta índole, 

Está considerada como una auditoría no numérica aunque 

se sirve de la informaci6n financiera para el logro de 

sus objetivos, el siguiente cuadro muestra las princi­

pales diferencias entre la auditoria de estados finan-

cieros, interna o externa, y ésta: 

Auditoría de estados 
financieros 

1.- Emite su opinión a tra 
vés de un dictamen so7 
bre la razonabilidad -
de los estados finan-­
cieros. 

2.- Normalmente su trabajo 
lo efectaa n través de 
breves selecciones. 

Analiza con juicio crí 
tico el sistema de coi 
trol interno establecr 
do en la entidad. 

3,- La efectaa un auditor­
externo o interno. 

3.1.- Se cerciora de -
la razonabilidad 
de las cifras de 
los estados fi--

Auditoría Operacional 

1 .- Los estados financie 
ros son un medio pa­
ra lograr sus obje7 
ti vos. 

2.- Utili:a la informa­
ci6n contenida en -
los estados finan-­
cieros, más la in-­
formaci6n resultan­
te de la aplicaci6n 
de las técnicas ana 
lítico-comparativai 
adecuadas a las cir 
cunstancias: las ra 
zones financieras,7 
los análisis de las 
variaciones, la de­
terminaci6n. 

3,- La realiza un audi­
tor operacional. 

3. 1.- Se cerciora -
de la razona­
bilidad de 
las cifras de 
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nancieros. 

3.2.- Examina los resulta 
dos finales a tra-7 
vés del examen de -
los registros de la 
entidad, hasta el -
punto suficiente pa 
ra satisfacerse; _::­
asimismo de que esos 
resultados estén ra 
zonablemente deter7 
minados 

los estados -
financieros -
para las ten­
dencias: el -
anlilisis de -
las correla-­
ciones volu-­
men-costo-uti 
lidad, etc. -

3.2.- Examina los -
resultados fi 
nales a tra-7 
vés del examen 
de los regis­
tros de la en 
tidad hasta 7 
el punto suf i 
ciente para :­
satisfacerse­
así misr.io de­
que esos rc-­
sultados es-­
tén razonable 
mente determT 
nados para -:­
las tenden--­
cias: el aná­
lisis de las· 
correlaciones 
volumen-costo­
ut il idad, etc, 

4.- El auditor operacio 
nal requiere de ex7 
periencia y conoci­
mientos técnicos es 
peciales, así como7 
una asignación for­
mal de tiempo, lo -
que quiere decir -­
que la auditorra -­
operacional es objc 
to de una contrata~ 
ci6n específica. 
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s.- Su revisión se enfo 
ca a aquellas oper! 
cienes de la empre­
sa, que con el fin­
de determinar su -­
eficacia y oficinas, 
involucren el análi 
sis, estudio y sín~ 
tesis de las activi 
dades derivadas de~ 
la utilización de -
los elementos huma­
nos, materiales y -
t~cnicos, aplicándo 
se a una sección es 
pecífica de la em-~ 
presa. 

Ya establecidas las diferencias, se enuncian la defini 

ción y objetivo que de la auditoría operacional nos dá 

el Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 

"Por auditoría operacional debe entenderse el servicio 

que presta el contador público cuando examina ciertos­

aspectos administrativos, con la intención de hacer re 

comendaciones que tiendan a incrementar la eficiencia-

operativa de la entidad". 

"El objetivo de la auditoría operacional se cumple al­

presentar recomendaciones que tiendan a incrementar la 

eficiencia en las entidades a que se practique". 

Si bien es cierto que el contador pablico sería el pr~ 

fesional apropiado para realizar este trabajo, carece­

de bastantes conocimientos t6cnicos, por lo cual son -

requeridos los servicios de otros profesionales m~s e~ 

pacitados, aunque pudieran combinarse los conocimlcn--
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tos de ambos para obtener, quizá resultados de mayor -

objetividad que realmente sirvan a la entidad. 

Considerando que la auditoría operacional la efectaa -

un contador, se puede elegir por los servicios del au­

ditor externo o utilizar al auditor interno. Ambos pr~ 

sentan ventajas y desventajas: 

Auditor Externo 

Ventajas: 

- Es ajeno a la entidad -
por lo tanto puede de-­
tectar más facilmente -
los problemas específi­
cos en las operaciones. 

Desventajas: 

• Su costo es mayor pues­
requiere de tiempo para 
familiarizarse con la -
operaci6n a revisar. 

Auditor Interno 

Ventajas: 

- Está identificado con 
las operaciones por -
lo que requiere de me 
nos inversi6n de ticm 
po, 

- Su costo es menor. 

Desventajas: 

- Debido a que está den 
tro del sistema, pue-=­
de pasar desapercibi­
das algunas deficien­
cias por ser rutina-­
rias. 

De hecho el elegir uno u otro es decisi6n del solicitan 

te del servicio, pero es natural que cualquiera de Jos-

dos tenga que consultar con algGn especialista, pues si 

bien es cierto que los conocimientos que estos tienen -

sobre las operaciones de la empresa y estudios sobre --

otras disciplinas para ser capaces de desempeñar su tra 

bajo con profesionalidad, no es posible que dominen pl~ 
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namente esas otras disciplinas, y ~or tanto. para las· 

dudas o problemas que surjan durante el desarrollo del 

trabajo, serl necesario obtener la opini6n de terceras 

personas con el saber adecuado para proporcionar una -

respuesta apropiada a esa problemática. 

Para iniciar una auditorra operacional se requiere se­

guir una metodologia, la cual segdn Bradford Cadmus, -

consiste de cuatro pasos: 

a) Familiarización: Para conocer el manejo operativo;­

objetivos del departamento; como trabaja para cum-­

plirlos; y como determina los resultados. 

b) Verificación: Consiste en enfocar la acción a cono­

cer el grado en que las operaciones y sus controles 

est§n de acuerdo a las descripciones orales y escri 

tas y el manejo departamental que se ha transmitido 

en la fase uno ( Familiarización ). 

c) Evaluación y Recomendaciones: Consiste en desarro-­

llar tentativamente algunas medidas correctivas a -

las fallas o desviaciones que vaya localizando. Con 

forme avance el trabajo podrán ser afinadas o modi­

ficadas. 

d) Informe: Es la fase final donde deberán plasmarse -

las conclusiones del trabajo desarrollado y las re­

comendaciones q11c se consi<lcrcn apropiadas para ro-
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rregir las deficiencias detectadas''· 

En tanto, el Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos 

menciona que la metodología a seguir debe ser muy simi 

lar a la del m~todo científico, por lo cual en su Bale 

tín número 2 de auditoría operacional enuncia los si·­

guientes pasos: 

a) Familiarización: Permite conocer la estructura, or­

ganización, objetivos, políticas, sistemas y proce­

dimientos de la empresa en t6rminos generales. 

bJ Visita a las instalaciones: Tiene por objeto obser­

var directamente como se efectGan las operaciones y 

detectar posibles problemas en los controles opera­

cionales o en la realización de las operaciones. 

c) Análisis financiero: A través del mismo conoce la -

marcha de la empresa, su situación actual, tenden-­

cias, et:., y se obtienen indicios de las áreas en­

que pueden existir problemas operacionales. Para -­

ello, se requiere efectuar comparaciones y anftlisis 

tanto de carácter interno como externo para poder -

situar a la empresa en relación con los negocios en 

general y particular con los de su ramo. 

d) Análisis de informac16n operativa: Consiste en el -

estudio de datos de operación internos, tales como­

cstadísti~as <le producci6n, rotacl6n <le personal, -
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estadisticas de ventas por articules, zonas o respons! 

bles, etc.; así como de la informaci6n externa relati· 

va. 

e) Entrevistas: Deben realizarse con los principales fun­

cionarios responsables de la e j ecuci6n de las operac_~2. 

nes, objeto del examen y de aquellas que est~n relacio 

nadas. 

f) Examen de la documentaci6n: La finalidad es verificar­

objetivamente la informaci6n obtenida en las etapas an 

teriores. 

g) Diagnóstico preliminar: Es un resumen del conocimiento 

general que se prepara con base en los resultados obt! 

nidos en las etapas anteriores de la metodología, en -

el se plantean los principales indicios de problemas · 

detectados hasta ese momento y se apuntan las operaci~ 

nes que pueden ser examinadas y las posibles solucio-­

nes. 

hJ Selección de operaciones a examinar: Estas deben seles 

cionarse en función a su importancia y procurando que­

sean aquellas que por sus características, ofrezcan m~ 

yores posibilidadus de mejoría de la empresa, Esta se­

lecci6n que debe hacerse conjuntamente con los funcio­

narios apropiados, conveniente que considere las posi· 
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bilidades .de obtener a corto plazo resultados posi 

tivos de la auditoría operacional. 

i) Ejecuci6n:·Esta requiere del uso de cuestionarios, 

programas. de trabajo, manuales de procedimientos,­

cuadro~ estadisticos y otros papeles de trabajo. -

El objetivo es que mediante la aplicaci6n de estos 

instrumentos, se logre la identificaci6n precisa -

de los problemas detectados. Parte importante en -

la ejecuci6n del trabajo, es la elaboraci6n de dia 

gramas de flujo, que frecuentemente son instrumen­

tos muy útiles para detectar deficiencias en los -

controles operacionales. 

j) Resumen de problemas detectados: Consiste en la re 

capitulaci6n de los principales hallazgos que ind! , 
quen una deficiencia en los controles operaciona--

les o representen oportunidades de disminuir costos 

o aumentar eficiencia. Esta etapa tiene por objeto 

cuantificar el efecto de los problemas., precisar­

sus consecuencias, establecer las posibles causas­

de ellos y en su caso, proponer las medidas corree 

tivas que deban aplicarse. 

k) Discusi6n previa de los proble~as detectados: Con­

ella se logra aprovechar la experiencia del persa-

nal de la empresa y evitar errores de apreciaci6n­

e interpretación, 
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1) Diagn6stico: Es el informe de la auditoria operaci~ 

nal". 

Hasta aqul lo que se refiere a la metodología de ejec!:!_ 

ción de la audito ría operacional. H.ªY que tomar en cue!!_ 

ta que al igual que las otras au.cH torías se rige por -

los mismos preceptos emitidos por el Instituto que ri­

ge a la profesión en México. 

Referente al informe que a de presentarse, se ubica en 

la misma situación que el de la auditoría interna, co~ 

secuentemcnte, la persona encargada de redactar los re 

sultados finales y las recomendaciones deberá valerse­

de sus conocimientos y experiencia para entregar un d~ 

cumento con todas las características de un profesio-­

nal. 

Auditoría administrativa. 

Para concluir las auditorías institucionales se anali­

za la mfis controvertida de 6stas: la administrativa. 

Esta también pertenece a las no numéricas, y la base -

de su existencia es el proceso administrativo; es aquí 

a donde se encausa su aplicación y de donde toma su -­

nombre. 

La controversia que se suscita es con la auditoria ºP! 

racional, pues el auditor administrativo siente invadi 
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dos sus terrenos por el revisor operativo. La verdad 

es que una se refiere a la revisión exclusiva de las -

operaciones de una empresa, pero no se halla totalmen­

te aislada del aspecto administrativo, sin embargo la­

limitaci6n que debe reconocerse es básicamente la fun­

ci6n y objetivos que cada una persigue. 

El objetivo de la auditoria administrativa es verifi-­

car, evaluar y promover el cumplimiento y apego a los­

elementos del proceso administrativo. Es practicada g~ 

neralmente por un licenciado en administración, por 

ser Este el profesional que reane los requisitos tEcni 

cos y cognocitivos. 

La auditoría administrativa se regula por medio de la­

Asociaci6n Nacional de Colegios de Licenciados en Adm! 

nistración, A.C., el cual ha emitido las normas para -

la auditoría administrativa, dentro de estas dltimas -

se indica que: 

''El estudio integral de la entidad econ6mica, analiza­

da tanto desde el punto de vista de sus funciones ---­

(producci6n, comcrcializaci6n, finanzas, relaciones h~ 

manas) ... ''; siendo esta parte la concerniente a la --­

auditoria operacional. 

Una vez esclarecido el origen del problema, delimitado 

el objetivo <le la rcvlsl6n del auditor administrativo, 
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se enuncia brevemente la metodología a seguir de acuer 

do con la Asociación: 

a) Entrevista previa: Mediante ésta se logra obtener -

una panorámica general de la empresa y algunos indi 

cios de los problemas según 1.ps ve el cliente, la -, 
que permitirá, previo estudio de la información re­

cabada, formular un diagn6stico preliminar o esta-­

blecer la propuesta de servicios. 

b) Recolección de datos: Se refiere básicamente a la -

recopilación de información documental que haya di~ 

ponible en la empresa, siguiendo para este efecto -

un plan o programa de trabajo. En esta etapa, el -

simple hecho de estar desprovisto de algdn documen-

to, indica fallas a los controles administrativos, 

c) Obtención de informaci6n: Contempla la recopilación 

de datos me<l iante 1 a entre\· i sta lo que rcdundarií en 

llegar al mcol lo <le lns probl cmas que 5c huhieren -

detectado. En algunos casos es factible aplicar 

cuestionarios a los empleados del cliente, pero de-

berán ser bien planeados para lograr el fruto desea 

do. 

d) Evaluación: Una vez recabada toda la información se 

procede a su estudio y evaluación, usando desde t6~ 

nicas simples (por puntos) hasta sofisticados plan-
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teamientos matemáticos, pero lo importante en esia 

es el criterio y juicio del auditor aplicados a -­

las circunstancias específicas que afectan a la en 

tidad. Además deberá considerar una serie de aspe~ 

tos que le señalen el grado de eficiencia de la 

operaci6n del proceso administrativo implantado en 

la compañia. 

Todo esto en conjunto le dará los elementos neces! 

rios para presentar un informe y recomendaciones -

tendientes a mejorar los sistemas y controles admi 

nistrativos y consecuentemente la eficiencia. 

e) Resumen: Es el informe ~ue deberá presentar por e! 

crito a su cliente, conteniendo las fallas detecta 

das y las sugerencias para su correcci6n y mejora­

miento. 

En cuanto a este dltimo punto no hay comentarios que­

gulen al auditor en la preparaci6n Je su informe, por 

lo que tendrá que hacer uso de su capacidad y expe--­

riencia para elaborarlo. 

Auditoria gubernamental. 

Su ámbito cubre a todo el sector pdblico, y pueden -­

ser aplicadas las cuatro clases de auditoria que ya -

se explicaron, por lo que s6lo se les mencionará en -
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cuanto a la clasificaci6n que les otorga el gobierno. 

El Manual de Auditoría Gubernamental dá la siguiente -

definici6n: 

"La audito ría gubernamental comprende el examen de 

las operaciones, cualesquiera que sea su naturale­

za, de las dependencias y entidades de la Adminis­

tración Pública Federal, con objeto de opinar sí -

los estados financieros presentan razonablemente -

la situaci6n financiera, si los objetivos y metas­

efectivamente han sido alcanzados, si los recursos 

han sido administrados de manera eficiente y si se 

ha cumplido con las disposiciones legales aplica-­

bles". 

De aquí se desprende que los objetivos de la auditoría 

gubernamental son: 

1.- Analizar si el control interno establecido en las­

entidades del sector gubernamental coadyuva a la -

obtenci6n de informaci6n financiera confiable, --­

oportuna y útil para la adecuada toma de decisio-­

nes. 

2.- Analizar si la dependencia o entidad con los recur 

sos asignados ha cumplido en tiempo, lugar y cali­

dad con los objetivos y metas establecidos en sus­

programas. 
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3,- Revisar la eficiencia obtenida por la asignación y 

utilización de sus recursos. 

4.- Revisar si se cumple con las disposiciones legales, 

norma~ y políticas aplicables. 

5.- Formular las observaciones y recomendaciones ten-­

dientes a mejorar la operaci6n de la dependencia o 

entidad, así como para corregir las desviaciones y 

deficiencias encontradas. 

ó,- Realizar el seguimiento de las recomendaciones que 

hayan sido aprobadas, con objeto de cerciorarse de 

que efectivamente se implantaron. 

La fundaMentaci6n básica para el logro de estos objet! 

vos es el marco legal que contempla la generaci6n de -

instrumentos que garanticen la eficiencia, eficacia y­

congruencia de las acciones de la administración prt--­

blica federal. En 1977 se rromulgaron variados dispos! 

tivos legales para racionalizar el ejercicio de las -­

actividades pGblicas. 

Con la promulgación de las Leyes Orgfinicade la Admini! 

traci6n PGblica, de Presupuesto, Contabilidad y Gasto­

PGblico Federal, la funci6n administrativa sufre trans 

formaciones importantes, entre las que des~aca la 

ubicacl6n <le la acción del sector pOblico en tres nive 
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les (global, sectorial e institucional), vinculados e~ 

trechamente con la planeaci6n, programación, presupue~ 

taci6n y evaluaci6n de la labor pública. 

Los anteriores legislamientos aunados a la Ley para el 

Control por parte del Gobierno Federal, de los Organi~ 

mas Descentralizados y Empresas de Participación Esta­

tal: Ley sobre el Servicio de Vigilancia de Fondos y -

Valores: Ley de Obras Públicas; Ley Orgánica de la Con 

traloría Mayor de Hacienda; y Ley General de Deuda Pú­

blica conforman los principales pilares que permiten al 

estado cumplir con las funciones genéricas de control­

y evaluación y las específicas de auditorfa. 

Aún y cuando la auditoría gubernamental y la fiscal -

se ejercen al amparo de leyes y ordenamientos legales, 

en tanto que la de estados financieros, interna, oper~ 

cional y administrativa estfin al amparo de pronuncia-­

mientas y disposiciones institucionales e inclusive p~ 

siciones personales, no por ello dejan de reconocer y­

adoptar casi en su totalidad los lineamientos que ri-­

gen a las segundas. 

Por último, se harfi mención de las clasificaciones de­

las auditorfas que conforman la gubernamental: 

1.- Por su amhlto; 

a) Interna. 

b) Externa. 
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2,- Por su tipo: 

a) Financiera. 

b) Operacional. 

c) De resultado de programas: Analiza la eficacia 

y congruencia alcanzadas en el logro de los 

objetivos y metas establecidos, conforme al 

avance del ejercicio presupuesta!. 

d) De legalidad: Tiene la finalidad de verificar­

el cumplimiento de las disposiciones legales -

que le son aplicables a una entidad o depende~ 

cia. 

3.- Por su contexto: 

a) Integral: Cuando se ven involucrados los cua-­

tro tipos <le auditoria en una revisión. 

b) Parcial: Cuando s6lo concurre una de ellas. 

4.- Por su aplicación: 

al A unidades: Es aquella que se practica a las -

áreas que tiene asignados uno o más programas­

encaminados al logro de los objetivos y metas­

de la dependencia o entidad. 

b) A programas: Es la revisión especifica a un 

programa el cual puede estar asignado a una o­

mfts unidades. 

e) De actividades: Es la revisión de algunos as-­

pectes que se idcnti fiquen con el objetivo es· 
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pecifico a examinar, siendo diferentes a unidades 

y programas. 

Al igual que las demás auditor1as, se tienen que prese!!. 

tar informes, los que se hallan en la misma si tuaci6n -

de la interna, operacional y adfüiDlstrativa, por tanto­

sería repetitivo indicar lo enunciado en esas áreas. 

Las características, que debe reunir el informe de audi 

toría gubernamental son: 

a) Oportuno y dtll. 

b) Objetivo. 

c) Claro y simple. 

d) Conciso. 

e) Constructivo. 

Básicamente todas las auditorías deben contemplar en -­

sus informes estas peculiaridades, ya que de lo contra­

no tendría caso emitirlos ni solicitar el servicio de -

audi torta. 

Los informes de auditoría gubernamental presentan algu­

nas clasificaciones, atendiendo a: 

1 .- El auditor que lo elabora: 

a) Informe do auditoría externa. 

b) Informe de auditoría interna. 
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2. - Al tipo de auditoría: 

a) Informe de auditoria financiera, 

b) Informe de auditor fa operacional, 

cJ Informe de auditoría de resultado, de programas. 

d) Informe de auditoría de legalidad. 

e) Informe de auditoria integral, 

3,- A la época en que se realiza: 

a) Informe previo. 

b) Informe final. 

4.- A la forma en que se presenta: 

a) Informe verbal. 

b) Informe cscri to. 

5,- A su extensión: 

a) Informe corto. 

b) Informe largo. 

Auditoría fiscal 

Quizá ésta sea la que reviste mayor imp~rtancia, debido 

a que es el medio por el cual las autoridades hacenda-­

rías pueden cerciorarse del pago correcto de los impue~ 

tos, los que representan el fundamental ingreso del go­

bierno para poder afront~r el elevado gasto pdblico. r~ 

dría decirse que es un instrumento que uti 1 iza el Esta­

do para vigilar el cabal cumplimiento <le las obligacio­

nes fiscales de los contribuyentes y en caso Je no ----
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existir es dudoso que estos cumplieren con sus obliga­

ciones tributarias, posiblemente por eso es la mds te­

mida de todas las auditorfas, 

El objetivo que persigue es verificar el correcto y -­

oportuno pago de los diferentes impuestos y obligacio­

nes fiscales de los contribuyentes desde el punto de ~ 

vista fisco: Secretaria de Hacienda y Cr~dito Pdblico, 

direcciones o tesorerias de hacienda estatales, y tes~ 

rerias municipales. Incluye también las revisiones que 

hacen algunas autoridades u organismos con facultades­

de imponer gravamenes a los contribuyentes. 

Para lograr estos objetivos, se vale de acciones y me­

didas de fiscalización, las acciones se dividen en cua 

tro, a saber: 

1.- Buscar que los contribuyentes estén bajo control,­

es decir, registrados como tales, el objetivo es -

ampliar el universo de contribuyentes. Esta es qu! 

zás la acción más compleja, pues se tienen que de­

tectar que contribuyentes son desconocidos, lo que 

implica la implantación de sistemas de captación y 

registros persistentes que vayan aparejados con -­

exigencias de identificación de los mismos tribu-­

tantes en muy diversas instancias. 

2.- Contar con adecuados controles para instar a los " 
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contribuyentes registrados a presentar voluntariame~ 

te sus declaraciones en el tiempo y forma que las L~ 

yes establezcan.Primordialmente se trata de una se-­

gunda fase de identificaci6n. 

3,-·Tiende a obtener información más fidedigna de los 

contribuyentes que ya están cumpliendo, es decir, 

que las declaraciones se presentan con cifras y da-­

tos apegados a la realidad. 

4.- La Gltima de estas acciones se refiere a la recuper~ 

ci6n de adeudos, que si bien son correctos, el con-­

tribuyente no ha podido cubrirlos. 

Respecto a los medios de fiscalización los tres que re­

visten mayor importancia son: 

1 .- La revisi6n de declaraciones: Mediante este proced! 

miento se busca comprobar la fidelidad de la infor­

maci6n incluida en estas formas. Principalmente se­

revisan tres aspectos: 

a) Correcci6n aritmética. 

b) Cumplimiento formal de requisitos en declaracio­

nes; y 

c) Veracidad de la información contenida en las mis 

mas. 

El objetivo primordial es ir cerrando caminos de 1~ 

cumplimiento, para obtener informes mds reales de -
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los contribuyentes. 

2.- Las visitas domiciliarias: Son las que rednen ó~t! 

mamente las características que permiten satisfa-­

cersc de la corrección del cumplimiento de las --­

obligaciones tributarias, 

Este medio de fiscalizaci6n presente las siguien-­

tes modalidades: 

a} Las de inspección: Que se orientan a comprobar­

e! cumplimiento de algdn impuesto ert especial. 

b) Las de auditoría: Que buscan el cumplimiento in 

tegral de las obligaciones tributarias. 

3,- La revisi6n del dictamen para efectos fiscales; es 

te medio consta de cinco pasos: 

a) Revisión del cuaderno fiscal. 

bJ En caso de no quedar satisfecho con lo conteni­

do en el cuaderno fiscal se solicita al conta-­

dor independiente la informaci6n necesaria, 

atendiendo a la siguiente secuencia: 

I Los papeles de trabajo, 

11 En caso de persistir dudas el mismo conta­

dor público proporcionará la información. 

III En el supuesto de insuficiencia, se solic! 

tará documentación original al contribuye~ 

te vía contador público, 

c) Cuando en la segunda fase no se aclararon las -
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dudas se solicitan información y documentaci6n 

directamente al contribuyente. 

d).En caso de no ser suficiente la información -­

proporcionada, se duda de la validez del dict!!_ 

men, para lo cual se recurre a terceros median 

te las compulsas. 

e) En caso de llegar a esta etapa, ya no se le -­

otorga cr@dito al dictamen dando lugar a una -

visita domiciliaria con carflcter de auditoría­

directa, lo que puede traer repercusiones tan­

to al contribuyente como al contador público. 

Para la ejecución de la auditorfa fiscal es necesario 

aplicar distintos procedimientos y tficnicas, de acue~ 

do al medio utilizado, siendo evidente tambifin la --­

amplitud del universo que gravita a cada auditoría -­

fiscal, pero que de una manera u otra se utilizan las 

normas y procedimientos de auditoría generalmente 

aceptados, de acuerdo a las circunstancias del traba­

jo a desarrollar. 

c) Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas: 

Son bases comunes, por lo general, las que se utili-­

zan en el desarrollo o ejercicio de cualquier tipo de 

revisión, llamense de tal o cual forma, y ejecutadas­

por el profesional o tficnico, de acuerdo a las carac-
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teristicas que el trabajo requiere. 

Es por ello que no se incluyeron en las explicaciones 

de cada tipo de auditoría para no ser reiterativos. -

Sin embargo el enfoque principal que tienen estas ba­

ses es hacia la auditoria de estados financieros, más 

deben ser adaptadas a las necesidades y pecualiarida­

des de cada caapo de actuaci6n. 

Las normas de auditoría se definen COllO "los requisi­

tos •ínilllos de calidad relativos a la personalidad -­

del auditor, al trabajo que dese•peña y a la informa­

ci6n que rinde como resultado de ese trabajo". 

De esta conceptualizaci6n que e•ite el Instituto Mexi 

cano de Contadores PGblicos se desprende la clasifica 

ci6n de las normas: 

a) Personales. 

b) De ejecuci6n de trabajo. 

c) De infor111aci6n. 

Las noI'l!as personales se refieren a las cualidades mí 

ni•as de actuación que debe reunir para poder asumir­

la responsabilidad de un trabajo de esta índole. Di -

chas cualidades se adquieren antes y durante el dese~ 

peño de toda su actividad profesional y se dividen en: 
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1.- Entrenamiento técnico y capacidad profesional: El 

trabajo de auditoría cuya finalidad es la de ren­

dir una opini8n profesional independiente, debe -

ser desempefiado por personas que, teniendo titulo 

profesional legalmente expedido y reconocido, te!!_ 

gan entrenamiento técnico adecuado y capacidad -­

profesional como auditores. 

El entrenamiento técnico se adquiere primeramente 

en la escuela y después en el trabajo donde se -· 

aplican los conocimientos adquiridos, se pulen, • 

se modifican hasta el momento que la experiencia­

obtenida vaya capacitando paulatinamente. 

2.- Cuidado y diligencia profesional: El auditor est4 

obligado a ejercer con cuidado y diligencia· razo­

nables en la realización de su examen en la prep! 

ración de su dictamen o informe. 

3.- Independencia: El auditor está obligado a mantener 

una actitud de independencia mental en todos los­

asuntos relativos a su trabajo profesional. 

Las normas de ejecución del trabajo están encami­

nadas a la labor del auditor, al desempehar· en sí, 

su revisión y que en cierta forma tiene relación~ 

con ol c.uidado y diligencia profesionales. Para -

cumplir con estas exigencias de la realizaci6n --
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del trabajo se han dividido en: 

1.- Planeaci6n y supervisi6n: El trabajo de audito 

ria requiere ser planeada adecuadamente y si -

se usan ayudantes, estos deben ser supervisa-­

dos apropiadamente. 

2.- Estudio y evaluación del control interno: El -

auditor debe llevar a cabo un estudio y evalu~ 

ci6n adecuado del sistema de control interno -

existente, que le sirva de base para determi-­

nar la confianza que va a depositar en €1; así 

mismo le permtirá decidir la naturaleza, exten 

si6n y oportunidad que le va a dar a los proc~ 

dimientos de auditoria. 

3.- Obtención de evidencia suficiente y competente: 

Mediante la aplicación de los procedimientos -

de auditoría y los alcances determinados, el -

auditor debe obtener evidencia comprobatoria -

suficiente y competente en el grado que requi~ 

ra para suministrar el respaldo a su dictamen. 

Finalmente, las normas de informaci6n se enfocan ha-­

cia los resultados obtenidos y que se plasman en su -­

dictamen o informe, debido a que en el dictamen desea~ 

sa la confianza en la información financiera y que es­

lo único que ve el público de su trabajo, estas normas 

se clasifican en; 

1.- Aclaración de la relación con estados o informa---
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ción financiera y expresión de opini6n: En todos -

los casos en que el nombre de un contador pfiblico­

quede asociado con estados o información financie­

ra, deberá expresar de manera clara e inequívoca -

la naturaleza de su relación con dicha información, 

su opinión sobre la misma y en su caso, las limit~ 

cienes importantes que haya tenido su examen, las­

salvedades que se deriven de ellas o todas las ra­

zones de importancia, por las cuales expresa una -

opinión adversa o no puede expresar una opinión 

profesional a pesar de haber hecho un examen de 

acuerdo con las normas de auditoría. 

2.- Bases de opinión sobre estados financieros: El 

auditor, al opinar sobre estados financieros debe­

observar que: 

a) Fueron preparados de acuerdo con principios de­

contabilidad, 

b) Dichos principios fueron aplicados sobre bases­

consistentes, 

c) La información presentada en los mismos y en -­

las notas relativas, es adecuada y suficiente -

para su razonable interpretación. 

Por lo tanto, en caso de excepciones a lo ante­

rior, el auditor debe mencionar claramente en -

que consisten lns desviaciones y su efecto cuan 
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tificado sobre los estados financieros. 

El hecho de existir estas normas de auditoría, no limi 

ta al contador pabllco a cumplir s6lo con ellas, debe­

rá utilizar su capacidad, experiencia y juicio para -­

aplicarlas hasta la medida de lo posible e inclusive -

llegar a ampliarlas de acuerdo a las circunstancias es 

peciales que envuelven a cada auditoría. 

El cumplimiento de estos lineamientos permitirá al 

auditor proporcionar resultados de buena calidad y pr~ 

fesionalismo a las personas que solicitan sus servi--­

cios para cualquier tipo de auditoría. 
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I I. INFLUENCIA DE LOS FACTORES 'ECONOMICOS EN LA TNFORMACION 

FINANCIERA. 

a) Antecedentes. 

La economfa es el §mbito donde se desenvuelven todos 

los actos de una sociedad a nivel macro y micro, <le­

tal forma que todos los acontecimientos que en ella­

se producen afectan directa e indirectamente su cur­

so y viceversa. 

Podemos entender la economía como la ciencia de la -

administración de los gastos e ingresos de un ente,­

según su acepción original. Actualmente se le consi 

dera una disciplina social que manifiesta dos co --­

rrientcs fundamentales; la primera de Federico Engels, 

representante de la corriente objetiva, indica que -

" La economía es la ciencia que estudia las leyes que 

rigen la producción, la distribución, la circulación 

y el consumo de los bienes materiales que satisfacen 

necesidades humanas"; l¡¡ corriente subjetiva, por m~ 

dio de Lionel Robins, dice:"La economía es la cien-­

cia que se encarga de la satisfacción de las necesi­

dades humanas, mediante bienes que siendo escasos 

tienen usos alternativos entre los cuales hay que 

optar". 

Estas definiciones se enfocan a las necesidades de -

una socied;id, lo cual es todo un proe<:-so, en donde -
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se relacionan cuatro factores 1blisicamente pa.ra la pr~ 

ducción de los satisfactores, Estos son: tierra, tra­

bajo, capital y organización o habilidad empresarial. 

En la tierra se localizan todos los recursos existen~ 

tes en la naturaleza; en el capital los instrumentos, 

maquinaria, equipo, instalaciones, etc,, que contrib~ 

yen a la producción; el trabajo como la ca~acidad tí­

sico-mental humana aplicada a este proceso; y la org~ 

nización para conjugar los tres elementos anteriores­

en el conseguimiento de los objetivos empresariales -

con el minimo de esfuerzo. 

De aquí emanan situaciones características de todo en 

te económico que se desenvuelve en un país capitalis­

ta, hallándose regidas por las curvas de oferta y de­

manda de los tres primeros factores, así como por de­

cisiones gubernamentales y empresariales que influyen 

directamente sobre estos parámetros. 

Así pues, tenemos, entre otros, fenómenos como los si 

guientes y que al parecer son los más relevantes: 

a) Control de cambios, 

b) Intervenci6n del Estado en el proceso productivo. 

c) Determinaci6n de precios controlados. 

d) Establecimiento de precios por empresas oligopoli! 

tas o duopolistas, 



• 

54 

e) Escasez de los factores de la producción . 

f) Influencia de la interacción econ6mica mundial. 

g) El proceso inflacionario. 

Todos estos fenómenos se han presentado a nivel mun -

dial, siendo el último una consecuencia de estos, por 

lo tanto una entidad no puede abstraerse de ellos y -

por ende se ve en la necesidad de actualizar su infor 

mación financiera a la realidad. 

La inflación es un reflejo drlstico en el incre~ento­

de precios a los satisfactores, sean para producir ~­

(materias primas) o para su consumo por la población, 

obedeciendo a la represión o aceleración sobre la --­

oferta y la demanda, es decir, un desequilibrio entre 

éstas, por cualesquier motivo. 

Mis, ¿Qué produce esos desequilibrios?, para hallar -

una respuesta satisfactoria o por lo menos apegada a­

sus orígenes, hay que remontar algunas dec5das atrfis, 

antes de la primer guerra mundial, 

En esta época se podria decir que todavía operaba el­

adagio "dejar hacer, dejar pasar", y se vivía en fran 

ca libre competencia, aunque ya existía la intervcn-­

ci6n estatal en el proceso productivo, pues era y es­

su principal fuente de recursos, llevando intr!nseco­

un problema de tal map,ni tud que dcscmboc6 en la prim~ 
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ra y segunda guerra mundial, lo que significaba ad.=_ 

más una nueva repartici6n del mundo entre las gran· 

des potencias en esos años existentes. 

Al intervenir el estado en el sistema económico-pr~ · 

ductivo como medio de allegarse recursos, para ±n-­

fraestructura, bienestar social, sostenimiento de -

guerras y posteriormente una carrera armamentista,­

tiene necesariamente que imponer controles como lo­

san el tipo de cambio, aranceles, control de pre 

cios, etc., encaminados a acelerar o desacelerar el 

crecimiento y desarrollo económico, lo que implica~ 

también activar o desactivar la productividad y que 

a corto o largo plazo generarán el proceso inflaci~ 

nario. 

Cabe hacer mención que muchos economistas han defi­

nido a la inflación como consecuencia de un exceso­

de circulante en el mercado, sin tomar en cuenta -­

los orígenes que provocan este excedente. 

Se debe tomar en cuenta, además, que la moneda no -

siempre ha estado respaldada por la producción de -

un país, pues en los albores del capitalismo se av! 

laba con las reservas en oro de cada pa~s, de ahí • 

entonces que hubieran diferentes cotizaciones de d! 
visas, lo que llevarfa a afirmar o determinar casi-
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con certeza a este sticeso como el origen del control 

de cambios, elementalmente por la necesidad de efec­

tuar transacciones comerciales a nivel internacional, 

de tal que aporte, aunque mfnlmamente, a la formaci6n 

de la inflación. 

Se entiende el control de cambios como las medidas -

implantadas por el Estado vara regular el tipo de -­

cambio de su moneda frente a otras divisas, pudiendo 

ser fijo o flotante; el primero elimina en cierta -­

forma a la oferta y la demanda del dinero, pero si -

no es respaldado adecuadamente su valor, provocar§ -

fuertes desequilibrios que disparan una fuerte alza­

de precios; y el segundo se va ajustando conforme a­

la oferta y demanda y el respaldo que ofrece su re-­

serva en metales y la producción, 

La intervención del Estado en el proceso productivo­

tomó mayor auge después de 1929, en que el mundo ac~ 

baba de salir de la gran depresión, fundamentalmente 

para tratar de resolver todos los problemas genera-­

dos por la crisis dándose en los siguientes niveles; 

creación de infraestructura, protección jurídicia -­

del capital, regulación de conflictos entre el capi­

tal y el trabajo y protección general del capital, -

la que se dft a trnv~s de variados mecanismos comoi -

estimulas fiscales, cr~<litos baratos a In industria, 

mayores aranceles n In importación, asociación con -
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el capital privado, etc. A esta intervenci6n también -

se le conoce como capitalismo de estado, 

Quizfi como medida proteccionista fuera positiva pero a 

la postre y con la mayor participaci6n del Estado se -

volvió inoperante, lo que a llevado a muchas economías 

al caos relejado en el citado fen6meno. Esto es debi­

do a que absorbió una gran cantidad de empresas en --­

quiebra o con tendencia a esta, con el propósito de 

prevenir un problema. social que es el desempleo, de 

tal forma que se inyect6 capital nuevo, ya no para lu­

crar, sino como un beneficio social que medio estabili 

zarfi la oferta y demanda de satisfactores y poder con­

tinuar impulsando a la planta productiva, así como pa­

ra fomentar la instalaci6n de otras nuevas, pero a cos 

ta de un gran sacrificio social. 

Si bien es cierto que esa carga para la sociedad no se 

resiente de inmediato, si se ve agudizada a mediano 

plazo, porque la medida que gran cantidad de países 

han adoptado en el control de precios, lo que presiona 

sobre la oferta y demanda de satisfactores de primera­

necesidad, situflndolos bajo el precio de oferta, por -

lo que existe mayor demanda provocando nsf la escasez, 

pues mientras es inferior la capacidad productiva e in 

cluso la cantidad de materia prima-necesaria para In -

elaboración de esos bienes, los precios tender•n a ele 
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varse hasta poder nivelar la oferta y la demanda. Lo -

anterior quiere decir inflaci6n. 

As! mismo el proteccionismo fomenta en los paises don­

de se ha manejado ineficacia en la planta productiva,­

elaborando productos de mala calidad que no pueden co!!!_ 

petir con los del mercado internacional, Además, esta­

medida se ve auxiliada por el incremento de tasas 

arancelarias a las importaciones, lo que eleva el cos­

to de producci6n y por ende el de venta, en tal forma­

que se incorpora inflación a la producci6n al igual -­

que es exportada, cre~ndose una espiral difícil de con 

trolar y contrarrestar con estímulos fiscales y crédi• 

tos bancarios baratos; a esto hay que agregarle el he­

cho de recurrir al endeudamiento interno y externo por 

parte del estado para poder subsidiar todas estas medi 

das, así como la emisi6n de más circulante que subsane 

los déficits presupuestarios cada año más crecicntes,­

agudizado también por los saldos negativos que presen­

ta la balanza comercial, que resumidos generan infla-­

ción. 

Como se ha podido ver ya se conjugaron varios factores 

faltando añadir el fen6meno de oligopolios, ampliar lo 

referente a la escasez y la influencia de la interac -

ci8n mundial, 
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Es bien sabido que con el progreso del capitalismo la 

concentraci6n de la riqueza se fue sintetizando en 

unas cuantas Manos; ésto es lo que Marx señaló como -

"hacer a los pobres más pobres y a los ricos más ri--
.. 

cos". -.·Los factores tierra y capital se fueron queda_!! 

do en me~os personas llegando a formar los oligopo--­

lios, duopolios y monopol los, siendo de tal magnit11d­

su influencia que contribuyen al fen6rneno inflaciona­

rio a través de la fijaci6n de precios a sus produc--

tos, sin que les llegue a repercutir substancialmente, 

pues son los consumidores los que tienen la consigna­

de soportarla, considerando a estos como productores­

º demandantes de satisfactores para beneficio persa--

nal. 

Tan fuerte ha sido su influencia que ha contribuido a 

la escasez de bienes necesarios para generar un desa­

rrollo económico ciue disminuya la crisis de los paf--

ses, por lo que ha sido elemental la hOsqueda de pro­

ductos sucedáneos. La falta de fuerza de trabajo ca-

lificada agudizó el problema del desempleo e intrí11s~. 

camente disminuyó el consumo asi como la producci6n,­

lo que ha llevado a una crisis tan profunda que se m! 

nificsta en estancamiento económico, vi6ndose en la -

necesidad de incursionar en otros mercados para ven--

der los excedentes y reactivar la planta productiva 1 -
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pero resulta que los nuevos mercados no cuentan con 

capacidad suficiente para consumir esos excedentes. 

Aquí se localiza algo de la interacción mundial que 

ante esta problem~tica han.tratado de darle soluci6n 

formando organizaciones que permitan ganar mercado­

defendiendo al que ya se tiene, afiadiendo el hecho­

de impedir que nuevos productores interfieran o en­

tren a sus dominios, causándoles crisis econ6micas­

casi insuperables. Entre algunos organismos se en-­

cuentran el GATT, la OPEP, el Mercado ComOn Europeo, 

etc. 

Como se puede entender, la existencia de todos es-­

tos factores inciden en un punto: la inflación, y -

que ha sido considerado por muchos como el enemigo­

número uno de la economía. Como este fenómeno se 

encuentra hoy en dia presente, se han escrito una -

gran variedad de versiones en cuanto a que lo origi 

na y sus consecuencias. 

En término inflaci6n, aunque ya definido con anterio 

ridad, es un concepto complejo, pues involucra una• 

serie dC' acontecimientos muchas dC' las veces incom­

prensibles, descrito <le acuerdo a la formación aca­

d~mica de cada quien, polltico, cconomista, admini! 

trador, cte., siendo tan variad:ls a1í11 d<·ntro de una 
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misma profesión. 

Aunque para un indiy~duo común es en si un problema de 

dinero y cree que la solución es ganar mas, sin impor­

tarle que vaya en dem~rito del poder adquisitivo, 

Sin embargo el diagn6stico habitual que se hace del fe 

nómeno lo caracteriza como una relaci6n de sintomas co 

nectados entre sí, que opera como un sistema de vasos­

comunicantes. Para controlarlo, los expertos recomie~ 

dan sujetar a control los síntomas del fenómeno, me--­

diante la intervención sobre algunos de ellos, pero al 

quedarse en esta instancia no se tocan los problemas -

de fondo, por lo que en lugar de solucionarlos, agrava 

m~s la situación, pues al estar comunicados entre sí -

lo que ocurre en uno se transmite de muy diversas mane 

ras a los demás, es decir, se crean olas inflaciona -­

rías que pueden moverse de un espacio económico a otro 

y lejos de extinguirse se fortalecen. 

Sólo es posible solucionar el problema si se analiza -

en conjunto el funcionamiento de la economía, inclusi­

ve es indispensable que exista un comportamiento uní-­

forme de todos los factores del proceso, para lo cual­

es elemental suscitar esa uniformidad de acciones en -

torno a la que se designe o constituye éo~o eje funda­

mental de la respuesta al problema. Más al contrario -

no ha sido posible transmitir la información y conoci-
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mientes de que se dispone a cuantos participan en el " 

proceso inflacionario y a los que. la padece~ de manera 

real, por lo que sólo se ha logrado crear confusión r­
contribuir a impugnarles a otros la responsabilidad de 

este fenómeno. 

Tal es la desvirtualizaci6n de esos conocimientos que­

se dan explicaciones tan superficiales como "el incre­

mento continuo en el nivel de precios", siendo que es­

tos son sólo el reflejo final de un proceso socio-eco~ 

nómico mucho más complejo, que sus raíces se localizan 

profundamente en la estructura social y productiva de­

una sociedad. 

Por tal motivo las versiones convencionales califican­

este suceso, como algo monetario que se desarrolla -·· 

exclusivamente en el ámbito de circulación del dinero­

de las mercancías, sin tomar que también afecta indi-· 

rectamente a la producción a través de su impacto en -

las ganancias de una empre3a a las cuales califica en­

cuanto a su grado de redituabilidad respecto de las i~ 

versiones y sobre el efecto que tiene en los ingresos· 

reales de la población. 

Ante estos razonamientos y en las actuales condiciones 

del entorno mundial, los gobiernos tienen la disyunti• 

va de elegir entrP <los alternativas. La primera: fre• 

nar la actividad económica, limitando la cantidad de • 
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dinero a fin de mantener la estabilidad en los precios 

y un alto nivel de utilidades que permita una capital! 

zaci6n de las empresas. La segunda: alentar la activi 

dad econ6mica mediante el aumento del gasto pdblico y­

la estabilidad social a trav~s del empleo de grandes -

masas de poblaci6n. 

Algunos pafses que han optado por aplicar estos cursos 

de acción se han encontrado con dos fenómenos económi­

cos hasta hace poco desconocidos, que son variantes de 

la inflación: 

a) Estanflaci6n o sea el estancamiento de la economía­

con inflación. 

b) Eslampflación o sea la rescesi6n dentro de la econo 

mía con inflaci6n. 

La estanflación es una combinación de estancamiento -­

económico con inflación, que se manifiesta en la caída 

de la producci6n, disminución de la inversión, re<luc-­

ción de las ventas y del nivel de empleo, todo combina 

do con la existencia de gran cantidad de dinero en cir 

culación, lo que posibilita el incremento relativo de­

la demanda debido a los altos precios de las mercancías. 

En la estanflación se dan algunas contradicciones: ~-­

excesivo consumo suntuario y falta de consumo bfisico -

por las capas mfis bajas de la sociedad; alto nivel de-
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desempleo y subempleo con altas inversiones especul~t! 

vas no productivas; incremento masivo de exportaciones 

sin haber satisfecho las necesidades del mercado inte~ 

no; salarios altísimos y bajísimos que no alcanzan pa­

ra satisfacer las necesidades familiares. 

Sin embargo, sino llegan a aceptarse las medidas antes 

mencionadas se caerá en la hiperflaci6n que es proceso 

sostenido y generalizado de aumentos extraordinarios -

en los precios de mercancías y servicios, es decir, i~ 

flación excesiva e incontrolable que alcanza niveles -

insospechados, lo cual es debido a que se trata de un­

problema estructural tendiente a propagarse extraordi­

nariamente, sobre todo en períodos críticos de la eco­

n6mia, tal como fue el caso de Alemania en la postgue­

rra y actualmente en varios países de latinoam~rica, 

Si bien es cierto que este proceso es un problema so-­

cio-econ6mico de magnitudes exaltantes tambifin puede -

ser combatido o no,colocado a la sociedad ante dos --­

perspectivas; una es acostumbrarse a vivir con la in·­

flaci6n (Argentina por ejemplo); la otra contrarrestar 

la inflaci6n con mayor productividad (como es el caso­

de Jap6n), 

El Desarrollo del Proceso Inflacionario en México: 

Como es bien sabido, nuestra sociedad forma parte intc 
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grante de la economfa mundial, así que no puede desli­

garse de todo lo acontecido en ella, y por ende tam 

bién a sufrido y contribuido a sus consecuencias, 

As! pues, desde que el estado mexicano a interyenido -

en la planeación de su desarrollo con fundamento en -­

crecimiento económico, se han programado inversiones y 

gastos que exceden los recursos financieros que puede­

esperar tener a su disposición, creando brechas infla­

cionarias a las que pretende hacer frente con ayuda -­

del exterior o implantando controles directos e indi-­

rectos que afectan paulatinamente su proceso producti­

vo. 

El desarrollo económico es el proceso mediante el cual 

los países pasan de un estado atrasado de su economía­

ª un estado avanzado de la misma; esta superación en -

el desarrollo representa mejores niveles de vida para­

la población en su conjunto, esto es, cambios cuantita 

tivos y cualitativos. Dos expresiones fundamentales -­

del desarrollo económico son: aumento de la producción 

y la productividad per cápita en las diferentes ramas­

econ6micas, y aumento del ingreso real per cápita. --­

Algunas características son: a) Desenvolvimiento de 

las fuerzas productivas¡ b) Crecimiento del. producto -

nacional con un reparto más equitativo de la riqueza -

entre los habitantes; c} Crecimiento del empleo con•! 
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yores i~gresos reales para los trabajadores; y d) Más 

y méjores es6uelas para mayor ndmero de personas. 

El crecimiento económico es s6lo un aumento de la pro 

ducci6n de bienes y servicios de una sociedad en un -

perfodo preciso que generalmente es un afio. Es obj~t! 

vo y medible a través de diversas variables como: --­

a) Incremento del producto interno bruto de un año a~ 

otro; b) Aumento de la producci6n por sectores econó­

micos; agropecuario, industrial y servicios; c) acre­

centamiento de la productividad general de la econo-­

mla, por sectores y ramas. Nds no implica necesaria-­

mente una superación hacia el desarrollo económico 

mientras no se pueda incrementar el ingreso real y la 

producci6n y productividad per cápita, ni una mejor -

distribuci6n de la riqueza. 

Es en esta dltima fase donde se halla ubicado México, 

y es por ello que aunque los planes de desarrollo --­

cuentan con la ambici6n de satisfacer las necesidades 

nacionales, la base real en que se apoyan se ve debi­

litada por depender demasiado del financiamiento in­

flacionario, aunque no siempre se ha sufrido esta ten 

dencia con tanta crueldad como en las dltimas dos dé~ 

cadas. 

Por lo visto, en el desarrollo de este suceso han ---
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existido altibajos, no siempre considerados o bien po­

co conocidos para muchas personas, para lo cual es vi­

tal ubicarse en la historia econ6mica de la naci6n de­

donde emanan tres épocas caracter1sticas en su conjun­

to que han marcado la economía del país en el presente 

siglo: 

a) La primera es inflacionaria y abarca de 1935 a 1955 

b) La segunda corresponde al receso de estabilidad de­

precias, en 1956 y 1970. 

c) La Oltima y que actualmente vivimos, es la más viru 

lante inflaci6n, a partir de 1970, 

Anterior al primer período se experiment6 a nivel mun­

dial la gran depresión (1930-34), representante de un­

acicate y estimulo para la política expansionista que, 

a grandes rasgos, hizo crecer la inflaci6n de 1935 a -

1955 incluyendo dos devaluaciones. 

En toda esta época hubo un vigoroso crecimiento de la­

economía especialmente a partir de 1940. El crecimien­

to de la agricultura corrió al parejo e inclusive sUp!:_ 

r6 al de la industria en la segunda mitad de este pe-­

riodo, pero a pesar de esto los campesinos comenzaron­

ª emigrar a las ciudades, en donde la industria y el -

sector servicios o~recfa empleo. Adicionalmente se di~ 

ron dos devaluaciones 1947 y 1954 ), ast como fuer.­

tes flujos de entrada y salida de capitales, 
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Pero lo negativo de este lapso, dado que el gobierno -

no tenfa acceso el ahorro interno y externo, fué fin·a!!_ 

ciar un ambicioso programa de obras pdblicas a base de 

subregiro con el Banco Central, el que fue facil~tado~ 

mediante la expedicHln de una nueva Ley Monetaria en -

1936. 

A partir de estas obras básicamente de infraestructura, 

el país se comenz6 a industrializar y en la década de~ 

los 40's se promovió la sustituci6n de importaciones -

acompañadas de m5s gasto gubernamental en infraestruc­

tura, presionado por la gran cantidad de capital extra!!_ 

jero que ingres6 al país durante la segunda guerra mu!!_ 

dial, empujando m5s hacia el financiamiento inflaciona 

rio, 

Al terminó de esta acci6n bélica se rcpatrró el capital 

extranjero, pero también cayeron las exportaciones y -

aumentaron las importaciones, implicando presiones en­

la balanza de pagos, culminando en la devaluación de -

1947, Sin embargo en 1950 la guerra de Corea trajo con 

sigo mayores demandas de materias primas ebullendo 

nuevamente la economía de manera similar hasta el me-­

mento de la devaluación de 1954 que sacudió la concien 

cia financiera del gobierno, quien hiz6 el ftrme p~op~ 

sito de no recurrir al ciclo inflaci8n"devaluacl0n, l~ 

grándose durante la permanencia ele Antonio Rufz Hena -



69 

al frente de los asuntos financieros del pais durante 

dos sexenios sucesivos. 

Los enfoques de esta nueva politica se encaminaron al 

fomento del ahorro y la inversión y financiar el gas­

to pablico de una manera no inflacionaria. Con los -

incentivos al primer objetivo, se materializaron tasas 

positivas de inter@s, alta liquidez de depósitos ban­

carios e impuestos bajos a las ganancias del capital. 

En el segundo aspecto se recurrió al ahorro interno -

a trav@s del encaje legal y al ahorro externo median­

te el aumento de la deuda externa, para la cual tenía 

entonces el pais capacidad adecuada, asf como a las -

reformas fiscales progresivas, con mayores gravftmenes 

a los causantes cautivos. Así mismo el gasto pGblico­

fue moderado y estuvo de acuerdo con los recursos dis 

ponibles. 

Aunado a esta segunda época, las obras de infraestruc 

tura de los anteriores sexenios empezaron a fructifi­

car, mientras que el ambiente financiero internacional 

era estable, al igual que la confianza en el tipo de­

cambio. 

A finales de la dócada de los 60's, el modelo de des~ 

rrollo estabilizador scgufa funcionando, pero r~ des~ 

gastado por razones obvias, requer1n de ajustes que -
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nunca se llevaron a cabo, Comenzaban a gestarse probl.!:. 

mas que exigían pronta solución, tales como: concen-­

traci6n del ingreso y de las actividades productivas: 

creciente desempleo tecnol6gico por el encarecimiento 

interno del trabajo a trav~s de políticas salarial, -

impositiva y de legislaci6n social, al mismo tiempo -

que se abarataba artificialmente al capital con los -

incentivos a la industrialización; la política indus­

trial tenía como base un alto grado de proteccionis-­

mo, que desarrollaba al país con un sesgo antiexport!_ 

dar y de altos costos comparativos. 

Pero en lugar de irlos resolviendo conforme al marco­

de la estabilidad monetaria, el nuevo régimen, con el 

que se daría paso a la dltima y actual época, se apa~ 

t6 de la senda de la estabilidad econ6mica, regresan­

do a los aumentos desmesurados de gasto público que -

exceden substancialmente los recursos a que tiene --­

acceso, renovando con mayores bríos la inflación que­

se había logrado superar de 1955 a 1970. 

El primer sexenio de esta era, fue financieramente de 

safortunado, porque a las presiones inflacionarias in 

ternas se sumaron las externas, consecuentemente a 

partir de 1973 la inflaci6n irrumpi6 en la economia -

mexicana y desde entonces no ha bajado de dos digitos. 



71 

Entre las causas internas se pueden citar las siguentes: 

a) Estancamiento y deterioro progresivo de la produc 

ci6n agrícola, lo que disminuy6 la oferta interna y­

oblig6 a realizar cuantiosas importaciones. 

b) Contracción de la inversión privada, frente a una p~ 

litica populista y de hostigamiento a la empresa pri 

vada, nacional y extranjera. 

En lo exterior a nivel mundial también se intensificó -

la inflaci6n en casi todos los paises, con la escasez -

de materias primas y el alza sustancial en los precios­

del petr6leo. 

La reacción política no se hizó esperar, pero fue con-­

tradictoria, ya que por un lado se habla de una ~erma-­

nente contracci6n en la política monetaria, mientras -­

que el gasto pfiblico y el endeudamiento externo, junta­

mente con el reajuste progresivo de salarios y precios­

controlados acelerado, denotaban un expansionismo de -­

signo contrario a la debilidad financiera. Como resulta 

do, de 1973 a 1976 se tuvieron índices inflacionarios -

mucho muy superiores en relaci6n con la etapa de cstabi 

lidad, con un decremento del producto interno bruto y -

con fuertes tasas de crecimiento de la oferta monetaria, 

manifestándose "cuellos de botella" en diversos secta-­

res de la economía y que llevaron en 1976 a la devalua-
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ci6n que conmocion6 al país despu6s de 20 años de esta­

bilidad cambiaría. 

Pero la cosa no acabaría ahí, pues el siguente sexenio­

se inicia imbuido en presiones críticas y trabajosamen­

te se medio recuper6 la confianza y la economía en el -

primer año, apareciendo en 1978 el milagro del petr6leo 

como un elemento determinante en la política econ6mica. 

El enorme gasto en que se incurri6 en la exploraci6n, -

extracción y exportaci6n arrastró a toda la actividad -

económica febrilmente, impulsando el gasto estatal a n! 
veles que "apenas" podía satisfacer el aparato product.!_ 

vo, hasta el momento en que cay6 el precio del energ6t.!_ 

co y su demanda internacional, hundiendo al país en la­

crisis más impresionante que se haya vivido en el pre-­

sente siglo, impactada además por las sucesivas devalu! 

cienes de 1982, consecuencia de la mala administraci6n­

estatal. 

La inflaci6n indudablemente se desboc6 desde ese año 

llegando a niveles del 1ooi o más creando desconcierto­

e incertidumbre en toda la poblaci6n en general y sobre 

todo en los inversionistas, ademfis de la desconfianza -

en el aparato gubernamental, tocándole al presente r~g.!_ 

men cargar con todos los problemas que ello a gestado. 

Y aunque las medidas que deben tomarse para iniciar a -

controlar la inflación son drfisticas e impopulares, han 
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de llevarse a cabo a pesar del alto costo social que -

representa, más sin embargo, no se han efectuado, sino 

por el contrario se ha recurrido en mayores ofertas m~ 

netarias y obtención de recursos externos que han de-­

terminado mantener una pariedad flotante del peso mexi 

cano, lo cual es un reflejo ine~uívoco de lo obsoleto­

de nuestros sistemas y aparatos político-económicos. 

Este flujo de efectivo y el control de precios establ~ 

cido en México, sólo esconden parcialmente la infla--­

ci6n que está latente en los productos englobados en -

estos seudo controles, y tarde que temprano se dispar~ 

rán a niveles tan elevados, esta crisis se vera imposl 

ble de superar, indexada por una serie de requisitos -

que imponen los bancos extranjeros para otorgar empré! 

titos a esta y otras naciones. Por otro lado, la deuda 

externa que tenemos es cada vez mayor, porque en lugar 

de pagarla, s6lo se abona una mínima porción y se red~ 

cumenta a nuevos plazos, capitalizando los intereses -

que generaran nuevos intereses, pues no hay recursos ni 

siquiera para liquidarlos. Así cada sexenio enfrenta -

mayores compromisos, ante los que no está en posibili­

dad de afrontar y aplica la misma táctica de redocumen 

taci6n, postergando solamente la crisis financiera ha­

cia futuros sexenios que a la postre pueden perjudicar 

dramáticamente al pais. 
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Quizá no se llegue hasta ese grado, pero si no se anali 

za bien la situaci6n económica de nuestro país y la re­

lación que tiene con todo el orbe, pudieren tomarse de­

cisiones incorrectas que sí nos llevaría a la situaci6n 

que actualmente se vive en sudam~rica, donde el estado­

abandona sus funciones de regulador e interventor en la 

economía, para imponer un régimen militarista vigilante 

del libre comercio regulador por las leyes de la oferta 

y la demanda, con índices superlativos de inflaci6n, -

desempleo y mínimos salarios reales. 

Este gran problema al que nos enfrentamos, representa -

una proeza superarlo, pero si el Estado logra reprimir­

la emisión de circulante, impulsar la productividad con 

la capacidad instalada, disminuir su frecuente uso de -

recursos financieros externos y controla los problemas­

que en esencia surjan, y si todos tomamos conciencia -

de ellos y coadyuvamos a su logro, se encausará al país 

a la recuperación de la economía. 

b) Impacto en la Información Financiera. 

Para entender el impacto que la economía tiene en la in 

formación, deberá comprenderse que también afectan a 

las empresas, las pol!ticas inflacionarias gubernament~ 

les, internacionales e interempresariales. 

Es obvio que una entidad no puede apartarse de esta rea 
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lidad porque forma parte del sistema productivo del 

país y por ende está imbuida en la problemática que en 

6ste existe, la inflaci6n. 

La inflaci6n es uno de los fenómenos econ6micos de ma­

yor relevancia en los ámbitos nacional e internacional 

que a prevalecido, de una forma u otra, hasta el grado 

de mellar la economía del país en los últimos afios. 

Sus efectos se muestran elementalmente en el valor --­

real de dinero como medida de intercambio de satisfac­

tores, pues de acuerdo a la cantidad de que se dispon­

ga serfi lo que se pueda adquirir con él. Más en estas­

épocas devalorizatorias, a medida que el tiempo trans­

curre, la unidad monetaria va perdiendo su poder adqu~ 

sitivo y las operaciones realizadas por una empresa 

tiene un valor diferente al de costo hist6rico, por lo 

que el conjunto de derechos y obligaciones que la con­

forman son heterog6neos manifestando que la informaci6n 

financiera se elabora sobre la base de pesos de poder­

adquisi ti vo constante. 

Sin embargo, en consonancia con la situaci6n prevale-­

ciente de inflaci6n pronunciada en que se desenvuelven 

las sociedades mercantiles, determina que la premisa -

utilizada para la preparaci6n de informaci6n financiera 

sea obsoleta y por tanto se requiere que 6sta sea actua 

lizada, a fin de presentarla en unidades monetarias de 
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poder adquisitivo o valor homogéneo. 

Es natural este impacto y se ve reflejado en las oper! 

cienes de cada ente, por lo siguiente: 

a) Aumento en los costos de adquisición de materias -­

primas. 

b) Costos más elevados de energéticos y combustibles -

en general. 

c) Escasez de materias primas. 

d) Aumentos importantes en el costo de la mano de obra. 

e) Costos más altos de dinero. 

f) Restricciones de crédito. 

g) Control de precios. 

Todos los mencionados en conjunto afectan los resulta­

dos de una entidad que ve reducido su margen de utili­

dad considerablemente y para contrarrestar esta situa­

ci6n acuden al análisis de alternativas para absorber­

la escalada de los costos de fabricación. Entre estas­

opciones se puede contar con las siguientes: 

a) Aumento de los precios de venta. 

b) Atenuarlos por medio de mayor productividad, redu-· 

ciendo o eliminando algunos costos y gastos, si es· 

posible, 

c) Resignarse a mantener márgenes de utilidad reduci-­

dos. 
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Ante estas tres posibilidades hay que enfatizar que las 

empresas con finalidad econ6mica deben mantener índices 

de redituabilidad adecuados, que garanticen una retribu 

ci6n justa de la inversi6n y políticas sanas de reinver 

sión de utilidades que soporten un crecimiento balance~ 

do, a través de reinversiones acordes a las necesidades 

de inflaci6n en una economía inflacionaria en que las -

unidades monetarias se tienen que ir aumentando, para -

mantener la capacidad generadora de ingresos, a volúme­

nes adecuados de ventas, para absorber costos y gastos, 

con remanente apropiado. 

Ahora bien, si se mantiene la política de preparar la -

informaci6n financiera con base en costos hist6ricos, -

la utilidad que en ellos se refleja es ficticia pues 

los cargos por depreciación y amortización, así como 

los traspasos de materias primas almacenadas a produc-­

ción tienen un bajo costo en relación a los precios de­

reposici6n en esos bienes e insumos a precios actuales. 

Lo anterior s6lo es una repercuci6n parcial, empero que 

los reportes financieros pierden su objetividad y vera­

cidad, pues los datos ahí asentados no revelan la situa 

ci6n real de la compañía, trascendental para la toma de 

decisiones adecuadas en los nuevos cursos de acción que 

han de dirimir los socios o gerentes. 
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Esto quiere decir, que los estados financieros y la in­

formación adicional no con_templan una serie de eventos­

que se suceden casi a diario en el desarrollo de las 

operaciones de la empresa, para lo cual se tiene que he 

char mano de otros elementos de juicio para evaluar las 

decisiones tomadas. 

En resumen puede decirse que la contabilizaci6n sobre -

esta base presenta dos deficiencias principales: 

a) Existe un conservatismo, en virtud del cual sólo se­

reconocen las variaciones en el momento que se consi 

deran convenientes,lo que puede llevar a toma de de­

cisiones equivocadas. Este conservatismo se deriva -

de la resistencia a actualizar los estados financie­

ros en base a valores actuales, pues muchos usuarios 

de la inforrnaci6n creen que pierde su comparabilidad 

para efectos de análisis financiero, pero la reali-­

dad en €pocas inflacionarias es distinta, pues las -

conclusiones a que llegarán serán totalmente inacer­

tadas, pues se han generado utilidades llamadas de -

papel, derivado de los costos y gastos cargados a re 

sultados de activos fijos e inventarios que tienen -

valores actuales superiores a los registrados en el­

balance. 

b) La deficiencia de aplicar reglas de valuación hist6-

rica, se refleja en Jos estados financieros, pravo-­

cando que estos cifras, en la mayorfa <le los casos,-
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carezca de significado alguno y comparativamente -­

con otras compañías o estados financieros sean in-­

clusive engañosas. 

c) Consecuencias. 

Hasta el momento se ha visto brevemente a la inflación 

como resultado de los eventos socioeconómicos y su im­

pacto en la información financiera, ésta señala las -­

consecuencias que tiene sobre las acciones y operacio­

nes de una empresa. 

Basicamente la inferencia desvalorizante se ve reflej~ 

da en lo siguiente: 

a) Reducción del·flujo de créditos. 

b) Los presupuestos. 

c) Control de precios. 

d) La fuerza de trabajo, 

e) Decisiones de precio e influencia en 

la conducta competitiva. 

fl Decisiones de inversión. 

g) Impuestos. 

La disminución del flujo de los cr~ditos, es una de las 

medidas m§s importantes para tratar de reducir la infla 

ci6n, impactando gravemente el proceso de crecimiento -

de las empresas; su origen deviene de las transferen--· 

cias de recursos del sector privado al sector pCtblico -
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mediante el encaje legal y los cr6ditos directos para 

financiar el d6ficit presupuesta!, 

Supuestamente esta reorientaci6n del cr6dito hacia 

actividades señaladas como prioritarias, pretenden 

conformar a largo plazo un nuevo modelo de asignación 

de crédito, m§s balanceado en cuanto al desarrollo -­

económico y acorde con las necesidades del pafs, lo -

que determina en la etapa actual menos oferta moneta­

ria -para otros sectores económicos. 

Sin embargo, la tendencia inflacionaria y la poca ofe~ 

ta financiera repercute necesariamente en las tasas -

de interés, por tanto se encarece el crédlto en los -

mercados de dinero y capital, produciendo una aver--­

si6n exagerada al riesgo de los empréstitos a largo -

plazo en la banca, la que retarda la asignaci6n de -­

los mismos sobre todo para aquellos que requieren su­

mas relativamente importantes. 

Esto impacta en las decisiones de inversión, por lo -

que los empresarios actGan con mayor cautela, pues e! 

tftn supeditados a la consecución de financiamientos,­

de tal forma que el proceso de capitalización se re-­

tarda, 

Aunado a este dbsalentamiento, se halla involucrada -

la forma de determinar las tasas de inter~s. es decir, 

los réditos activos se fijan en función de los intero 
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ses pasivos, las que se ajustan de acuerdo a las expe~ 

tativas de inflación del mercado. 

Ello motiva a la empresa a evaluar la tendencia a cor­

to y largo plazo de las tasas de inter~s, para a su 

vez ajustar sus propios rendimientos y reajustar su es 

trategia financiera de estructura de capital. 

Por otro lado, el mayor uso de pr~stamos bancarios 

aumenta la carga financiera y consecuentemente su ries 

go financiero. 

Por otra parte al restringir la oferta monetaria y pr~ 

mover el alza en las tasas de interés, se afecta indi­

rectamente el mercado de valores <le renta variable, <l~ 

primiéndolo, pues el <linero se desvía hacia los altos­

rendimientos que ofrecen los instrumentos de deuda, e! 

pecialmente a corto plazo, Este hecho descarta la posl 

bilidad pr&ctica <le emitir acciones u obligaciones pa­

ra obtener el financiamiento por parte del pdblico in­

versor, lo cual es claro, pues las tasas de interes a­

largo plazo no responden tan rápidamente a la infla--­

ci6n como sucede con las del corto plazo. 

Todo esto aunado a las expectativas de mayor inflaci6n, 

seguirfa constrifiiendo la oferta monetaria dejando u -

las empresas con una estructura de capital marginal, ~ 

compuesta por utilidades retenidas y deuda a corto pl! 
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zo, contraponi~ndo~e a los requerimientos necesarios p~ 

ra contrarrest~r:los ~f~ctos de la inflaci6n. Y natura! 
. '.,·.· .. 0-' . 

mente, esta estruct~ra es de alto riesgo y no ofrece la 

permanencia p~ia el larjo plazo, quedando como Gnica 

perspectiva la retenci6~ de utilidades en caso de exis­

tir. 

Ahora bien, las entidades para resolver sus problemas -

de liquidez y ante la gravidez del mercado de dinero, -

optan por recurrir al autofinanciamiento mediante el -­

aumento necesario y cada vez más acelerado del precio -

de sus productos, ya sean de consumo inmediato o durade 

ro, contribuyendo, infaliblemente a la inflaci6n, aun-­

que sus alzas se encuentran reprimidas de dos formas -­

por el control de precios establecido por el Gobierno -

Federal y por la influencia en la conducta competitiva. 

En el primer caso se desacelera la inflaci6n momentáne~ 

mente, pues sus efectos son posteriores y a gran escala; 

ante este problema, principalmente en productos básicos, 

el productor recurre a cobrar los servicios que van li­

gados a su distribución, como son los fletes, el empa-­

que, el almacenaje, las maniobras de carga y descarga,­

ctc., a costos relativamente bajos, pero que en grandes 

cantidades son significativos, sin ser suficientes para 

obtener los rendimientos sobre la inversi6n y mucho me-

nos para el proceso de formaci6n <le capital fijo, afee-
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tando directamente la estructura de las empresas suje­

tas a estas medidas gubernamentales. 

Por lo que toca al aspecto de la competitividad, que -

se haya influenciada directamente por la inflación, se 

altera constantemente y puede tener efectos financie-~ 

ros desfavorables. Particularmente es necesario anali­

zar los impactos inflacionarios en los precios y en la 

competencia, es decir, como queda respecto a otros co~ 

petidores y cual es su nueva relación con los costos -

totales, asi como la tendencia y monto de los cambios­

futuros previsibles. 

Resalta inmediatamente la funci6n de vigilar la rela-­

ción precio-costo y cabe detacar que el usar los índi­

ces generales para medir la inflación, a menudo no re­

sulta relevante para las decisiones de precios. La ase 

veración se fundamenta en el hecho de que cada empresa 

tiene su índice particular por el cambio de los costos 

futuros de sus recursos, llámense humanos, tecnol6gi-­

cos, administrativos, organizacionales, insumos direc­

tos e indirectos, etc. 

Este indice resulta ser una variable critica que la -­

administración de una compañía debe considerar al eva­

luar el impacto de la inflación sobre su estrategia de 

precios. 
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Entre otras estrategia~ ante las que puede optar una -

organización, se hallan las siguientes: 

a) Aumento anticipado de precios. 

b) Aumento de precios en proporción mayor a los costos. 

c) Incremento de precios menor que el de costos. 

La primera parece ser la más fácil y obvia para prote­

ger las utilidades de la inflación paralelamente al -­

aumento pronosticado de sus costos, teóricamente para­

conservar el rendimiento necesario para que la capaci­

dad productiva crezca tan rápidamente como la demanda­

de sus productos, sin riesgo de perder participación -

en el mercado, 

En la siguiente se presentan las mismas característi-­

cas, con la diferencia de captar m5s recursos, pudien­

do tener un crecimiento adicional, pero d5 lugar a que 

otros competidores hagan lo mismo y quizá hacer más -­

fuerte la posici6n de algunos de ellos, además que pe! 

mite el acceso a nuevos empresarios. 

Por dltimo, la tercer opci6n es totalmente opuesta a -

lo anterior, generando menos recursos, naturalmente, -

crecimiento a ritmo lento, con la ventaja de disminuir 

competidores en el mercado y limitando la entrada de -

otros, 
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Al decir por cualesquiera de estas alternativas, es ne­

cesario evaluar en conjunto con la estrategia, la situ! 

ci6n de rentabilidad y endeudamiento de otras entida--­

des, pues aquellas que tengan saturada su capacidad de­

crédito sufren mayores trastornos al igual de las que -

mantienen niveles bajos de rentabilidad, lo que tenderá 

a concentrar los negocios en manos de compañías con ca­

racterísticas opuestas. 

Otra cons~deraci6n importante es la fuerza de trabajo -

que influye directamerite en las decisiones de precio, -

pues el incremento salarial que ha sido objeto de presi~ 

nes por agrupaciones obreras, ha llegado a tal grado de 

importancia que representa en muchas empresas más del -

SO\ de sus costos directos e indirectos de fabricación, 

aunado a una serie de prestaciones que otorgan los em-­

pleadores a sus trabajadores y de los aranceles que el­

fisco y organizaciones públicas han impuesto sobre es-­

tas remuneraciones. 

Así se ha generado la carrera precios-salarios, cada -­

vez más encarnizada, pues hoy en dfa, mientras los suel 

dos aumentan por lo menos dos veces al año, los precios 

se elevan casi a diario. 

Pero el efecto del incremento del costo de la fuerza de 

trabajo se resiente mfis fuertemente en las empresas que 

tienen tecnología atrasada y no se encuentran en posib! 
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lidad de mejorarla, vi~ndose en la necesidad de aumentar 

más sus precios, quedando en desventaja con relaci6n a­

aquellas de tecnologia y capacidad suficiente como para 

amortiguar el efecto. 

De hecho todas estas decisiones adicionales por el fac­

tor desvalorizante se reflejan en la elaboraci6n de los 

presupuestos, no pudiendo ser a largo plazo pues dista­

rían mucho de la realidad futura, inclusive, ni siquie­

ra a un año, pues como se menciona antes, los precios -

de todos los factores de la producción varían tan rápi­

do e inesperadamente que no es factible elaborar presu­

puestos más allá de tres meses. 

El dltimo elemento a considerar es el referente a im--­

puestos, Al establecerse la base para su pago de acuer­

do con ingresos corrientes deflactados por gastos y co! 

tos corrientes y constantes hist6ricos (V. gr. depreci! 

ci6n), hay una salida de efectivo en exceso con rela--­

ción a si la base fuera en términos corrientes para am­

bos casos. 

El hecho para el Fisco de reconocer lo segundo como vá­

lido tiene implicaciones tanto económicas como políti-­

cas, privando el Gobierno Je ingresos que obtiene sin -

las leyes específicas, lo que produciría dos cosas: la­

emisión de más circulante problema inflacionario, o fre 
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nar dicho proceso cayendo en recesi6n temporal, la que 

pudiera ser prolongada y con desempleo relativamente • 

alto. 

Sin embargo el Gobierno no lo reconoce y los contribu­

yentes ven mermados sus recursos financieros, obliga-· 

dos a recurrir al incremento de precios. Quizá lo ani· 

co que acepta el Fisco y limitadamente es la deduc-·· 

ci6n adicional, anico medio del que puede valerse un -

empresario para disminuir su base gravable y por consi 

guiente su tributo. 

Lo anterior evidencía que la reexpresión de la informa 

ci6n financiera por cualquier m6todo no tendrá validez 

fiscal, pero si es necesaria para saber con que estru~ 

tura cuenta una empresa a valores actuales, de otra ma 

nera se utilizarían elementos bastante desvirtuados en 

relaci6n a esta espiral inflacionaria que vive M6xico­

hoy en día. 
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IIl. NECESIDAD DE REEXPRESAR LA INFORMAClON FINANCIERA. 

Esta reexpresiOn es la actualiiaci6n de las cifras de los 
. ''' ~: ~ 

estados financieros históricos, con la finalidad de pre--

sentar datos acordes a una realidad inflacionaria sin pr~ 

juicio del principio contable "Valor Hist6nco Original". 

La motivación para efectuarla esta soportada por el necho 

ae que las cifras h1st6ricas pierden significado por tra­

tarse de unidades monetarias de distintas épocas que aún-

y cuando nominalmente son iguales, realmente son diferen-

tes, lo que provoca acumular o aplicar, sumar o restar, -

cifras heterogéneas, dando resultados equivocados. 

Al respecto veamos lo que nos dice Peter F. Drucker en su 

libro "La Gerencia en tiempos difíciles": 

"Antes de poder dirigir con !lxito, resulta necesario con~ 

cer en forma precisa lo que se está dirigiendo •.• la infl~ 

ci6n oculta, distorsiona y deforma la realidad de su em--

presa ... y durante la inflación las cifras mienten. Aún se 

tiende a considerar el dinero como el patr6n del valor y-

como el valor en si mismo, pero durante la inflaci6n esto 

es un engafio. Antes de que puedan administrarse los elc-­

mentos fundamentales, es necesario ajustar a la inflaci6n 

los hechos referentes a cualquier negocio: ventas, posi--

ci6n financiera, activo, pasivo y ganancias". 

"No efectuar el reajuste inflacionario revela indolencia-
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e irresponsabilidad. La gerencia en tiempos difíciles d~ 

be comenzar por el reajuste de las cifras de la empresa -

a la inflaci6n, de una manera grosera, pero en el marco -

de un intervalo realista de posibilidades. El ejecutivo­

que no lo hace trata de engafiar a otros, en realidad s6lo 

se engaña a sí mismo." 

Ampliando respecto a la necesidad, veremos que la activi­

dad cotidiana de la empresa es reflejada a través del re­

gistro día a día de las operaciones que finalmente se ve­

mostrada en los estados financieros, por lo que el fen6me 

no inflacionario tiene una repercuci6n directa en la in-­

formaci6n financiera ya que esta debe ser elaborada ape-­

g§ndose a los conceptos que la doctrina contable estable­

ce. 

La base para el registro contable de las operaciones que­

el esquema te6rico de la contabilidad establece son: 

1.- El carficter cuantitativo de la información contable, 

2,- Que la unidad de medida es el dinero. 

La contabilidad tradicionalmente ha preferido por razones 

de objetividad utilizar los precios de cuando se reaJiza­

una actividad (valores hist6ricosJ "principio de valor -­

h1st6r1co original" como criterio de merlici6n y excepcio­

nalmente precios de intercambios presentes (valores actua 

les) por razones de conservatismo del principio uel "neg~ 
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cio en marcha". 

Los estados financieros hist6ricos son elaborados bajo 

los conceptos de la teorfa con diversas finalidades. 

a) Para determinar la utilidad a trav6s de la dism1nu---­

ci6n de los gastos a los ingresos de un período y co•­

paraci6n con resultados de ejercicios anteriores. 

b) Para determinar la situación financiera a fechas deter 

minadas y comparaci6n con resultados de ejercicios an­

teriores. 

c) Para determinar la situación financiera a fechas deter 

minadas y comparación con los estados de situaci6n fi­

nanciera pasados 

Tales comparaciones pueden conducir a conclusiones err6-­

neas en cuanto a los incrementos y superaci6n de metas; -

en cuanto a ingresos o gastos el simple análisis financie 

ro a través de razones no puede ser confiable; las utili­

dades y probables dividendos a repartir causaría una pos!_ 

ble descapitalización en la empresa; las políticas de in­

ventarios, sueldos y salarios, etc., podrían estar equiv~ 

cadas ocasionando un gran deterioro a los resultados. 

Así queda claro que la inflación afecta a la contabilidad 

e información financiera en su elemento fundamental de ae 

dici6n monetaria y de no tomarse medidas correctivas, tal 

información puede no llenar las caracterfsticas citadas -
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por el boletin A-1 de la Comis16n de Principios de Cont! 

bilidad en cuanto a utilidad y confiabilidad. 

Al no considerarse el efecto inflacionario para la elab~ 

raci6n de la informaci6n financiera se puede asimilar a­

una vio1aci6n a los siguientes principios de contabili-­

dad. 

Realizaci6n: Este principio sefiala textualmente "Las op~ 

raciones y eventos econ6micos que la contabilidad cuanti 

fica se consideran por ello realizados ••• cuando han ocu­

rrido eventos econ6micos externos a la entidad o deriva­

dos de las operaciones de ésta y cuyo efecto puede cuan­

tificarse razonablemente en términos monetarios". 

La inflación es un evento econ6mico externo y su efecto­

soore la empresa puede ser cuantificado monetariamente. 

Valor hist6rico original.- De acuerdo con este princi--­

pio "las transacciones y eventos econ6m1cos que la cont~ 

biliJad cuantifica, se registran segfin las cantidades de 

efectivo que se afecten o su equivalente o la estimaci6n 

razonable que de ellos se haga al momento en que se con­

sideren realizados contablemente", estas cifras deoerán­

ser modificadas en el caso de que ocurran eventos poste­

riores que les hagan perder su significado. 

"Si se ajustan las cifras por cambios en el nivel gene-­

ral de precios (1nfJaci6n o dcflaci6nJ y se aplican a -­

todos los conceptos susceptihlcs de ser modificados que­

integran los estados financieros, se considerará que no-
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na habido violacion de. este principio .•• " 

Revelación suficiente,· ·Este principio sen.ala que "la in 

formaci6n .contable pr~sentada en los estados financieros 

debe contener en forma clara y comprensible todo lo nec~ 

sar10 para juzgar los resultados de operaci6n y la situa 

ción financiera de ·1a en't idad". 

La omisi6n del efecto inflacionario en la informaci6n 

contable es una clara violación de este pr1nc1pio, ya 

que se estaría dejanao fuera un elemento necesario para­

evaluar correctamente los resultados de operación y la -

situaci6n financiera de la empresa. 

Consistencia. - Este principio sostiene que "los usos de-

1nformaci6n contable requiere que se sigan procedimicn-­

tos de cuantificaci6n que permanezcan en el tiempo". 

La consistencia no es un fin en si mismo, lo que se tra­

ta de lograr por medio de ella es comparabilidad en la -

información que proporcionan Jos estados financieros, de 

aqui pues, que en este principio se insiste en la perma­

nencia en el tiempo cte los procedimientos de cuantifica­

ci6n, para asi poder hacer comparaciones que permitan -­

evaluar el progreso de una empresa. 

importancia Relativa.- !Je acuerdo a este principio 11 la­

informaci6n que aparece en Jos estados financieros debe-
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de ser cuantificados en t~rminos monetarios". 

Período Contable.- Este principio es de los más impor-­

tantes. Ya que establece, entre otras cosas, que la ma­

nera en que se aetermina la utilidad es enfrentanao ga~ 

tos contra ingresos, por que se supone existe una rela­

ci6n de causalidad (los gastos ayuaaron a generar los -

ingresos). Si estos determinantes de la utilidad están­

cuantificados con distintas med1das~(pesos de diferente 

poder adquisitivo), el resultado no tiene sentido. 

a) Anteceaentes que Existen al Respecto: 

Algo que siempre a preocupado al Instituto Mexicano­

de Contadores Públicos son los eventos directos e in 

directos que afectan la contabilidad y la confiaoili 

dad que deoe tenerse a la información que ae ésta -­

emerge, tan es así, que el fen6meno dcsvalorizante -

se ha tratado de reflejar inicialmente como informa­

ci6n aaic1onal y a partir de ejercicios concluidos -

el 31 de cticiemore de 1~84 para 1~83 opcional ) i~ 

corporados a las cifras de los estados financieros,­

lBoletín H-10 de apl1caci6n obligatoria). 

~in embargo, llegar al Bolcttn H-lu fue toao un pro~ 

ceso úe formacibn y adecuación de acuerdo a los cam­

bios econ6micos ascntuados n partir de 197b para los 
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cuales se emitieron boletines, circulares, comentarios 

en la revista del instituto, conferencias, etc. 

Entre otros antecedentes documentales están: 

a) Boletin B-5 

b) Bo1etin Jj-7 

c) Bo1etin 2 
Serie Azul 

dJ Circular 1 

e) Circular 2 

f) Circular q 

gJ Circu1ar 12 

h) Circu1ar 14 

i) Circular 17 

j) Circular 18 

kJ Circular 19 

l) Circular 22 

Registro de Transacciones en Moneda -
Extranjera ljulio/1Y74). 

Kevelaci6n de los efectos de la inf1a 
ci6n en la información financiera --= 
(enero/1Y80J. 

Revaluaciones de activo fijo (octubre/ 
196Y). 

Pdrdicta del valor adquisitivo del pe­
so (septiembre 1/1970), 

Devaluac16n del peso e inf1ac16n ---­
(septiembre 2/1970). 

Tratamiento de fluctuaciones cambia-­
nas [febrero 2~/1Y78J. 

Guías para Ja aplicaci6n de las ctispo 
siciones del Boletín B-7 (diciembre fg/ 
J 9!jQ). 

Tratamiento contable de lasfluctuacio 
nes cambiarlas aclaraciones al Bole-= 
tín B-5, cransacciones en moneda ex-­
tranjera [febrero 11 /1 Y81 J, 

Uefinici6n de "Instituciones no lucra 
tivas" para fines de ia reve1aci6n de 
los efectos de la inf1aci6n en Ja in­
formacibn financiera (enero/1Y82J, 

Circular para uniformar la revelación 
de los efectos <le ta iuflación en la­
informaci6n frnanc.lcra l febrero 12/- -
l!JB2J, 

Tratamiento contable <le las transnc-­
ciones en moneda extranjera en las -­
circunstancias preva1ec1entes durante 
J 9¡j2 (die iembrc1 1982), 

Trntamiunto rontanle cte los derccltos­
y ohll¡•,aciones rlerivada!'- df'I Fidcico-
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mismo de Cobertura de Riesgos Cambiarios 
lFrCORCA) lagosto 19/1983). 

m) Circular 23 Tratamiento contable de las fluctuacio­
nes cambiarías (enero/1Y84J 

n) Circular 25 Criterios oficiales de la comisi6n de -
principios de contabilidad relativos a­
la apl1caci6n de los conceptos conteni­
dos en el Boletin ~-lU (mayo 28/1Y84J. 

l'í) Circular 26 Preguntas y respuestas relacionadas con 
el Holetín B-10 ldiciembre/1Y84). 

Estas dos últimas circulares se emitieron después de salir -

el Boletín H-10 por dificultades en su aplicaci6n, al igual-

que algunos comentarios que se publicaron en diversos núme--

ros de la revista contaduría pública entre 1~84 y mayo de --

1985. 

Para complementar este inciso, se sintetizará lo que dicen -

las circulares y boletines, y comparar~ los Boletínes B-7 y-

B-10 pues son estos dos 1os que elementalmente nos indican -

como incluir los efectos inflacionarios a la contabilidad --

hist6rica. 

Circular 1: Ante brusca devaluaci6n del peso del 1º de sep-­

tiembre de 1970 recomienda; 1) Aplicac16n racio­

nal del Boletin H-5 para el tratamiento de los -

efectos de la devaluaci6n, 2) Actualizaci6n de 

los valores de los activos fijos y del capital y 

utilidades acumuladas y 3) 1\dopci6n del m6todo -

UEPS (Ultimas Entradas Primeras Salidas) para va 
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luación,de inventarios. Sefiala también que 

hasta'el 31 de agosto de 1976 no debe.re~­

gistrarse plirdida o utilidad alguna en carn 

bios, pero debe revelarse el efecto del -­

evento· posterior que representa la flota-­

ción del peso. Reitera que los estados fi­

nancieros ajustados de acuerdo con estas -

recomendaciones deberán incluir clara y -

suficiente revelación de las bases y efec 

tos de los ajustes. 

Reitera que las plirdidas cambiarías origi­

nadas por la devaluación del 1° de septie~ 

bre de 1976 deben tratarse conforme a los­

lineamientos del B-5 y que la parte que se 

aplique a resultados debe destacarse al 

fin del estado como partida extraordinaria 

tomando en cuenta y en su caso reducicndo­

dc ella el impuesto sobre la renta corres­

pondiente, que representar(! un impuesto an 

ticipado. 

Enfáticamente recomienda que se actualicen 

los valores Jel activo fijo tangible y su­

dcpreciación acumulada en los balances de-

1976 en adelante, siguiendo las nonnas del 

Holctin n6mcro 2 de septiembre <le 19h9, Re 
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valuaci6n del Activo fijo o con base 

en el Indice Nacional de Precios al­

Consumidor. El ajuste de actualiza -

ci6n se presentará como complemento­

ª las cuentas de activo fijo y su d~ 

preciaci6n con~crédito a una cuenta­

del capital contable denominada par­

la Comisi6n como "Ajuste por actual.!_ 

zaci6n de activos", cuyo tratamiento 

debe apegarse a lo indicado en el Bo 

letín C-11 para el superávit por re­

valuaci6n. La deprcciaci6n del ajus­

te al activo fijo deberá cargarse a­

los resultados en el tiempo y paso y 

media que se deprecie el costo orig.!_ 

nal de los activos, a partir del --­

ejercicio en que se registre el ajll_:;_ 

te. Las bases y el efecto de este -­

ajuste deber5n ser clara~cnte revela 

dos en los estados financieros. 

Las fluctuaciones cambiarias ocurri­

das entre el lv de septiembre de ---

197b y el 31 de diciembre de 1977 de 

ben considerarse como parte de un s6 

lo fen~rneno devaluatorio y su trata-
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tamiento contable debe ser similar al e~ 

tablecido en el Boletin B-5 y las inter­

pretaciones al mismo efectuadas en las -

circulares 1 y 2. 

Complementa algunos aspectos del Boletín 

B-7 en cuanto a: 1) Su obligatoriedad, -

2) La excepci6n a la regla de informa--­

ci6n adicional, 3) El concepto de precios 

específicos, 4) las posibilidades que pu~ 

den presentarse ante la elección de los­

m~todos aplicables para obtener la infor 

mación financiera actualizada, 5) Diver­

sos problemas de inmuebles, propiedades­

y equipo, 6) La forma de cálculo de la -

reserva para mantenimiento de capital, -

7) La inconsistencia que se presenta --­

cuando se cambia el mfitodo de un ejerci­

cio a otro y 8) Problemas relacionados -

con la falta de información de compafiías 

asociadas. 

Tiene como prop6sito establecer cierta -

congruencia en la aplicación de los dis­

tintos boletines en tanto termina la eta 

pa de experimentnci6n del Boletfn B-7 en 
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cuanto a la reexpresión de la información 

financiera, y considerando que el trata-­

miento contable de las diferencias cambi~ 

rias contemplado por el Boletín ll-5, está 

enmarcado dentro del concepto de costo -­

histórico. Ante esta situación y en tanto 

se llega a la versión definitiva del Bole 

tín B-7: 1) Se señala que las fluctuacio­

nes cambiarias derivadas de pasivos desti 

nados al financiamiento de activos no mo­

netarios podrán considerarse como un aju~ 

te al costo original de tales activos has 

ta por el valor neto actualizado de los -

mismos; 2) Se establece que la identific~ 

ción del destino de los pasivos se hará -

conforme a Ja estructura de la empresa, -

al momento de registrar dichas fluctuacio 

nes; 3) Se marcan lineamientos gcnerales­

para la aplicación de esta opción, y 4) -

Se precisa que el efecto de las fluctua-­

ciones cambiarias en el ejercicio y su 

tratamiento contable deberán revelarse a­

trav6s de las notas a los estados financie 

ros. 

Se definen las caracterfsticas de las en­

tidades que no persiguen fines de lucro -
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en atenci6n a su forma legal y a su obj~ 

to social. Aunque estas entidades no es­

tán obligadas a reexpresar su informa--­

ci6n financiera, la Comisi6n recomienda­

que presenten esta informaci6n en la me­

dida que les sea atil. 

Se hace una síntesis de los requisitos -

que debe reunir la informaci6n sobre los 

efectos de la inflaci6n en los estados -

financieros para cumplir con el princi-­

pio de revelaci6n suficiente, y se pro-­

porcione la informaci6n adicional preví~ 

ta por el Boletín B-7, la cual será uti­

lizable de acuerdo con las circunstan--­

cias y peculiaridades que se presenten -

en cada caso. 

En vista de la inflaci6n cercana al 100\, 

las devaluaciones monetarias de un 268\­

en relaci6n con el tipo de camhio contr~ 

lado, la escasez oficial de divisas y el 

régimen de control de cambios, todos --­

ellos, experimentados durante 1982, se -

emite esta circular para sefialar crite­

rios que en las circunstancias sefialndas, 

orienten la cuantificaci6n y el trata--· 
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miento contable de las transacciones en 

moneda extranjera y de los eventos eco­

n6micos relacionados con las mismas, en 

especial: a) Tipo de cambio aplicable,­

b) Tratamiento contable de las fluctua­

ciones cambiarías y c) Aspectos relaci~ 

nadas que deben revelarse en los esta-­

dos financieros. 

La cuantificación de las transacciones­

en moneda extranjera y de los activos -

monetarios y pasivos en dicha moneda p~ 

ra su incorporación en los estados fi-­

nancieros, deberá efectuarse aplicando­

los tipos de cambio:controlado, espe--­

cial o de mercado libre que correspon-­

dan de acuerdo con el Decreto de Control 

de Cambios y las reglas y otras dispos! 

cienes relacionadas con dicho Decreto. 

Las fluctuaciones cambiarías derivadas­

de las devaluaciones monetarias ocurri­

das en 1982, deben considerarse como una 

modificaci6n del costo de los activos -

no monetarios en la medida en que tales 

activos sean identificables -especifica 

o globalmente - con los pasivos en mane 
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da extranjera y hasta el límite del va-­

lor actualizado de. los mismos, en los - -

t6rminos del Boletín B-7 de esta Comi--­

si6n. 

Los aspectos bdsicos que se consideran -

deben ser motivo de una revelaci6n ade-­

cuada en los estados financieros, ya sea 

en el cuerpo del mismo de los estados y­

principalmente a través de las notas, 

son los siguientes: 

- Características generales del régimen­

de control de cambios existente en --­

nuestro país. 

- Política de contabilidad aplicada para 

el registro de transacciones en moneda 

extranjera y eventos económicos rela-­

ciona<los con la misma, revelando espe­

cíficamente: 

* Tipos de cambio aplicados para la --­

cuantificación <le las transacciones­

en mone<la extranjera y <le los acti-­

vos y pasivos en moneda extranjera 

al cierre del ejercicio. 

* Criterio para el tratamiento <le las­

fluctuar iones camhiarins, especifi--
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cando: monto total, monto capitalizado 

en el activo (mencionando tipos de --­

activo específicos en los que se hizo­

la asignaci6n), y monto cargado a re-­

sultados. 

* Efecto en la comparabilidad del trata~ 

miento contable adoptado para la apli­

cación de las fluctuaciones cambiarias 

(principalmente en aquellas entidades­

en que, por primera vez, se capitali-­

cen las fluctuaciones). 

* Restricciones derivadas de la escasez­

oficial de divisas y del r6gimen de 

control de cambios, para el pago de p~ 

sivos en moneda extranjera, así como -

para el cumplimiento de otros comprom! 

sos (pago de dividendos en moneda ex-­

tranjera). 

En marzo de 1983 el Gobierno Federal esta 

bleci6 el FICORCA con el prop8sito de lo­

grar la reestructuraci6n a largo plazo de 

los vencimientos de los pagos de la deuda 

extranjera pública y privada del país, y­

de contar con un mecanismo oue proteja a­

las empresas de los riesgos cambiarlos 
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por adeudos de moneda extranjera, sin sub 

sidiarlas. Al efecto, se establecieron -­

distintas modalidades de reestructuración 

que en síntesis consisten en que el deu-­

dor logre una prórroga en el pago del --­

adeudo, incluido un perfodo de gracia, y­

asegure el pago del capital, o del capi-­

tal y los intereses, sin riesgo cambiario 

al fijarse de antemano el tipo de cambio-

_ para convertir a moneda nacional la parte 

del adeudo cubierto a tr5ves del FiCORCA. 

En la circular emitida, la comisión hace­

las recomendaciones que se mencionan a -­

continuación: 

- Tratamiento contable: 

En vista de que FICORCA no sustituye al 

deudor original ante el acreedor extraa 

jero, la circular recomienda que en la· 

contabilidad del deudor no se elimine • 

el pasivo original, y que se registren, 

por separado una cuenta por cobrar a -· 

FICORCA por el importe en dólares u otu 

moneda extranjera comprada y, en su ca· 

so, un pasivo por el financiamiento en· 

pesos otorgado por FJCORCA. Tanto el P! 

sivo ni acreedor extranjero como la •·• 
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cuenta por cobrar a FICORCA deben aju~ 

.tarse continuamente al tipo de cambio­

controlado, compensándose su efecto en 

resultados. 

Los intereses devengados a favor del -

acreedor extranjero, o la porción de -

ellos no cubierta por FICORCA, asi co­

mo los intereses sobre préstamo de Fl­

CORCA, en su caso, deberán acumularse­

en la contabilidad confor~e se deven-­

guen. Ademas el pasivo acumulado por -

intereses en moneda extranjera deberá­

ajustarse por el deslizamiento en el -

tipo de cambio controlado. 

La aparente "ganancia en cambio" reali 

zada hajo los sistemas 1 y 2 de FICOR­

CA al comprarse los dólares a un prc-­

cio inferior al tipo controlado, asl -

coino la "pérdida" incurrida bajo los -

sistemas 3a, y 4a. al comprarse los d~ 

lares a un precio superior, no deben -

incluirse en los resultados del perio­

do, s~no que deben tratarse como un -~ 

crédito o cargo diferido, respectiva-­

mente, que se amortizarfi en funci6n --
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~el tiempo y en proporci6n al saldo -­

insoluto del pasivo original. 

-· Pre·s·entac'i6n y ReVelaci6n en los Es­

dos· Financieros. 

Aunque legalmente el pasivo al acree-­

dar extranjero subsiste hasta que sea­

totalmente cancelado por las remesas -

que haga FICORCA, la circular recomien 

da que en los estados financieros se -

compense este pasivo con el saldo, que 

se tengan con FICORCA presentado sola­

mente el pasivo neto que resulte (el -

cual será de cero bajo los sistemas --

1, 3 y 3a.). Los cargos o créditos di­

feridos mencionados en el párrafo ant~ 

rior se presentarán aparte, excepto en 

el caso del sistema 4á., en el se reco 

mienda que el cargo diferido se campe~ 

se contra el pasivo neto a FICORCA. 

El saldo neto a favor de FICORCA debe­

rá clasificarse entre corto y largo -· 

plazo, de acuerdo con sus vencimientos. 

En todos los casos deberá hacerse unn­

compl e ta revclacl6n sobre los nspecto1 
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relevantes de la operaci6n con FICORCA 

y d.e la deuda a favor del acreedor --­

extranjero (vencimiento, condiciones,­

tasa de interés, garantías, etc.) en -

una nota a los estados financieros. 

(Aplicable a las entidades que atln no 

han adoptado los lineamientos del Bole-­

tín B-10). 

Las disposiciones principales de la cir­

cular que son aplicables para los ejerci 

cios que terminen antes del 31 de diciem 

bre de 1984, siempre y cuando no se haya 

aplicado en forma anticipada el Boletín­

B-10, pueden resumirse como sigue: 

1.- Se hace extensivo el período de vi-­

gencia de esta circular al tratamien 

to contable de las fluctuaciones cam 

biarias recomendado en la Circular -

19 de la CPC; o sea se puede capita­

lizar, como ajuste al costo históri­

co de los activos no monetarios (da~ 

do prefcrC'ncia a los ;1ct ivos fijos), 

aquella porci6n de las fluctuaciones 

camhiarias C(lll' se i<lrntifiquc con e~ 

tos :1ctivns sea por idl'lltifiraci6n -
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especifica o identificaci6n global,­

hasta por su valor neto de reposición 

determinado conforme al Boletín B-10. 

En el caso de los inventarios su va­

lor total no debe ser superior a su­

valor de realización determinado con 

forme al Boletin C-4. También se pe! 

mite llevar todas las fluctuaciones­

cambiarias directamente a resultados, 

en los términos del Boletfn B-5, au~ 

que esta práctica se considera menos 

recomendable en las circunstancias -

econ6micas actuales. 

2.- Para efectos de la circulnr, para -­

aquellas entidades que se hayan in-­

corporado al programa de FICORCA, se 

consideran fluctuaciones cambiarias­

la porci6n del costo de FICORCA co-­

rrespondicnte al efecto equivalentc­

al deslizamiento del peso mexicano -

ocurrido desde la fecha en que los -

pasivos en moneda extranjera fueron­

cubiertos por FICORCA hasta la fecha 

<le los estados financieros, es decir, 

la diferencia camhiaria que hubieran 
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sufrido de no haberse inscrito en el 

programa de FICORCA. La diferencia -

entre el costo bruto de FICORCA y la 

porción asimilada a p@rdida cambia-­

ria se cargara a resultados en los -

t@rminos de la Circular 22 de la --­

CPC. Para los fines anteriores se co~ 

siderará el pasivo cubierto por PI-­

CORCA como pasivo en moneda extranj~ 

ra para efectos de determinar la --­

identificaci6n global. 

3.- La circular advierte que la identifi­

cación global se determina normalmen­

te con base en la porción monetaria -

en moneda extranjera al cierre del -­

ejercicio. Sin embargo, si las fluc-­

tuaciones camhiarias incluyen parti-­

das importantes provenientes de pasi­

vos en moneda extranjera liquidados -

durante el ejercicio será necesario -

realizar un mayor an&lisis para deter 

minar con más precisión el tratamien­

to contable apropiado. 

De las Circulares 25 y 26 se hablarn en el capitulo IV en 

la parte correspondiente a Jos usuarios de la informaciOn 
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financiera reexpresada, en tanto se prosigue con los­

resumenes de los Boletines 2 serie azul y B-5, la com 

paraci6n del B-7 con el B-10. 

Boletín B-5: Establece reglas particulares de aplica­

ci6n de los principios de contabilidad -

relativos a transacciones en moneda~ ex­

tranjeras por empresas comerciales e in­

dustriales, e indica que al contraer 

obligaciones y derechos en otras monedas 

deben registrarse al tipo de cambio ofi­

cial vigente en ese momento y posterior­

mente valuarse al cierre del período ca~ 

table o a la liquidaci6n de éstas, deter 

minando la diferencia que exista y afec­

tando directamente resultados. 

En caso de revaluaci6n o devaluaci6n de­

una moneda extranjera deben observarse -

las siguientes reglas: 

a) Tratándose de pasivos que puedan ide~ 

tificarse plenamente (física y docu-­

mentalmente) con activos no moneta--­

rios adquiridos recientemente (hasta­

un año), el ajuste del pasivo podra -

modificar el costo originalmente ali& 

nado a esos activos, siempre y cuando 



111 

en el caso de inventarios, el nuevo -

costo no sea superior al valor del -­

mercado, tal como lo establece el bo­

letín sobre inventarios de esta Comi-

sión. 

b) En todos los demás casos el ajuste p~ 

drá diferirse en cuanto a su aplica-­

ción a resultados, considerándolo co­

mo un cambio al costo de financiamien 

to, siempre y cuando el costo total -

( interés pactado m~s partida diferi­

da) no resulte en una tasa de interés 

anual superior a la normal en el mer­

cado mexicano para ese tipo de pasi-­

vos. El plazo para el diferimiento de 

dicho ajuste debe ser el mismo en el­

que se apliquen los intereses relati­

vos. 

Finalmente menciona que la utilidad o -­

pérdida resultante en el ejercicio cont~ 

ble de su liberación, debe contemplarse­

como un resultado de opernci6n y cual--­

quier cambio por monedas extranjeras que 

involucre a los estados financieros, de~ 

be refleJarsr claramente mediante nota o 
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en el .cuerpo de los mismos. 

Este fue publicado y distribuido junto -

con el Boletín 1 en octubre de 1969 con­

carácter provisional, dándose un plazo -

de dos años para ser estudiado, después­

del cual cambiaría su estatus y pasarfa­

a ser normativo. 

Sin embargo se modificaron los criterios 

de aceptación para estos boletines y en­

los proyectos posteriores se omitió de -

la revisión. En una circular el Consejo­

Nacional Directivo del IMCP fechada a 18 

de agosto de 1975, en el último párrafo­

se estableció. 

"El boletín 2 de revaluación de activo -

fijo, expedido con carácter provisional­

por la Comisión de Principios de Contab! 

lidad en septiembre de 1Y69, continuará­

en vigor hasta que el consejo nacional -

dlrectivo decida sobre la obligatoriedad 

del contenido de esta recomendad ón". 

En el contenido del boletln 2, como su -

nombre lo indica, sus rrcomendaciones se 

refieren a revaluar los activos fijos; · 
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es decir, a corregir los v~lores históri­

cos y presentar la medici6n a precios de­

intercambio presentes. 
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COMPAMCION DI: LOS f!tll.ET1NE~ ll-7 Y ~-10 

CONCEPTO 

I.- íicneral 
Obligatoriedad de pro­
sentar cifras uctuali· 
zadas por los efectos· 
significativos de ln -
tnflocl!ln en la lnfor· 
maci6n financiera. 

Aceptaci!ln de los m6to 
dos de "ajuste por coiii 
bloa en el nivul gene7 
ral de precios" y de -
"actualizaci6n de cos· 
to1 especfficos o vulo 
res de reposici!ln", -

Ren¡lone1 que deben •• 
actuutzane. 

Concepto• adtclona1e1· 
quo deben det1rmlnar1e 

BO!.ETIN ll- 1 O 

E¡ boletín d-lU ~stabJecc que estn 
informnci6n dehP incorpornrse a ·· 
los estados finuncieros hnsicos,Dn 
jo las rerlos de vnluaci6n y pre-~ 
sentnci6n que ~J misno indica. i\sl 
mismo senala qur deben scnuirse ·­
controlando Jns cifras hist6ricas­
de las partidas que se rvrxpresnn. 
Por lo tanto los usunr1os ele la in 
formación dcberrtn acudir en primer 
t6rmiuo a las d fras ac tua 11 zaclns­
de los estados financieros bnsicos, 
Acepta la existencia y razonublli· 
dad de ambos m6todos, por Jo que · 
non sacrificando el ~rado d~ COMP! 
rab1l!dad de la lnformacl6n t·ntre· 
empresas, estabJere que ~stas po-· 
dr4n elegir de entre lo~ dos m6to­
dos, aquel que de acu~rdo con sus­
circunstancias permita presentar -
una informaci6n mfts npe,adn a la -
realidad, Se establece que deb~rd­
evitarse mezclar ambos m@todos al­
actual1zar activos de una misma na 
turaleza o de un misrlO rubro. Parii 
fines de consolldaci6n de estados· 
financieros, los empresas a lnrlulr, 
deher4n manejar los nlsmos m~todos 
de actuallzacl6n, 

Inventarlos y costos de ventas 1 1! 
muebles mRqulnarla y equipo, ne • 
rreclaclen 1cumul1d1 y de 0recla··· 
ci6n del rer!odo. 
Carita! contable a tr1v~~ de una· 
cuentR de "Actuallzacl6n del cnnl· 
tal", · 

Re1ult1do ror tenencia de activos· 
no mon1t1rlo1. Coito lutenr•I de • 
financiamiento como concepto de re 
1ultRdo1 que comprende lntere1e1,~ 
¡ananCll O pfrdldA por la po1lc16n 
mon1t1rl1 y utilidad o r'rdlda p~r 
fluctu1clon11 camblarl11. 

801.ETIN 8-7 

f:! boletfn U-7 cstablecfo que bajo 
car~cter cxnerimental esta informo 
c16r se incluir~ ~or senorado de -
los cstu~ns financieros básicos, · 
co~o infornacl6n nalc1onnl u los -
m!s111os. 
Slmultánenmcntc aceptada que en ·· 
los t•st:1dos financieros hns1cos se 
reerstrarnn revaluoclones de acti­
vo fijo y üe sus depreciaciones. 

l'n formo ~im1 lnr, establecía que 
cada empresa podrfo, preservando 
la im¡1nrri11lldad y objetividad de· 
la lnfornncl6n, ol~gir entre ambos 
m~todos, nquel que se adaptard a -
sus 

Inventarlo y coHo~ do vrnta~, in 
Muenlea, MRquJnarln y eouipo, dr7 
proclAcl6n acumulndn r deprecia·· 
c16n del porfodo. 
rapltAl cnntnbh, a trnvh dr unn 
cuenta de "Re1er1•n rar1 rinnhnl·· 
mtrnto del c1pltol. 

Su11H4vlt o d8flclt por reotrnd6n 
dt actlvo1 no mon~tnr10•, 
r:a11nncla n p~rdlda •1or poalc1en • 
monet1rln como roncrptr dr capital 
rontabl~¡ lncluyrnd11 fluctuano·· 
n11 camb nrha, 



CONrEl'TO 

11,- lnvrntarlos y Costo• 
<lt• V1•nt<1~: 

Artunllzaci6n de los 
ii1vcntur!o~, 

Act11nllzaci6n del 
costo de ventn~. 

lit.- ilrtlv~s rl.lu~ y 
d1•prcc ln1· l ·m~~. 

11.~t 0<101 Je ne t11n 1 1 
;:11·11\11, 

11 

Ulll.ETIN íl-1 U 

Pr<•vio c~111Jio r,,·,i11ahll· 1lc J:15 cir 
cunstanci: 1 s parti1.ul(1rc5 dl· la c11tX 
<lad, é:-;ta p11J1 fi optar por .11·111:.l i~· 
z.ar su~ i11\·1·1ll~ríri5 mPtliantC': 
AJ Urcxprcsi6u <'Ull h;isc• ''"el lndl­

rL· N:ic ion:i I d:..· l'rel' ill!-> :11 t:on$11· 
mido1 puhi l<':HIO por rl ll:inco J1·­

M~xlr1• (i~l'l•. 
8) Artual iznci1~1n iJ,. l'Osto~ l'Spe1.:ff! 

rn5 con b~1sc t"n: 

al Sl~tcmn l'll'S. 
hJ l'rcciu JC' liltimn "'"'I'"' lmi•r· 

ca<lo 1. 
e) Costo ~~t'indor lmrrca<lo¡, 
dJ Indices .. ;pcdfirn~ 1~rnicn--

n1<'11te J,•tvrrrin11d1ls, 
el Cnstos de rrposlrin". 
1:1 valor actiui izado rw JPbe 
ricrf!tlL•r dc·l v1i~)r Ue n•ali:;ii·if111, 

1:1 oh Jet l\'O J1· 11 artun 1 i ::il'ión "" 
prcsPntnr el ru"rr, tll• \'f•11tns a \·a lo 
ro~ Uel 111u111c•ntn rn qur ~"t:1s !H' v-111 

ílÍN'!:tllJo, 
J.oc; proi.:C'd\miL n'u~ a :1pl ivar S(·n: 
J\J l·xprr~art•I c1 .. tnt..lr \'l'llfil§ <11 

ppsoc;, p1•'m1·Jii Jel .in(,, :q1l i1.·a11-
d0 rl l\l'I' a' ,0510 hist61 ice -· 
men!lll;!l 1 ;1s i 1 ~mo :i In·. iTl\'l·rJ t.1-
lius inici.11 ·, finni. 

hl flrtrrrr inando • • lnr<•!-t di' rrpo!!i i - · 
rl6nn tr:ivt's Jl•: 
1.· 1\pl lrnl ¡t~! dC' tndkc..; e~¡i<·cf 

r ¡ l'l)~, 
2, • Arl ¡¡·:1c i6" drl méto.ln 111 re. 
'·· l'ustos r••~nJnr. 
1 •• llc•termi1•1cl6n e~rrl'fflr1 J1•i 

vnlor ll(• rt'po,ll·lfin al n 1inen 
to d1• I" . 'nta, 

Ctin hnsr rn 1111 ... nterlo lmparc:l.11 ~· 
nbJrt ivo, 111~ Mr~r~n~ Jrhor4r1 d1•·· 
termlnRr ~1 urlli:an rl in~todo Je·· 
nlu~tc por cn~hlr• rn rl nivel ~rnc 
r~l de precin• ~ti dr nrtu:1ll1n··= 
ri~n dr ~osto~ ••rrclíl•••· 

~111.LTIN 11·1 

-- ---··-----------
1·-rc· hnirtín sc•f·alaba que llis 
ill\'t'Jlfarios )10llrí<111 ;1l·tunllw­
".1rsc i.:011 baso P11: 
,,, J(l·1·xprcsi611 l"ll'diantL' l'I 11~0 

dl'I Jn<licc Nurional de i'rl' 
clos ~11 Cons111nidnr. ·-

1•. Actual izacl611 dl' costos 1•s 
recificos con hnse en: 

aJ Sistema Pl:l'S, . 
b) ;•rt•cio de i:i última Col!!_ 

pr·1. 
e) Ln•to cstlndar. 
lumhi~n desde lnc~o, sin -
,,,,·,Jrr el vnior 1le nnii­
zat i ón. 

bl l:i !''l"r.Ja ÍOl"l'"I l".;t;ihll'l'fnw 
que rl 1,:r sto t..le \'l'lltas rrrx- .. 
pre~:1d1· dchfa JHL'Sl'lltnr l:is -
t j fr:is dt' I L"O!'tC dl' \'t•nt ns l'll 
tfir111in11..; e.le unitl:1dt·s dr pmh•r 
:idqilisitivu 111 '"lllllt'ltto t.Jp l11-
\'t•nt:1 {t'll rl m~todo dL• alustC' 
IH1r 1"'1,'Jtdo~ rn <'I ni\'l'I ~r11t•-
1;¡l tk ¡irr1.: io;; l '' l'íl t(•rndnos 
dL• lt'~ 1 o . .; to~ :1l t11111 i -::ulc1~ dl• 
los p1r,d11rtos vt·nJidPs, tnm·­
hlén ;il 11ciml•ntP de la \'('llt:1 -
(1•11 l'I n.~todo dt· ro~tn~ l'SPl'~ 
L'fí\c<•.,), Los p1nrrJi111ll'ntos­
q11r nt.1hleda 'l'.1n siml l:in•s 
a los qur nhl'l'.1 l'onti1>nc el • 
h1>1 et!" 11·1 O' 

lumhl~n u- e~tnl>lrdn lu po~I 
h 11 til.1d de º~''º!"' r Jr rntrr : 
Hmho• "~to<lu•, u.¡url qur "'' -
ndopt11ra f'IPjnr " In~ c·1rc11n•-
1une1 . .- de l n rri'Hl'•n. 



CONCCl''J'O 

Ajuste por cambios en el • 
nivel general de precios. 

Actualiiaci6n a costos es• 
rec!ficos (valores de repo 
sici6n), -

Requisitos d61 RVBlóo de 
peritos independientes. 

Otra• formuR do nctuallznr 
u coito• espoclflcoa. 

lllJ 

_____ 11r~1.~~.:.1_1! _____ _ 

B:1Jo ~ste 111t'todo st· prl'tendc "'PI'<'· 
sur el costo hlst6rict' de los act i­
vo1 •pesos constantr1 de poder ·-­
adquisitivo al cierre del ej~rcirlc. 
utilizando ~l INPC. La dcprccinci6r 
acumulada debe calculnrsc npllcnn<k 
ni costo actual 1 zndo, la proporci6n 
de vida Otil consumida, se~an una · 
estimncl6n realista. 

Este método comprenda la actuali:a­
cJ6n de los activos fijos ni cierre 
del ejercicio, n fin de presentar-­
los ni Importe que se necesitur!n -
parn reponerlos en su citado actu"I, 
mediante la obtencl6n de nvnlúos Jr 
peritos independientes o apllcandc­
lndlcos cRpec!flcos a los bienes de 
que .se trnta, 

Los nvalóos deben ser •mltidos rnr­
vnlundorcs lndependl•ntc• de compe­
tencia acrcdltnda, Estos deben asii!. 
nar valores especificas en forma in 
dividua! o por grupos homog~neo•, ~ 
ast romo: 
al Softalar valores de rcposlci6n •n 

tns de depreclnc\onc~ (valor nu~ 
VD) as! como valor•• netos d•I -
Jem@ritc por uso y ohsolescenr1•. 

hJ ln<llcar vtdn Otil r.•1nanente "'" 
lor de desecho en su cnso. · -

e 1 Todos los bienes de la misma ,:~ 
so y caracterlstlcas, deben tr•~ 
tarse en forma cnn~ritente. 

d) "Oebo existir con~ru~ncla entrc­
lns pol!tlcas de cnpltnll:nclfn· 
, , •l' las partidas que se lnrorro 
ran para d•termlnnr PI monto dr~ 
avalOo", 

1, • Medlantr In npl \rn' i6n de lnd 1 · 
co1 e~prd íleos 11 lo~ blene~ de 
que sr trnte, inrlu<o cuando f< 
tos hnyan sido 1•11l1111Jo• antrrliir 
ment.e por prrito~ lnderen1lien· .­
toa, slempro )' <uando lM ni"· 
re1 aran rrpreA•ntatlvo1 <l• In< 
existentrs on rl mrrcndo, 

,', • llxtepc lo111ilment1· rnrdlAntr "'" 1 · · 
lOo pruct lcado ¡1.rr t~rnicn• ,;. · 

1'11 la misma forma este hotetln 
scíl:1lab:1 11u~ los inmuebles, ma 
c¡11innri:1 y cq11ip·J 1 así 1:01110 sü 
lkprct.:iaci6n :1L:U111uladn, c;;c re· 
expresarla en 11nidadt•s de pO·· 
der ud~ulsiti•n ~cncral ni ele 
rre del t•lrrcic iJ, Adcmris se : 
11< l:iraba én1r en el caso de que 
se hubieran incorporado p~rdi· 
dns camblarlns al costo de ne· 
tivos no monc•11tnrios 1 in actua 
l lrncllln se <'fectuada incorpo 
roda. -
En la mlsmn fo1ma est:iblcc!a • 
que la1 cifras recxpresnrlan • 
n s~ costo r1prc!ftco actual!· 
za<ln al rlerrr del ejcr~lclo, 

31· establecf:i11 lo• nismos re·· 
qul•lto1 pnrn los nvalóos de • 
prrltos lndeprndtentes, hacien 
do ~nfn1ls en oue no se lncor: 
paren o excluyan al~unns ble·· 
nes de los avolOo• rara alean· 
zar cifras predeterminadas. No 
se hacia menrl6n al~una respec 
to a las pollticns de capltalT 
znct6n •n nctivns filos. -

T~mbi~n se r•tntlec!n In rn•lhi 
lidnd Je ree•rrr•nr 11• •lfra•= 
Mediante !ndlrrr e•rec!fll'os por 
r.1mn• lndu•trl••lr•, 1"'"' •1· 11· 
mltnhn 11 nur r~to1 f111•r11n p11hll 
l'ados por rl ttar<'o <k M~\lcn, -: 
\•lml1mn •o pt•rn lt In a<'t11.1l l1;11· 
;ivalnn• 111r<ll.ont1 rl 1~1·1·, •lrm· 
¡irr )' \·11a111h1 pw.t,· nci •r ln1.. rr·· 
IT'L'nt:ir.1 rn 111~~ 1 l' un ;u·,. 11\ ... 



l:ONCEPTU 

Depreciación del ejerci· 
cio, 

IV. Capital Contable. 

"Actualizaci6n del Capi· 
tal", 

BOLEl'IN ll-1() 

la empresa, cumpliendo los de· 
m5s requisito~ <le los avalOos­
y auxili~ndose <le peritos ind~ 
pendientes. 

Debe basarse en la vida proba­
ble de ios activos, t~cnicomcn 
te determinada, ns! como cale~ 
1arse sobre los montos actualT 
zu<1os "a la fecho que mejor .:­
permita enfrentar lnpresos --­
contra p,astos", considerando -
la misma tasa, ptoceulniento y 
vida probable utilizado, para­
el ree1stro <le los costos his­
t6ricos, 

se define este concepto como -
la cantidad necesaria para man 
tener el poder adquisitivo dc:­
la lnversiOn <le los acclonls-­
tas y de lns utilidades reten! 
das conforme a los per{odos cñ 
que se generaron, medlnnte la­
npllcac!On del INl'C, Indice es 
cor.Ido por considerarlo el nAs 
representativo desde el punto­
<1e vista de lo5 accionistas, -
asf como su disponibilidad y -
confiabilidad. 
La cuenta de "Actunlirnci6n del 
capital" deb• representar In -
diferencia entre el v~lor nis­
t6rico y actualizado ~el cnpi­
tnl contable al cierre del ••• 
ejercicio. Se Indica también 
las p~rdidas deben ser actual 
zadas, asf como que no debe 1 
cluirse el superrtvlt por reva 
luaci!ln, 

ilOl.liTIN B-7 

transcurrieran mfis de S -­
años, Por otra part• no se 
contemplaba la posibilidad 
de que sr rcalizurfin nva-­
l(aos por personal :~cnico­
<k la empresa, 

~e lndlcnha que In depre-· 
cinci6n del ejercicio se -
exµresnr!u en unidades de· 
poder ndqulsitivo ceneral­
pronedlo del ano (en el mé 
todo de Indices) o con oa:­
sr en los costos actualiza 
dos prevalecientes duranti 
el ejercicio (en el método 
de costos espec!flcosJ. 

Fn formn similar se esta-­
blec{n que adoptando el •• 
criterio de mantenimiento· 
financiero del capital de· 
burla determinarse uno "lle 
serva para mantenimiento :­
del capital", a trnvés de­
la cual se reexpresardn -­
las cifras ael capital so­
cial y urll1daues acumula­
das, apllcnndo el Ir.re al­
cicrre del ejercicio. 

La presentaci6n drl monto­
de Ja reserva se rfectuaba 
scrnrando la correspondien 
te n las utilidades acumu7 
Indas no repartidas, pudlen 
do incorporarse ests por·-­
cl!ln al valor h!st6rlco de 
dichas utll!dade!. 



CONCEPTO 

Resultado por tenencia de 
activos no monetarios. 

11 s 

l\OLETIN ll-1 O 

tiste concepto s6lo se prPsPntn 
cuando los activos no moncta·­
rios se actualizan a costos es 
pecHicos. ·­
rara flnes prlcticos esta cue~ 
ta se dobc CU3ntificar por --­
exclusi6n, de5pu~s de hnb•r -­
identificado la parte corrcs-­
pondicntc a In nctuallzaci6n -
del capital y In relativP ni -
resultado por posici6n ml•neta­
ria. Dl rvsultudo por trncncia 
de activos no monetarios ctebc­
presentarse directo en el cap1 
tal contable; sin erbnrno, si~ 
6ste es un d~ficit y existe ·­
"resultado r10netnrio positivo, 
aquolla parte del déficit que­
correspondn sólo a los activos 
no monetarios actualiindos, se 
aplicnrll iHt<•grnl'lente" coPtra­
dicho resultado J'lonetnrln. tn­
caso de que dicha apllcnci~n -
origine un déficit neto, ~ste­
no se presentnr4 en el capital 
contable, bajo el concepto ~ue 
comentn, "f:l resultado por te­
nencia ~e activos no nonPtR-·· 
rios deberA desglosarnc en sus 
parte~ relt1t1vas R lnvPntarios, 
activos fijos y, •• otros actl· 
vos no monetarios no nctualizn 
dos -

BOLET IN B-7 

En Forma similar c'tr 
boJ0tin scfinlabn la · 
necesidad de determi · 
nar el superdvit o d! 
ficit por retenci6n -
de activos no monctn· 
rios en los cnsDs cn­
quc dichos activos fue 
ro11 rccxpresndos n - • -
costos l'~;¡•ccificos. · 
Sin emnnrGo, en vista 
de q~c el resultado -
por oosici6n monetu·­
rin :;e presentaba J1-
rcctamente en el capi 
tal •:ontable, no se ~ 
cstail lecíun ajustes · 
espPctalcs cuando se· 
determinara un d6ti-­
cit nor retenci6n do· 
activos no monetarios, 



lONCLl''I O 
--------· -------
V. Costo lntrc~ral de l'i 

nanciamiento: 
Concepto y partidas que­
lo forman. 

Tipos de cambio, 

11•1 

BOl.c'llN E-10 

En épocas infL11..:ionari.1s ~e considc 
ni r¡uc el co;to PL'r el uso de pasi:: 
vos, se inte~ra por lc-s intcre:;n~,~ 
el resultado por rosici6n monetaria 
y las fluctuacknes cambiarías. ror 
lo tanto, vl holetln se~ala que di­
chos conceptos deben pr~sentarse -­
agrupados dentro dr un rubro dcnoml 
nado "Costo lnte,ral Je Financlamicn 
to", afectando l~s resultados del --­
periodo en 4ur se Jev~nguen, 

Sin embar¡:o, .:uando se obten¡:a un -
resultado monetario positivo r¡ue -­
sea superior a l• suma deudorn de -
Intereses, fl11c:uaciones cambiarlas 
y d6ficit por tenencia de activos • 
no monetarios, el lmportt' neto 
acreedor se llevar& directamente al 
patrimonio. 

Cuando se capitalict'n costos finan• 
cleros corre,por.dientes a una fase­
preoperacional de inrerslones en -­
activos fijos, ~stos deber4n com--­
prender Intereses, resultodos ram-· 
hiarlos y resultados por poslcl5n -
mo11ctarin, 

El boletfn scnal3 que en tiempo• re 
cientes el uso ,!el tipo de camhio:: 
de mercndo plra valuar orerac!ones­
y saldos en moneda extranjera, ha -
provocado una estlmacl6n lnadecuada 
de las contingencias derivadas Jr -
los riesgos ca~.hlarios, traducl~ndo 
se en un mal l'flirentnmiento de ¿.:as=­
tos contra ingreso•. 
Segíln el bolctln este poblcmn pue­
de subsanarse l'tdtante In ut il i:a-­
c\On de un tipo Je cambio diferente 
al del 11ercndo, el cual denomina co 
mo "paridad tEcnlca o d< equilibrio", 
Esta paridad sólo se ut i llznrA cuan 
do sea 11ayor a la de mercado v In :: 
empresa tenga un posicl6n rorta •n­
muneda extrnnjeu, registrando el -
efecto netu como una rtsrrva r•rn -
contln¡en. las. 
Con este rroccdlmlento se huH.1 por 
un lado, •1nn dctermln~clOn corrrcta 
del co1•0 de flnanclJmiento cnfren­
table en un periodo, y ror otro una 
v~luacl6n conjunta m~~ adecuadn de· 
la» partid''~ en moncd:i cxtron.lcra", 

BOLl:TIN H-7 

u bolctln n-7 no incluía este 
cor11.:rp l l\ 1 ~·a qLit' sus componen­
te~ ~v 11resc11tat·an como siAur: 
a) Into.'rcscs, er: resultados. 
hi Hesultn<lo por pos!ci6n monc 

taria directo en capital .7 
conta~le, absorbiendo prc-­
vlnmente el resultado por • 
fluctuaciones camhlnrlns. 

l'nra fint•s del llolet!n íl-7 las 
operaciones y saldos en monedn 
rxtrantera se reuistrnhnn :11 -
tipo d~ cambio de mercaJo ul · 
rlerre del ej~rcii.:io 1 l"l'll5idc­
r.1ndo lo que a 1 rcspuct0 rstn­
hlecfan los dcmds ho1"t ln~s y­
c\rculares 1\e la Comi•i6n. l'l· 
bolrt in B-S estahlec!u la posi 
olliJ;id Je utill:ar un tipo de 
cambio diferente al ofirinl, -
~113nd0 ~ste no fuera rcprcsrn­
tat l\'o de las cr.ndiclone~ lmp~ 
r :in tes. 



CONCEPTO 

Parl~ud T~cnlcn o dr Equ! 
llhrio, 

Otro• aspectos relaciona· 
das ron la paridad t~cnl· 
ca, 

Result~Jo p~r po!ICl6• w2 
nPt u 1 l:a, 

1 :n -

___ ___!SJIJ.:!J~.H~_IU __ ._. 
1:1 boll•t in l;i dl'' 1nr 1:omo: "l.;• l':->t i 
m;1ciAn Je Ju c;111:1(i,!ad aJ<¡L1i~itiv;1: 
(poJcr adqulsiti\'ol Jt• la mont•d:l na 
cior111l rcspert0 J~· la qu~ pn.;c•t• t·11~ 
su p:1ts Je nrJr,rr1 11na divi~·1 t•xtrnn 
je1a, en ur1;1 frd1.1 1l<•trrmiri;1da. Re: 
prrsenta, en l't'll"t'dJCncia, u1111 ma~­
nitutl 4uc, l'll i..onJ1dones s1mi lart's 
tiende a cnni.;t ituir el pTL·l·iu natu· 
ral dC! una dhisi "Xtranjl•r;i, mi ... 
uniJ:1dcs munct:iri.1;. del pni~ 1·on el 
quei se la rclnrion:1 11

, 

Dl' ncuerdo ron rl tialettn, t"an pa· 
ridud se deit1•r111in.11 .1 rclu: i<.'nn1u..lo .. 
el l~PC de Mh h o . 011 el fnd ice de· 
prtcio!I del 11,S, h•p.trttunc•r1t of Com 
rnerce, tornando l'l1:"'·.• ;1no hu.H· (o de: 
equllibrio), rl ,¡,. 1977. Para el en 
•o dr dldrn• dlferi•ntc• al d51ar7 
nortr.arnerlrano{ Sl· tomarA c1mtc1 pun­
to d1• part Ida J r.irldad de i\,tas • 
ante el d61ar, r••a dcspu~· nrlicar 
h paridad 1~,11;.-.1. 

Para fines de rnlrnlar •I efecto co 
rrespondil'ntr ,\ ~ .1Ja e_l<'rr h ¡,1 por:­
la •pltcaci6n J,, la "" idad t~cnlca, 
eo d prim<·r •.l•n·i,·lo de"' utlll· 
zaci6n debc1fin <'hi:tuarse lo~ c~lru 
los correspoPdlentrs a la poslddn:­
rnon<"tari:i al tniliar val finalizar 
el <"Jercicio. · 

[n los casos en que la po!1ii1 it1n mfl· 
neta ria corta ~r f'qul l ilne o se con 
\'it•rta en JnrJ?.1, E'l e fer to \ orre!l-7 
pon<liente se pr1·5rntar4 t-n C'I ~~t!l· 
Jo Je res11ltad0~; sin emb.1r~o, este 
efrcto no ~e rt.·¡¿1~tr;1r~ <"1l11n,10 .11 -
cl<'rre del r1C'11.:icio extst:i ~1510 •• 
transitoriamf.ntc una rrdulc16n t•n · 
la posición mc111f'tlru t:ort.1. 

Cu:1nJo se contr.1t1'n rasivo., 1·n m(lfn,.• 
d.1 ~·xtr1tnjer.1 ~ 11 rurtJall t~l·nh:a7" 
!1!'3 !Uper1or a la Je merc1dn, lnmC'· 
diataraentr prOl'f'.lt·r:1 el rr!! i q ro dr 
la contin~C>nc l<l 1 Hpllratlar1,·ntc Jel • 
11Justr por «•1 t lro df' c11nliio <tl l'i!~ 
rro del •J«• 1c to. 

Est~ rrs11lt:hlfl ,lt-l'rr~ dct!'rm1nnrsr· 
rn todos lot 1..1sl•i, p.ir:t 1o 'u.11 J'I!."!. 
\lr4n uttl1.··1ri:t l·t11lqutrr.1 .J1 lo" 
1IO'- procr.J1onlrnfo4 qur ~fil 1ndfl:líl · 
1•n !'C~ulJ.1: 

H~ll LU!!_i!_:,Z __ _ 
N(l !l't' C(111~id1•rab:1 lu t•:ci!' 
tcn\· 1:i 1h• l':->l c.• cn1u't•ptn. -

No a¡il lc:ihlr. 

F1 hale! fn A·" e•tal,lcda un 
trat.,rde111,, •lmllar .11 qur • 
•h..ra •<"íl:iL! <'I holrtln H-10 
par:t rl '' .. :i1ta1l1• fHH po11i·­
rll'in mnn1 t 1ri.1. 1.'<111 la~ "l ... 



CONCEPTO 

1 21 

BOU:T!N R-10 

1,- Aplicando la si~ulcntc fórmula: 
Posici6n monetaria neta al lni· 
ciar el ejercicio, reexpresnda­
a unidades del cierrr del ejer-
dcio. · 
M~s: Aumentos en partidas mone­
tarias, reexpresados al cierre­
del ejercicio. 
Igual a:"Posici6n monetaria ne­
ta ajustada" 
Menos: "Posición monetaria nc-­
tual '', 
Igual a: Resultado por posición 
monetarin. 

2,- Aplicando la siguiente fórmula: 
promedio mensual de posiclones­
monetarlas netas del periodo. 
Por:Factor de inflad6n al fl-­
nal del ano, derivado del JNPC. 
Igual a: Resultado por posicl6n 
mon~tnria. 

En el caso de que los activos nomo 
neta~los se hayan actualizado bajo~ 
el m~todo de ajuste por cambio en el 
nivel general de precios, el resulta 
do determinado conforme a dichos pro 
cedlmlentos deberA ser similar al di 
Ja rontracuenta transitoria aue se -
haya utilizado para la artuailzaclftn 
de todos los dem§s conceptos, F.n cl­
caso <le que el m8todo Je acruallza-­
cl~n adoptado sea el de costos cspe­
cfflcos, el saldo de l;o rontracuent:i 
citada, despu@s de afectarla por el­
Importe del resultado por poski6n -
monetaria, deberá ser similar al rr· 
sulta<lo por tenencia de activos mone 
tarios. -
El resultado por posición mnnetaria­
se presenta en el estado de resulta­
dos, excepto en los siguientes casos: 
a) Cuando exista un dHicit por tc-­

nencia de activos no monetarios y 
nna .ganancia por pos ivl6n mon<·tn­
rla, en que esta se apl !car.1 1•n · 
primera Instancia contra dirhn J' 
fldt. .. 

b) Cuando exista una ~.1nancla monPla 
ria que con\'lrrtn en .1creedor .,¡:­
costo integral de flnnnclamlento, 
rn que el saldo neto se present:i­
rrt tllrcctamente en el pntrlmon lo. 

----"'H[~l.EU!!....!i:.L __ _ 
~uientes \'uriuntes si~nifica­
tly;os: 
a} La prr•entari6n de este -­

concepto •• ufectuaha en -
el capital contable, mien­
tras que ahora deber5 pre­
sentarse l'fl rcsul tndos, .... 
con las excepciones indica 
<las. -

bJ Fstc resultado incluf;o el­
"fel"to de l;os fluctuado·· 
ncs cnmbi1rios partidas -­
que ahora formarán porte -
del costo integro! de fi·· 
nanciamiento, 

e) El efecto nrto dr In actua 
lizaci6n inicial, en caso:­
de ser uno r~rdide dehcrfa 
disminuirse Jn !ns utillda 
des acumu l afos artua liza-:­
das. Conf\'tr.1e ni bnlctín -
B-10, el efecto por In ;1c­
tuall:uci6n inicial dcber5 
presentarsr pc)r separa<lo -
en el capit.11 contnblf'. 

d) S6lo so rnen<ionahR le fór­
mula simrl ificada del dlcu 
lo, que en rl bnletln A-lo­
se inclt1vv t·r1 sr~unlfo tér­
mino, 111. a1nl1os bol~tir1es -
5C hacen (t11•1t•ntnrins r·c•spcc 
to al difrrenciul CJU<' pue-­
Je prescnt.1rse entre el re 
sultado pl'r posici6n mo11e~ 
taria calcul;1Jn (on !1;1se -
en f6rnoula :· aquel que re­
~;· 1 ta en 1 a ront ra ruenta­
contab le de actual iznción, 
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'd. l'resc11taci6n '1c los Es­
tados Financieros; 

Conceptos que deben presen­
tarse rccxpresados un el bu 
lance general. -

Conceptos que deben presrn­
tarsc reexpresados en el rs 
todo de resultados. -

Inventarios y costos de ve~ 
tas, 

Inmuebles, maquinaria y ··­
equipo, 

BOl.l:Tl~ ll- 111 

Invcnt:irios. 
lnmul>blc"t ni;iqui11ari3 y equipo y 511 
deprcclac16n acumulado. 
Capital contable incluyendo: 
Actualizaci6n del capital. 
Rcsultudo por tr11~ncln de 11,tivos • 
no mo11~t~rios {c1t stl caso). 
Resultado del rjcrcicio. 
Cuando se pr~scntcn rifrns de nnos­
anteriorcs, 6stas deben mostrarse • 
sin reestructuración alguna. 

Costo <l<' ventas. 
llcpredacidn del pcrfodo. 
Costo integral de f lnanciamiento, 
que incluve intereses, rrsultado ·­
cambiarlo' y rcsill t ado por po~ icl6n­
monetariu. 

Debe revelarse el mntodo y rrocedt­
miento, seguido para h anual lza·· 
ci6n de estos <onccptos, as! como · 
el costo histórico de los mismos. 
Cuando se use PErS para inventarlos 
y UEPS para el rosto, no rs necesu­
rio revelar datos hist6rl•o•. 

!Jebe revelarse nqucl la lnforrr»ci6n­
pert\nente e indispensable que per­
mita al usuario captar el sl~nHlca 
do e Implicaciones del monto rn qu~ 
aparecen determinados los act \vos -
f!Jos y lu depreclaci6n. Con•o m!nl­
mo se revelar&: 
a) M~todo de actual lznd6n adoptado, 
b) Costo hlst6rlco original y depr! 

clnLl6n acumulada, 
c) Diferencia entre gastos por de·­

preclnci6n n co~to hlsterJco y a 
valores actunlizndos. 

d) Procedimiento de depreciación -· 
utl 1 trndo. 

r) Activos no revaluados, t•n su ca­
so. 

fl Efecto en cnso de haber efectua­
do cambios rn la e~tlmnrl~n de · 
la vida probable de los bienes. 

eo1.1:T1N n-7 ---------------

Conforme al bolrtl11 B-7 Ja in­
formacidn finoncier~ se presen 
ta~a como lnformncl6n odicio--: 
nai, generalmente rn la dltlma 
nota n lns estados financieros, 
mostrando el efecto que tendrta 
la actu•liznc!On tanto en el -
estado de resultados como en el 
,ha lance .~cnC'ral, 1nc 1 u yendo a.!_ 
gunos comentarios tendientes a 
fnc1litnr la intcrpr<'tuci6n dt• 
la~ cifra' uctuali111,las, 
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Capital Contnble, 

Costo Integral do Finan· 
ciamiento y Aspectos Re· 
lativos. 

llOJ.f:'fJN 11-1 o ·--'------------- -·--
El rubro Jo actuali,.acl6n d¡•I rapi· 
tul sr presenta Jirl'~·tamcntr L'O el~ 
.:apita! contabl<', h1 una nota Jebe· 
rn indicarse el prDceclimientu SC~UI 
do para su determin:id5n, e.<pl lcan:· 
do brevemente su n3turale:a. 

-El resultado por tcnenrla de acti-· 
vo~ no monetarios se presentar~ en· 
el cnpitol contable y debcra reve·· 
larse en una nota el procecllmlcnto­
~rguldo para su detcrmlnaci5n, expli 
rondo tambi~n brevemrnte su notura-­
lcza, 

Se presentara en l'l e:naclo do rcsul 
lados, enseguida de la util lda<l <le": 
opernci6n, bche enoll:arse por cada 
uno de sus co~poncntcs. Deben tomar 
se en cuenta las ~xc<·pcion<'s ruando 
exista ddficlt por tenencia <le ar·• 
tlvos no monetarios y cuando se ge· 
nere costo lntcgrnl de flnanclamien 
to acreedor! <lerlvado de una gnnan:­
ria por pos cl6n monetaria. 
Ooben d~stacarsc IJ provision y Ja. 
reserva de pasivo pnra contlnRen·-· 
cius por diferencia en el tlpn de • 
cambio t@cnico r1specto al de merca 
<lc:i [ en su ca sol !Jcc" revelarse c11ar 
qu er restrlcc ón camblnrla o de .:­
otro tipo, en relaci6n con operacio 
n~s y saldos en moneda extrnnjera,­
Debe revelarse el monto de artlvos­
y pashos en moneda extranjera, asf 
como la base de su re~istro, funda· 
mentalmente en cuanto al tipo de •• 
cn~bio utilizado, 
Pebe explicarse el significado <le!· 
resultado por posición monetaria, 

-----~OLETI N __ ll_-7 __ _ 

f 



124 

b) Quienes tienen esta obligaci6n: 

El boletin B-10, a dif~rencia del B-7 1 es de aplic~ci6n 

general, aunque existe el problema para las empresas -­

del sector pdblico que no pueden incorporar ~sa· inform! 

ci6n, excepto aquellas que coticen en la Bolsa Mexicana 

de Valores, 

Por lo que respecta al sector pdblico, hasta el ejerci­

cio de 1983 se permitia la reexpresi6n basándose primo! 

dialmente en el B-7, de acuerdo a una circular expedida 

por la Direcci6n General de Contabilidad Gubernamental­

dependiente de la Subsecretaria de Evaluación de la Se­

cretaría de Programación y Presupuesto, contemplando -­

aspectos adicionales que no se enmarcan en el Boletin -

B-7, por ser privativo de este sector, los cuales se -­

enuncian brevemente, 

Ambito de aplicación. 

El ftmbito de aplicnci6n de estas reglas específicas --­

abarca a: 

- Organismos Descentralizados. 

- Empresas de Participación Estatal ~ayoritaria. 

- Instituciones Nacionales de Cr~dito. 

- Organl:aciones Auxiliares Nacionales de Crndito. 

- Fideicomiso de In Administración P6blica Federal, 

En caso dl' que existit'r<' al¡.:1111:1 1•xc1•pción, debr.rlí estar 
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• 
plenamente justificada y autorizada por la Secretaría -

de Programaci6n y Presupuesto. 

Por tanto, la obligatoriedad del cumplimiento de estas 

reglas específicas es para todas aquellas entidades del 

sector paraestatal mencionadas anteriormente, lucrati­

vas o no lucrativas que hayan concluido sus ejercicios­

sociales a partir del 1° de enero de 1982, adn cuando-

estos sean irregulares. 

Los responsables de vigilar que se cumpla con los li--

neamientos son; 

Los consejeros de administración u órgano de gobier-

no de las entidades. 

Las direcciones y gerencias generales de las entida-

des. 

- Los órganos de auditoría interna de las entidades. 

- Las dependencias coordinadoras del sector. 

- La auditoría externa. 

- La Secretaría de Programaci6n y Presupuesto. 

Mfitodos de Aplicaci6n: 

Aparte del m~todo de índices citado en el B-7, exis­

el metodo de indices de inflación en otros paises. -

Estos indices se obtendr~n a trav~s de publicaciones 

oficiales del Banco de Mfixico, o de información esp! 
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cializada del extranjero. Generalmente este mét9do se ~! 

lecciona cuando los bie~~s sujetos a ieexpresi6~ son de­

importaci6n, numerosos,.'~é.'gran diversi.dad y con frecuen 

tes cambios de tecnología. 

Estas caracterrstica~ hacen incosteable y laborioso ac-­

tuali zar el valor de los bienes, siendo m§s aceptable -­

reexpresar aplicando un namero de índices de inflación -

de los países en donde fueron adquiridos los bienes. 

Las fuentes de informaci6n deberán ser preferentemente -

las oficiales del Banco de Mdxico, y excepcionalmente 

las de alguna revista especializada, para esto a1timo se 

requerirá autorización expresa por parte de la Secreta--

ria de Programación y Presupuesto. 

La utilización de cualquier otro tipo de tndice deberá -

someterse a In consideración de la Secretaría de Progra-

mación y Presupuesto, 

El segundo método general consiste en asignarle al bien-

un costo anual, tste método a su vez se subdivide en los 

siguientes métodos: 

- ~étodo de nvalGos: Ser:í practicado por la Comisi6n de-

avallÍos de Bienes ;'\adona les o por técnicos independie!! 

tes. Exccpcionnlmentc se hnr5 con profesionales espe--

cinli:ado~ dP¡wndientcs df' la propia C'ílti<lnd, clrcuns-

tanL·ia q11P d('hcr:í estar pl<'na111cntP j11stificada y aut~ 

ri:acla por la S1·L·rct<1ría de l'rogramaci611 y Presupuesto, 
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Método de cotización específica: Se obtendrá directame~ 

te de proveedores. 

La elección de los métodos anter¡ores depende de las ca 

racterfsticas pTopias de las entidades. Entre éstas de! 

tacan: la actividad que desarrollen, la naturaleza de -

la partida sujeta a reexpresión, las herramientas disp~ 

nibles para procesar la información, la importancia re­

lativa de las cifras, etc. 

Por otro lado, cuando las entidades tengan la necesidad 

de practicar la consolidaci6n de los estados financie-­

ros, deben observar la unifor~idad en los métodos para­

la reexpresi6n entre la compañía tenedora y sus subsi-­

diarias o filiales. 

De la misma manera las entidades deberán mantener regí~ 

tros y archivos permanentemente actualizados de cotiza­

ciones periódicas que se soliciten a los proveedores, y 

de todas aquellas publicaciones especializadas ( cat5lo 

gos, revistas industriales y financieras), tanto nacio­

nales como extranjeras. Estos bancos de información pe! 

mitir5n obtener oportuna e lntegramente los datos nece­

sarios que se puedan determinar con la mayor precisión­

posible, los valores de reposición actual de los bienes. 

Finalmente, para estar en posibilidades de efectuar co~ 

paracioncs de datos <le diferentes fechas, es necesaria-
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la consistenéia en. l.a '1Plicación de los ml!todos, asi --
> ••• 

como determinar y revelar los efectos en caso de incon-

sistencia o falta de comparabilidad. 

INFORMACION SUJETA DE REEXPRESION: 

Los renglones sujetos a actualización seran los mismos­

que se señalan en el boletfn B-7. 

EXPLICACIONES ADICIONALES: 

En el caso de que las cifras sujetas a reexpresión se -

hubieran modificado con anterioridad, como consecuencia 

de los efectos producidos por los cambios en la paridad 

del peso, las cifras base para la actualización serán -

las correspondientes a los costos originales, es decir, 

antes del ajuste por devaluación. 

Asl mismo, cuando haya optado por capitalizar las dife-

rencias en cambios originadas por pasivos que se identi 

fican con activos no monetarios, deberfi cargar por este 

importe al resultado por posici6n monetaria, acreditan-

do al superávit o déficit por retención de activos no -

monetarios. 

Con estos lineamientos dnicamcnte se pretende cubrir --

aquellos aspectos caractcrlsticos del Sector Paraesta--

tal en lo relacionado con In reexprcsi6n de estados fi-

n:rncieros, por lo q11p sPguirá observando ln normativi--
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dad general emitida por el Instituto Mexicano de Conta­

dores Pablicos, A~C., siempre y cuando no se contrapon-

gan a los presentes lineamientos. 

Sin embargo, en la actualidad el Gobierno Federal, no -

admite para sus empresas la aplicaci6n del B-10, por m~ 

tivos de definici6n y dudas de algunos nuevos conceptos 

que se manejan en este boletfn, mrts, cabe que en un f~ 

turo a corto plazo lo tendrá que observar, pues de he-­

cho está violando un principio contable obligatorio de-

carficter general. Tal contra-posición esta contemplada­

en la circular tecnica NJF-02 que se emiti6 para ese --

fin. 

En cuanto a la Comisión Nacional de Valores, a pesar de 

ser organismo gubernamental, oblifn mediante su circu-­

lar 11-10 del 18 de enero de 1984, a todas aquellas em-

presas que desean inscribir sus acciones en el Registro 

Nacional de Valores a apegarse a los lineamientos indic~ 

dos en el citado Boletín B-10 con las siguientes modali 

darles: 

a) Se excluye a las instituciones de crédito y organiz~ 

ciones auxiliares de crédito, compafiías de fianzas,-

de seguros y a las sociedades de inversión. 

b) La actualización <le las cifras se llevard a cabo me­

diante la nplicacl6n del m~todo de costos especffi--
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cos. Por ·10 qu~ se ref,iere a inventarios· y costos de 

ventas, e~t~s~dlti~os deber~n aplÍca~se ~resultados 

siguiendo el<m13todo _de dltimas ~ntradas, primeras sa 

lidas y en cuanto a los .renglones que integran el ru 

bro de activo fijo, se actualizarán de acuerdo a los 

valores de reposición determinados en cualquiera de­

los enfoques citados en este rubro y deberán ser va­

luados mediante estudio practicado por perito inde-­

pendiente, autorizado por la Comisi6n Nacional de Va 

lores. Este avaldo deberd ser actualizado acatando -

las disposiciones expedidas por la propia Comisi6n. 

Los incrementos que se tengan por estos conceptos, -

deber5n presentarse por separado. En el caso de la de 

preciaci6n del ejercicio, fista deberá también sepa-­

rarsP en hist6rica y actualizada dentro del estado -

de resultados. 

Asimismo, la circular 11-b de fecha 3 de marzo de --

1Y82, expedida tambifin por la propia Comisi6n, índi­

ca los requisitos que deben contener los avaldos que 

practiquen los peritos independientes. Esta circular 

se emiti6 en virtud de que los procedimientos que -­

utilizaban los valuadores eran m11y heterogéneos exis 

tiendo una gran variedad de criterios en la valua---

ci6n de los activos. A continuaci6n se resumen los -

principales rPq11isito~ inrluíclos Pn <'Sta circu\:ir. 
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- Los bienes a valuar se consideran como una unidad 

productiva y no conforme al valor que pueda tener, 

en caso de venta. 

- Todos los bienes que se incluirdn en el estudio,­

deberán ser inspeccionados físicamente por el pe­

rito. 

- ~e deberá indicar que bienes se valuaron y su lo­

calizaci6n respectiva, asf como los otros activos 

o bienes que no fueron incluídos dentro del estu­

dio. 

- Fecha del estudio técnico, 

- Período de la inspecci6n ffsica. 

- Se mencionará el valor de reposici6n nuevo, el va 

lor neto de reposici6n, la vida atil remanente y­

la depreciaci6n anual de cada bien, entendiéndose 

por estos conceptos lo siguiente: 

1.- Valor de reposici6n nuevo !VRN). Es el valor de 

cotizaci6n o estimado de mercado, de una cons-­

trucción o equipo igual o equivalente, mas los­

gastos en que se incurriría en la actualidad -­

por derechos y gastos de importación, fletes, -

gastos de instalación, maniobras, etc. 

2.- Valor neto de reposici6n (VNR). Es el valor que 

tienen los bienes en la fecha en que se pr5cti~ 

c6 el avalílo y se determinar~ a partir del va·· 
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lor de reposición nue~o, 'corregido_por los fact~ 

res de depreciaci6n d~bidos a la ~ida consumida~ 

respecto de su vida atil de producci6n y econ6mi. 

ca, estado de conservaci6n y grado de obsolesc·e!!. 

cia para la empresa en cuesti6n. . ,:" 

Vida atil rem·anente l VUR). Es la vida <ítil posi~ 

ble que se estima tendrán los bienes·en el fu tu-

ro, dentro de los límites de eficiencia de pro--

ducci6n y econ6nnca de la empresa que se 'trate. 

4.- Depreciaci6n anual (DA). Es el cargo que se con-

.sidera tendrá cada bien o equipo en t~rminos ec~ 

n6micos y de producci6n, en el período de vida -

dtil remanente y se determinar& dividiendo el V! 

lor neto de reposición entre la vida dtil rema--

nen te. 

Período de investigación de precios y tipo de parí 

dades empleadas. 

- Métodos de valuación empleados, los cuales dnica-­

mente podrán ser: 

1 .- Línea recta directo, que contempla asignación de 

valort's a cada factor de depreciación o demérito 

en forma directa, segdn sea el caso del bien a -

a valuar. 

2,- Línea recta ponderado, que contempla asignación­

de valores a cada factor <le deprcciari6n o <lem~-

rito, a los cuales previnmente se les consideró-
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un determinado peso o puntuación según sea el ca 

so del bien a valuar. 

Ambos m6todos se representan por las siguientes expre-­

siones matemflticas: 

1.- VNR=VRN (1-n/N) X FC X F:o. 

¿,. VNR=VRN { 1- { (n/N) (A)+ Fe (B) +Fo (C) }} 

Donde: 

VNR. Es el valor neto de reposición de un bien a la -

fecha que se practicó el avalúo. 

VRN. Es el valor de rcposici6n nuevo, que incluye to­

dos los gastos que tuviera que erogarse en esa -

fecha, para que el bien opere en condiciones nor 

males. 

n. Es el número de años de vida consumida en t6rmi­

nos de producción y econ6micos de un bien, el -­

cual no necesariamente es equivalente a la edad 

que tuviera, por simple diferencia entre la fe-­

cha del avalúo y su fecha de adquisición. 

N. Es la vida útil total que se estima tendrá el -­

bien en t6rminos de producción y económicos, en­

condiciones de operación normal. 

FC. Es el factor de conservación o mantenimiento. 

FO. Es el factor de obsolescencia. 

A.B.C., Son los pesos o puntuación considerados o asig­

nados en forma decimal. 
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Para determinar cada una de las variables anteriores, -

habrá que seguir los siguientes criterios: 

a) El valor de reposición nuevo deber!i soportarse por· -

medio de cotizaciones o precios estimados de bienes­

equivalentes e iguales. En caso contrario este valor 

se determinará a través de los 1ndices industriales­

relativos al país de procedencia, según la rama in-­

dustrial a la que pertenezca el bien. 

En ningún caso se deberán utilizar los índices publ! 

cados por el Banco de México. 

La aplicación de estos criterios deberán llevarse a­

cabo en tal forma que el valuador obtenga cuando me­

nos para el pasivo, un 801 de los valores mediante -

cotizaciones o precios estimados de los bienes prin­

cipales que formen el tipo de activo fijo a valuar. 

Se entenderá como precios estimados aquellos valores 

o cotizaciones que de manera informal, pero con una­

variación razonable respecto de una cotización, son­

obtenidos en la prfictica por los valuadores. 

A este valor se le <leber5 agregar todos los gastos­

que se tendrian que erogar en la fecha del avalúo, 

por concepto de derechos y gastos de importación, 

fletes, maniobras, gastos de instalaci6n civil, mecá 

nica. eltlctrica, dt' ingeniería, etc. 
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Su determinación se efectuará mediante montos estim~ 

dos en forma absoluta o como una cantidad relativa -

(porcentaje) del valor de reposición, según sea el -

caso. 

b) El namero de años de vida consumida se determinará -

de acuerdo a la información proporcionada por la em­

presa, según sea su fecha de adquisición y de acuer­

do a la investigación del valuador durante la inspe~ 

ción física, para conocer realmente el tiempo de vi­

da consumida en términos de producción y económicos. 

En caso de que el valuador no contara con la fecha -

de adquisición del bien, deberá quedar una estima--­

ci6n basada fundamentalmente en las pláticas con la­

empresa durante la inspección física. 

c) La vida útil total que se estima tendrá un bien, se­

determinará por medio de boletines especializados, -

consulta de proveedores y Je la experiencia dlrecta­

de la empresa en cuestión. 

Para los casos en que los bienes a valuar tuvieran -

una vida consumida mayor al promedio determinado, e~ 

mo se indica en el párrafo anterior, el cálculo de -

la vida útil total se efcctuard mediante la vida dtil 

remanente que se le estima al bien en t~rminos pro-­

ductivos y económicos, 
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Desde· un punto de vista financiero, la vida útil to­

tal es el'período en que un bien es económiCamente-­

productivo; o sea que produce a precios competitivos. 

d) El estad~ de conservación se determinará según esti­

mación del valuador durante la inspección física de­

los bienes, tomando en cuenta los turnos de trabajo, 

mantenimientos mayores y el tipo de mantenimiento -­

que reciben. 

e) El tipo de obsolescencia se determinará según estim~ 

ción del valuador durante la inspección física de -­

los bienes, Esta puede ser por causas técnicas, fun­

cionales o económicas. 

Se entender§ por obsolescencia t6cnica, como aquella 

condición que afecta el valor de un bien o equipo, -

debido al avance tecnológico que se da por cambios,­

en el diseno y/o materiales de construcción. 

Se entender§ por obsolescencia funcional como aquella 

condición que afecta el valor de un bien o equipo, -

debido a una sobrecapacidad inadecuada o influencias 

similares dentro del departamento o proceso product! 

vo en que se encuentra; o bien, en relación con otro 

bien dentro de la propiedad de la empresa en cues -­

tión, 

Se entender§ por ohsolescencia econdmica, como aque­

lla condiri6n c:lle afCL·ta el valor de un bien o equi­

po, dt>hido a cnnd ¡,·ionc~s econtírnicas propias del mer-
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cado que desarrolla la empresa en cuestión, poder g~ 

nerador de utilidades, etc. 

- en el caso de inmuebles se deberá señalar: 

1.- Antecedentes. 

2.- Caracteristicas urbanas. 

3.- Características del terreno. 

4.- Descripción general del inmueble. 

5.- Tipos deconstrucción observados, elementos de­

construcción y valores de avaldo para cada ti­

po. 

6.- Instalaciones especiales. 

7.- Resumen de valores del avaldo fisico. 

8.- Avalúo por capitalizaci6n de ventas. 

9.- Conclusiones. 

Con respecto a la maquinaria y equipo, se indicará: 

1.- Descripción del equipo. 

2.- Aflo de adquisición. 

3.- Condición del equipo cuando fue adquirido. 

4.- Número de serie. 

En el caso de muebles, enseres y equipo de oficina 

se podrá optar por los siguientes criterios de agr~ 

paci6n. 

1.- Valuar cada uno de los bienes. 

2.- Valuar por grupos de bienes de la misma espe-­

cie, segdn su fecha do adquisición. 

1 
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3,- Valuar por grupos de bienes de tualquier especie, 

según su fecha de adquisici6n. 

Estos bienes sefialarán los mismos conceptos relativos a ma 

quinaria y equipo, excepto lo indicado en el inciso 3. 

- El equipo de transporte se agrupará en dos conjuntos: 

1.- Unidades de transporte. 

2,- Unidades de manejo de carga. 

En ambos casos deberá mencionar el tino de vehículo,-

modelo, número de serie, principales características­

y equipo opcional, en su caso, 

- Cuando se actualicen los avalúos, únicamente se acep­

tará que se lleven a cabo en forma anual y por un má­

ximo de 2 años posteriores a la fecha del primero, e~ 

tendiéndose que en el tercer año se tendrá que reali-

zar un nuevo avalúo. Así mismo, estas actualizaciones 

deberán mencionar los criterios empleados para: 

1 .- La inspección física de los bienes. 

2.- La actualización de valores. 

f l Con respecto a las inversiones de otras empresas se es-

tablece que: 

La empresa compañfn tenedora, cuando sea propietaria 

del zsi o más de acciones ordinarias de otra u otras em 

presas, las valuará por el método de purticipaci6n y es 

tft obligada a presentar a osta Comisi6n los balances de 
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de las empresas emisoras de dichas acciones; las cua-­

les deberán expresar sus estados financieros de acuer­

do a las normas previstas en esta regla, dictaminados­

por Contador P1lblico independiente registrado en la Di 
recci6n General de Fiscalizaci6n de la Secretaria de -

Hacienda y Cr~dito Pfiblico. 

Cuando la inversi6n en otras sociedades sea inferior -

al 25\ en relaci6n al capital social de las mismas y -

dicha inversión no exceda al 10\ de los activos tota-­

les, las acciones deberán expresarse a su costo. En c~ 

so de que la inversión exceda dicho porcentaje, se de­

berá proceder conforme al párrafo que antecede. 

Cuando la sociedad sea propietaria de más del 50\ de -

acciones ordinarias de otra u otras empresas, estará 

obligada a presentar, independientemente de sus esta-­

dos financieros, otros estados consolidados con sus 

subsidiarias y tendrá obligación de publicar ambos. Las 

subsidiarias deberán formular sus estados financicros­

conforme a las disposiciones de esta circular. 

El estado de resultados y el estado de utilidades acumu 

ladas del ejercicio, se presentarán siguiendo el proc! 

dimiento de participaci6n sefialado por el Instituto 

MExicano de Contadores P6bllcos, A.C. en su boletín de 

nominado ''Estados Financieros Consolidados y Combina--
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dos y Valuación de Inversiones Permanentes" expedido en 

marzo de 1976. En el estado de utilidades acumuladas 

del ejercicio, se presentarán por separado las utilida­

des pendientes de aplicaci6n en compaftias subsidiarias­

y asociadas de las correspondientes a la empresa centro 

ladera y s6lo podrán distribuirse las utilidades que r~ 

ciba de las subsidiarias por concepto de dividendos de­

cretados. 

Las sociedades deberán revelar a través de las notas a­

las estados financieros, una conciliación entre el re-­

sultado que presenta el estado de resultados, conforme­

al boletín mencionado en la disposición primera y el -­

obtenido si no se hubiese aplicado el citado boletín, -

formulando las aclaraciones, 

El presidente de la Comisión Nacional de Valores, podrá 

autorizar plazos y modalidades, en la aplicación de las· 

disposiciones anteriores, en aquellos casos en que las­

sociedades que lo soliciten justifiquen la necesidad y­

conveniencia de tales autorizaciones a efecto de ajus-­

tarse a las normas mencionadas. 

Al ser obligatoria la reexpresión para poder cotizar en 

bolsas, se suscita un problema grande, rn el sector pa­
blico, pues, por un lado se rechazo s11 aplicaci5n por • 

el oficio antes citado, y por otro la Comisi6n la exige 

para sus efectos. 
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~in embargo, aquí aplicaríamos el criterio de entregar 

la informaci6n a cada organismo segan corresponda, por 

ser ~stos independientes y aut6nomos en cuanto a sus re 

querimientos. Esto no debe interpretarse como un juego 

de estados financieros, pues se persiguen objetivos di 

ferentes. 

Como se ha podido observar, existe la obligaci6n de efe~ 

tuar la reexpresi6n con base en el B-10 para todas las -

empresas sin distinci6n de ninguna clase por dos organi~ 

mos, el primero es el Instituto Mexicano de Contadores -

Públicos, pues como menciona el mismo documento en el P! 

rrafo 13 de su alcance: "Estas normas son aplicables a -

todas las entidades que preparan los estados financieros 

básicos definidos en el Boletín, objetivos de los esta-­

dos financieros". Y m:is adelante dice: "La apl!caci6n de 

estas normas es obligatoria a partir de los ejercicios -

sociales que concluyen el 31 de diciembre tic 1984 ... ", -

por tanto" ... estas reglas sustituyen y dejan sin efectos 

el Boletín B-7, así como las disposiciones relacionadas­

con las fluctuaciones cambiarias contenidas en el tlole-­

trn. Las Circulares 14 y 19 quedan sin efecto". 

El segundo organismo, como ya se indic6 es la Comisión -

Nacional de Valores. 
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c) M~todos para reexpresar la información financiera con­

forme al Boletín B-10. 

La formulaci6n de la información financiera basada en 

el concepto del costo histórico tiene como consecuen­

cia que su utilizaci6n, por las distorsiones implici­

tas en su formulación, se vea limitada para efecto de 

análisis y toma de decisiones. 

El problema fundamental radica en que los métodos de­

medici6n financiera considera la moneda como una uni­

dad que ha mantenido el mismo poder adquisitivo, si-­

tuaci6n lejana a la realidad al perderse tal poder. 

A fin de resolver este problema entre otras solucio -

nes se puede utilizar lo que se conoce como contabili 

dad ajustada a los niveles generales de precios, que­

utiliza como unidad de medici6n el poder adquisitivo­

genera 1, 

Su objetivo es presentar informes financieros en los­

cuales el poder adquisitivo sea homog6neo, ajustando­

como consecuencia las cantidades nominales de dinero. 

La diferencia bfisica entre la información financiera­

hist6rica y la ajustada a los niveles generales de -­

precios radica en el hecho de que la primera informa­

en precios corrientes r In segunda lo hace en prsos -

const;intl's. 
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Este aspecto central en ningún momento viola los princi 

píos de contabilidad ya que presenta el mismo costo hi! 

t6rico con la salvedad de que los manifiesta en la can­

tidad de pesos de poder adquisitivo equivalentes a la -

fecha en que se informa. 

La manera en que se aborda el problema de elaboraci6n -

de esta informaci6n financiera es a trav~s del uso de -

índices generales de precios, Los índices generales de­

precias relacionan· las cantidades nominales de dinero -

necesarias para adquirir una misma canasta de bienes y­

serv icios representativos de una economía en momentos -

diferentes. Por definici6n son indicadores de cambios -

generales en los precios y no necesariamente coincidi-­

rán con los cambios específicos de los elementos que -­

conforman la canasta pudiendo ser estos cambios mayores 

o menores al promedio. La validez del índice general de 

precios depende de la representatividad de la canasta -

de bienes con respecto al consumo nacional y del peso -

que dentro de tal canasta se le dé a cada bien y servi­

cio incluídos. 

El procedimiento para la elaboraci6n de los estados fi­

nancieros ajustados a los niveles generales de precios­

parte del concepto de reconocer por su naturaleza dos -

tipos de partidas financieras. 

- Partidas monetarias. 
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- Partidas no monetarias. 

Partid~s monetaii•s: 

Las partidas monetarias son aquellas cuyo valor está e~ 

tablecido por una cantidad fija de dinero, independien­

temente de los cambios en los niveles generales de pre­

cios, 

Las partidas monetarias representan por lo tanto dere-­

chos u obligaciones sobre cantidades nominales de dine­

ro que se mantienen fijas en el tiempo. Esto equivale a 

derechos u obligaciones de recibir o entregar pesos co­

rrientes sin considerar los cambios en su poder adquisi 

tivo. 

Ue acuerdo con tal definición, las partidas monetarias­

están automáticamente valuadas y no requieren ningan 

reajuste, puesto que su base son pesos corrientes. 

Se consideran generalmente como partidas monetarias, s~ 

jrtas a análisis de su naturaleza específica, las si--­

guientes: 

- EJ efectivo rn moneda nacional. Ya que su posesi6n da 

derecho o capacidad de compra en proporci6n directa -

a la cantidad de pesos corrientes que lo constituyan. 

- Las inversiones temporales que otorgan a su tenedor -

e· 1 d <' re e h P d r re· e 11 p r ra r un a e ;1 n t i dad f i j a d e d i n <'ro , -

como por rjrmplo las inversiones en valores financie­

ros. 
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- Los documentos y cuentas por cobrar expresadas en can 

tidades constantes de pesos corrientes. 

- Las estimaciones sobre cuentas incobrables por ser -­

las contrapartidas de cuentas monetarias, sin embar-­

go, el reajuste peri6dico al estado de resultados só­

lo será monetario en el caso de que se basen en cuen­

tas por cobrar y no en los ingresos, de tal manera -­

que esté valuado en pesos de poder de compra de final 

de per!odo. 

Los pasivos a largo plazo que cumplan con el requisi­

to seftalado para los pasivos circulantes. 

- Los impuestos diferidos, cuando se les-trate como un­

pasivo; es decir, si se considera que representan un3 

obligaci6n monetaria medida directamente en el número 

de pesos que se pagarán en el futuro, cuando se con-­

viertan las diferencias en tiempo y la utilidad fis-­

cal sea mayor a la contable. 

En el capital social, las acciones preferentes pueden 

ser monetarias en el caso de que se presenten al pre­

cio de redención o a su valor de liquidaci6n, de tal­

manera que automáticamente estén expresadas en térmi­

nos de pesos del final del perfodo. 

Partidas no monetarias: 

A diferencia de las monetarias, las partidas no moneta­

rias otorgan derPchos u ohligaciones sobre bienes o ser 
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vicios no necesariamente expresadoj por canti~ades fijas 

de dinero, Una definición de este tipo de part~das aten 

diendo a sus caracteristicas incluirá lo siguiente: 

''Sus tenedores no ganan ni pierden poder adquisitivo du 

rante los períodos de inflaci6n o deflación, ya que es­

tas conservan su valor intrínseco aunque dicho valor se 

exprese en términos de una menor o mayor cantidad de 

unidades monetarias equivalentes". 

Al expresar este tipo de partidas, derechos y obligaci~ 

nes sobre bienes diferentes al dinero, los precios co-­

rrientes s6lo reflejarán su valor en épocas de estabili 

dad en los precios, 

En épocas de inestabilidad, se h~ce necesario modificar 

el nGmero de pesos corrientes, de manera que dicha can­

tidad refleje el valor hist6rico original de la partida 

financiera en cuestión, Estamos expresando el mismo va­

lor intrínseco del bien o del servicio, s61o que en tér 

minos de poder adquisitivo homogéneo. 

Las partidas no monetarias deberfin ajustarse por lo cam 

bios en los niveles generales de precios. 

Algunos ejemplos de este tipo de partidas son los si--­

guientes: 

- Inversiones temporales en acciones u obligaciones, de 
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bido a que no existe la seguridad de recibir una ~an­

tidad fija de pesos al mo~ento de su venta o redenci6n. 

- Moneda extranjera, no expresa cantidades futuras fi-­

jas de dinero, ya que depende directamente de las ta­

sas de intercambio vigentes a trav~s del tiempo. 

- Pagos anticipados, ya que representan inversiones po­

tenciales sobre servicios futuros en los cuales la -­

expectativa es el derecho a dichos servicios y no a -

la recepción de cantidades fijas de dinero. 

- Inventarios ya que representan bienes o productos que 

tienen su propio valor, en función del cual se espera 

realizarlos en el futuro. La excepción podría ser en­

el caso de inventarios bajo pedido, sobre los cuales­

la expectativa es recibir en el futuro una cantidad -

fija de dinero. 

- Inversiones intercompafiías, puesto que representan d! 

rechos sobre bienes y servicios con valor intrínseco. 

- Activos no circulantes que expresan derechos de pro-­

piedad o uso y que mantienen su propio valor indepen­

dientemente de los cambios en el poder adquisitivo de 

la moneda. 

- Ingresos recibidos por anticipado, y para los cuales­

existe la obligación de entregar un bien o prestar un 

servicio futuro. 

- Estimaciones para garantfas, ya que expresan obliga-­

clones futuras sohrr prestnci6n de servicios. 
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- Utilidades por realizar en ventas en abonos, que de-­

ben reajustarse por la inflaci6n acumulada desde el -

momento de la venta, en tanto se reciben los pagos' en 

efectivo. 

Ingresos y gastos. 

- Capital contable que representa la inversión de los -

propietarios en la empresa, la cual no espera reali-­

zarse en una cantidad fija de dinero. 

MlffODO Dli ACTUALIZACION DE COSTOS ESPECIFICOS: 

Una de las alternativas de este m~todo se basa primor-­

dialmente en la apreciación que los técnicos valuadores 

tienen· sobre los inventarios y los bienes muebles e in­

muebles que integran el activo fijo con el objeto de -­

asignarles un nuevo valor. 

Esta alternativa trata de expresar los cambios habidos­

en el valor individual de cada bien. 

En N~xico y en algunos otros paises (como es el caso de 

Holanda) esta práctica ha sido utilizada parcial y pri­

mordialmente se lleva a cabo en partidas relativas al -

activo fijo y no a inventarios. 

Esta pr:ictica se conoce como "Revaluaci6n". 

Como se puede observar, para el caso de inmuebles, ma-­

quinaria y equipo, esta alternativa requiere de un estu 
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dio tecnico realizado por peritos valuadores, sobre los 

bienes que integran dicho activo fijo. Este estudio de­

be contener,· de conformidad con el Bolet!n B-7 cuando -

menos los siguientes requisitos: 

a) Revaluar los valores fijados para los diferentes bie 

nes, como consecuencia de su valor neto de reposi--­

ci6n, excepto que exista la intención de no reponer­

los. 

b) Todas las partidas que sean de la misma clase y con­

caracterfsticas comunes, deben ser tratadas en forma 

similar, por lo que no deben adicionarse o excluirse 

de este grupo, bienes con características parecidas, 

con objeto de lograr determinadas cifras en los esta 

dos financieros. 

c) No debe contemplar únicamente cifras globales, sino­

que debe señalar los valores individuales de cada -­

bien existente o de los diferentes grupos de partidas 

homogéneas. 

d) Indicar la estimaci6n de la vida úti 1 remanente de -

los bienes y su valor de desecho. 

tn adici6n a lo anterior, el boletín B-10 añade lo si-­

guiente: 

- Que se señale el valor de reposici6n nuevo y el valor 

neto de rcposici6n, 

- Que exista congruencia entre las pol fticas de capita-
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lizaci6n para determinar el valor hi~t6rico de los 

bienes y las partidas que se incorporan para determi 

nar el monto del avalao. 

Por otra parte, el boletín B-10 acepta en forma excep-­

cional, que las empresas determinen por sí mismas el v~ 

lor neto de reposición de sus activos fijos siempre y -

cuando se dispongan de elementos objetivos y verifica-­

bles para hacerlo, lo cual implica que exista personal­

que tenga un profundo conocimiento de los bienes a va-­

luar, respecto a su costo, estado físico y tecnología;-

º en su defecto, por la propia naturaleza del bien, se­

cuente con elementos sencillos, objetivos y prficticos -

para establecer su valor de reposición; sin embargo se­

recornienda que el avalúo se practique por peritos valu~ 

dores independientes o que estos revisen y dictaminen -

las estimaciones efectuados por la propia empresa, en -

virtud de que hay que tomar en considcraci6n lo dispue! 

to por la Ley General de Sociedades Mercantiles respec­

to a que para poder capitalizar eJ superrtvit por revalua 

ci6n de activos fijos, es necesario que cst6 soportado­

por estudio practicado por valua<lores profesionales de­

bidamente reconocidos por la Comis16n Xacional de Valo-

res. 

L:i otra alternativa q11C' nos ofrccP est;' m<'todo para los 

inmt1t'bles, maquin;iria y 1'qt1ipn, r-s la dl' rPt!XprPs;1r las 
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cifras ae estos co~ceptos en forma similar al método de 

nameros índices, pero aplicando los índices específicos 

por ramas industriales que también publica el Banco de­

México. 

Con respecto a los inventarios, la actualización por es 

te método establecerá costos de reposición, cuidando 

que estos no excedan al valor de realización de confor­

midad con el boletín C-4 de Principios de Contabilidad. 

En el caso de los otros renglones de los estados finan­

cieros, la asignaci6n de nuevos valores en este método, 

se llevará a cabo en la misma forma a la señalada en el 

método anterior, 

Los dos métodos anteriormente detallados, pueden ser -­

utilizados indistintamente o efectuar una combinación ~' 

de los mismos, combinación que de acuerdo al ~-7 se lle 

va a cabo en forma distinta a la senala<la por el B-10,­

corno se puede apreciar a continuación. 

- De conformidad con el primero de los citados boleti-­

nes,los avalúas realizados por peritos independientes 

pueden ser actualizados en los siguientes ejcrcicios­

de aquel, en el cual fue efectuado, aplicándole los -

Indices específicos de precios relativos a su rama in 

dustrial, o en defecto de ellos, el indice nacional -

de precios al consumidor, excepto que hayan transcu-­

rrido más do cinco años dt>sdP la fecha dt>l avalüo o -
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este último índice haya tenido un incremento del 50 por 

ciento ci más. 

- En relaci6n al boletín B~IO, Jste a¿epta la pr&ctica de 

actualizaci6n de avalúas descritos anteriormente, siem­

pre y cuando los nuevos valores sean representativos -­

del mercado, satisfaciendó la necesidad de que las ci-­

fras plasmadas dentro de los estados financieros, est@n 

lo más apegadas a la realidad. En caso de que estos va­

lores difieran en forma evidente de los de mercado, es­

necesario efectuar un nuevo avalúo. Asimismo aclara, -­

que en caso de que se apliquen factores derivados del -

índice nacional de precios al consumidor, s6lo se podrá 

realizar, cuando los cambios sufridos en su valor de re 

posici6n, sean en la misma proporción que los relativos 

a este índice y en el caso de los índices específicos,­

éstos puedan ser proporcionados por los mismos valuado­

res. 

Sin embargo este último boletín senala muy claramente que 

para la actualización de inventarios, activos fijos y sus 

correspondientes cuentas de resultadbs, no se me:clen los 

<los métodos por principios de congruencia y con el objeto 

de alcan:ar que la información financiera tenga signi fic'.!_ 

Jo. En caso Je que por ra:ones prftcticas se llevara a ca­

ho esta me:rla, sólo se podrá realizar entre rubros de na 

t 11 r a l e: a d i f (' rt' n te , ¡w ro 1111 n cc1 e 11 e 1 mi s m o ru b ro d l' a et i -
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vos. Las compañías que efectúen la conciliación de sus 

estados financieros, deben aplicar los mismos métodos­

de reexpresión 

Los dos métodos detallados en los p!rrafos anteriores­

son ampliamente aceptados por el boletín B-10 ante la­

imposibilidad de unificar criterios para adoptar sólo­

uno de éstos, pero seguramente que el segundo es com-­

plemento al primero, pues parte de este para poder ha­

cer una comparación de cifras reexpresadas, derivado -

de los resultados tan distintos que se obtienen en --­

ambos. Estos m6todos también se contemplan en el B-7. 

d) Ventajas y desventajas de aplicar el método de índices g~ 

nerales de precios al consumidor o el de costos específi­

cos. 

La principal diferencia entre el método de ajuste por ca~ 

bios en el nivel general dr precios y el de actualizaci6n 

de costos específicos de conformidad con el B-7, e~triba­

en la forma de actualizar el activo fijo y la inclusi6n o 

no de este restablecimiento en los estados financieros bfi 

sicos, diferencia, esta última, que desaparecerfi al entrar 

en vigor el boletin B-10, ya que como se ha visto, Ja 

actualización de todos los renglones debcrfi ser parte in­

tegrante de los estados flnanciefos. Respecto a In venta­

ja de actualizar el renglón de inmuebles, maquinaria y -­

equipo en hase a estudios de tdcnicos lndcpendicntes so--
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bre el de números índices, es que el primero establece 

los valores individuales de los ~ctivos, de acuerdo al 

estado físico que guarden, situaci6n que no puede lle­

varse a efecto dentro del m~todo de números índices, -

ni tampoco cuando se aplica el método de costos esp~c! 

fices utilizando los índices relativos a cada rama in­

dustrial. Esto trae como consecuencia, que se refleje­

una situaci6n más apegada a la realidad. 

Por contra, una de las ventajas de aplicar el método -

de número indices o la opción del método de costos es­

pecíficos referentes a índices específicos de las dife 

rentes ramas industriales, es que es mucho menos onero 

so que el llevar a cabo un estudio técnico, por el si~ 

ple hecho de que este último requiere para su implant~ 

ción de la colaboración de peritos valuadores indepen­

dientes. 

e) Prospectiva de la aplicaci6n del Boletín B-10. 

De hecho la implantación de este boletín, como ya se -

ha mencionado en párrafos anteriores, presenta grandes 

dificultades, por lo que a la fecha no se han dado los 

resultados deseados, por varios motivos,entre los que­

se pueden citar los siguientes: 

a) Los nuevos términos que se emplean y lo confuso que 

resultan, 
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b) Los diferentes criterios para su aplicaci6n, pues ni 

el mismo Instituto se ha puesto de acuerdo, creanao­

polemica. 

c) El tratarse de un modelo extranjero no aplicable a -

la situaci6n que se vive en el país. 

dJ La oposic16n del Gobierno Federal a su aplicaci6n 

En vista de lo enunciado, es de suponerse que en un fu­

turo no muy lejano este boletín quede obsoleto o se de­

rogue y se sustituya por otro que realmente se ubique -

en la problemática de la economía inflacionaria del 

país, con todas las características e implicaciones que 

tiene para los estados financieros. 

Un aspecto que es de importancia resaltar, motivo tam-­

bi6n de la falta de resultados positivos o aceptables a 

esta medida de observación obligatoria, es el hecho de­

que no tiene efectos en la presentación de los informes 

para fines de tributaci6n, solicitud de préstamos, 

etc., aunque en otros si repercuta como es el caso del­

análisis financiero, sin ser esto muy importante pues -

se cuenta con otros elementos que permiten y facilitan­

ese trabajo y otros m~s, como ha venido sucediendo en -

la práctica. 

Además no en todos los casos resulta de utilidad a los­

usuarios de la información reexpresada, pues carecen de 

los conocimientos necesarios para comprender las cifras 
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presentadas y los m6todos aplicados para llegar a ellas, 

así como los nue,vos t6rminos utilizados y la manera co­

mo se integran. 

Al respecto han habido una serie innumerable de críticas 

a favor y en contra de la medida, más que nada por .los -

mismos contadores, al ser estos los que invitan a su im­

plantación y tienen los elementos para hacerlo, sin que­

se lleguen a·definir criterios acordes y definitivos. 

De hecho todo esto ha surgido por una gran resistencia -

al cambio, la falta de congruencia en la aceptaci6n de -

los mismos contadores y por el Fisco, aunado al que el -

dictamen con salvedad o negativa por violación a este -­

principio no les afecte para su presentación ante terce­

ros, salvo en la Comisión Nacional de Valores. 

A este respecto en un an5lisis del efecto del B-10 en la 

Bolsa de Vlores se llegó a la conclusión de que el inver 

sionista se resiste a creer en lo adecuado del B-10 pues 

las cifras históricas y reexpresadas muestran una gran -

disparidad, pues en algunos casos las excede y en otros­

las reduce llegando a escucharse comentarios como "las -

utilidades de papel" y similares. 

Sin embargo, algo que no está muy de acuerdo por alusio­

nes citadas antes, es lo siguiente "· .• el campo en la 

mentalidad no sólo del pOblico inversionista, sino de 

los propios análisis hursfitilcs, se dará a marchas forza 
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das. La reexpresi6n es ya un hecho, .•. a pesar de los -

próblemas iniciale~de su.aplicación y de que.~s susce2 

tible de ser mejorado, el B-10 constitu'ye un avance e·n-. 
,'. ~ 

materia contable, y.ii re~xpresi6n financiera, mientra~ 

persista la inf1aci6n, es un fen6meno irreversible". 

Quizá si sea un progreso, pero resulta contradictorio al 

querer introducirlo con una serie de conceptos poco co~ 

prensibles y difíciles de obtener, tales como paridad -

t~cnica, resultado por posici6n monetaria, resultado --

por tenencia de activos no monetarios, costo integral -

de financiamiento, etc. 

Por otro lado el cambio se debe dar pero paulatinamen~e 

y no con modelos de otros países que ya han sido dese-­

chados por lo impráctico de su aplicaci6n, debiendo en­

tonces, considerarse que hay varios factores propios de 

nuestra economfa que requieren atención especial para -

adecuarse a los impactos que tienen en la informaci5n -

financiera, es decir elaborar modelos acordes a la pro­

pia problemática, 

Por todo lo descrito es difícil que la política de ree~ 

presión que se comenta, plasmada en el Boletín B-10 pr2 

grese substancialmente. 
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IV. PROCEDIMIENTOS APLICABLES A LA REVISION DE ESTADOS FINAN­

CIEROS REEXPRESAllOS 

a) Lineamientos emitidos por el Instituto Mexicano de Con 

tadores PGblicos. 

La principal dificultad que· se hizo evidente para el -

auditor de cifras reexpresadas en el marco del B-10 -­

hasta antes de la promulgaci6n del Boletfn G-20, era -

la falta de procedimientos para aplicar sobre estas ci 

fras, pues lo Gnico que existra de regulaci6n se con-­

templa en los ooletines G-07 y H-11 y se refieren al -

B-7. Sin embargo, algunos de los preceptos ahí descri­

tos fueron aplicables a las cifras reexpresadas de al­

gunas empresas que utilizaron esta opci6n antes del 31 

de diciembre de 1984. 

Debido a que los antes mencionados boletines son obli­

gatorios para la revisi6n de las cifras modificadas p~ 

ra reflejar la inflaci6n y como no es deseo, por inte! 

pretaci6n o criterio tergiversar lo que ahí se mencio­

na, se resumen, textualmente los aspectos m§s sobresa 

lientes de 6stos: 

Boletfn G-07: Procedimientos de Auditorra para la Rev~ 

laci6n de los efectos de la inflaci6n en 

la informaci6n financiera (aplicable al­

boletfo B-7). 
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11 Objetivo: 

a) Comprobar la correcta aplicación del método de -­

actualización. 

b) Cerciorarse de que la actualización cubre aspee-­

tos sustanciales de la información financiera y -

que los métodos seleccionados sean congruentes y­

se hayan adoptado en forma integral. 

c) Cerciorarse de que existe consistencia en la apll 

cación de los métodos de actualización. 

d) Comprobar la adecuada revelación de los efectos -

de la inflación de 1 a información financiera. 11 

11 Control Interno: 

El estudio y evaluación de la efectividad del control 

interno deberá dirigirse principalmente a los siguie~ 

tes aspectos: 

a) Evidencia de que exista la apropiada autorización 

para efectuar la actualización de las cifras. 

b) Registros y sistemas de captación de los datos ne 

cesarios para efectuar la actualización de la in­

forma.ción financiera. 

c) Verificación interna independiente de la determi­

nación de los valores actuali:ados. 

d) Personal capacitado para la actualización de las­

cifras. 

eJ Supervisión adecuada durante el proceso de actua­

lización". 
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"Procedimientos.de auditoría recomendados. 

1 .- Verificación de cálculos. 

Capital contable.~ 

2.- Comprobar el análisis del saldo al principio del -

ejercicio del capital por fechas de aportación, -­

así como el de las utilidades acumuladas o capita­

lizadas de acuerdo a las fechas en que fueron obte 

nidas, 

3.- Comprobar que se aplicó correctamente el Indice Na 

cional de Precios al Consumidor. 

4.- Al fin del período en que por primera vez se actua 

1 icen las cifras y en actualizaciones subsecuentes, 

comprobar que se aplicó correctamente el Indice Na 

cional de Precios al Consumidor ¡¡ los saldos ini--

ciales de capital y utilidades acumuladas, previa­

mente del período." 

11 I.- Procedimientos de auditoría cuando se utiliza el 

método de ajuste por cambio en el nivel general­

de precios, 

A. Actualización de cifras por primera ocasión, 

5,- Verificar mediante los procedimientos indicados en 

los apartndos correspondientes Je este boletín, 

que se actualizaron los valores Je los saldos ini­

ciales de in~-~tarios 1 activo fijo y su deprecia-­

e ión acumu I ·1da r ca pi ta 1 contable 
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6.- Verificar la correcta determinación de la ganancia 

o p6rdida neta acumulada inicial por posici6n mon~ 

taria y que en el caso de pérdida, 6ste se dismin~ 

yó de las utilidades acumuladas iniciales actuali­

zadas. 

B. Inventarios, activo fijo y depreciaci6n acumulada. 

7. Comprobación del análisis por antiguedad de los sal 

dos al valor histórico original. 

8. Comprobación de que se aplic6 en forma adecuada el­

Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

9, Comprobación de que la cifra actualizada no excede­

al valor de realización de los inventarios entendien 

do este último en los términos explicados en el Bo­

letín C-4 "Inventarios" de la Comisión de Principios 

de Contabilidad. 

C. Costos de ventas. 

10.Verificar que se determinó el ajuste de este conceR 

to aplicando al inventario inicial y final del pe-­

ríodo, el Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

D. Depreciación del ejercicio. 

11 .Comprobar que el cargo a gastos por este concepto -

ha sido el correspondiente al costo del activo fijo 

ya actualizado. 

E. l:l. Comprobar que se ajusta el efecto de las diferc!! 



162 

cias cambiarias. 

F.13.Comprobar la actualización del saldo inicial del 

ejercicio, de la "Ganancia acumulada por posición 

monetaria", así como el de la "Ganancia -o pérdi­

da- neta acumulada inicial por posici6n moneta--­

ria", mediante el Indice Nacional de Precios al -

Consumidor. 

G.14.Comprobar la determinación correcta de la ganan­

cia o perdida por posici6n monetaria del período. 

15.Comprobar que en el caso de que el resultado sea-

utilidad por posición monetaria, su importe se h! 

ya presentado en el capital contable como "Ganan-

cía acumulada por posición monetaria" o bien, si-

es pérdida, que su importe se haya disminuido del 

saldo de la Ganancia acumulada por posición mone­

taria y que de existir excedente, este se presen­

ta como <lHicit." 

II. Procedimientos de auditoría cuando se utiliza el-

método <le actualización de costos específicos. 

A. Actuali:ación <le cifras por primera ocasi6n. 
' 16.Verificar mediante los procedimientos indicados en 

los apartados correspondientes de este boletín, 

que se actualizaron los valores de los saldos ini-

cialcs de inventarios, activo fijo y su deprecia--
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ci6n acumulada y capital contable. 

17.Comprobar que se determina correctamente el superávit 

o déficit inicial por actualizaci6n de activos y en­

caso de déficit, que 6ste fue disminuido de las uti­

lidades acumuladas iniciales actualizadas. 

B. Inventarios. 

18.Cuando se valGe el inventario final mediante al mét~ 

do de primeras entradas -primeras salidas, deberán -

aplicarse los procedimientos de auditorfa relativos­

ª valuaci6n, descritos en el boletln G-04 "Inventa-­

ríos" de esta ComisHin. 

19.Cuando se calcule el inventario final al precio de -

última compra del ejercicio, se deberán verificar -­

los valores actualizados mediante la revisión de la­

documentación correspondiente. 

20,Cuando se utilice el costo estándar, se revisará la­

documentaci6n que compruebe que éste sea representa­

tivo del costo de reposición al cierre del ejercicio. 

21 ,Cuando la actualizaci6n del inventario final se lle­

ve a cabo mediante la aplicación de fndices especlf! 

cos de precios, los procedimientos aplicables son -­

los sugeridos para el caso en que la actualizaci6n -

se haya efectuado con el Indice Nacional de Precios­

a! Consumidor. 
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22.Comprobaci6n de que la cifra actualizada.no exceda 

al valor de realización de los inventarios, enten­

diendo éste último en los términos explicados en -

el boletín C-4 "Inventarios" de la Comisión de --­

Principios de Contabilidad. 

c. Activo fijo y su depreciación acumulada. 

a) En los casos de actualización con base en ava-­

lúos practicados por perito independiente. 

23.Satisfacerse de la independencia, capacidad técn!_ 

ca y registro ante autoridad competente del perito 

valuador. 

24.0btener conocimientos de los métodos y supuestos -

empleados por el perito valuador para asegurarse -

de que su informe proporciona el valor de reposi-­

ci6n de los bienes del activo fijo, su vida útil -

probable remanente y el valor de desecho de los -­

mismos. 

25.Asegurarse de que el avalúo esta respaldado con el 

informe del perito y de que la empresa cuenta con­

un resumen de los m~todos y supuestos empleados, -

asr como del trabajo desarrollado, 

26.Comprobar que los peritos valuadores cuentan con -

evidencia objetiva del estudio, en el cual basan -

su juicio. 



165 

27.Verificar que.el cálculo t~cnico de revaluación 

asigna valores específicos, actualizando el costo y 

la depreciaci6n acumulada de cada uno de los distin 

tos bienes en existencia. 

28.Comparar los registros del activo fijo al costo con 

la relación detallada del avalúo. 

29.Comprobar si los bienes de características simila-­

res tienen actualizado su valor bajo el mismo crite 

rio. 

30.Comprobar que de acuerdo con la vida transcurrida -

de los activos a la fecha del avalúo, más la vida -

útil remanente, el importe de la depreciaci6n acum~ 

lada según el avalúo es congruente y que consecuen­

temente el valor neto de los activos (valor de rep~ 

sici6n menos su depreciación acumulada) es adecuado. 

31.Solicitar a la administración que proporcione info~ 

mación de los bienes que no tiene intenci6n de rep~ 

ner y asegurarse de que se incluyan al costo, s1 se 

encuentran en operación o al valor neto de realiza­

ción si se van a vender. 

32.Comprobar que el aval6o que se está tomando como ha 

se para la reexprcsión de valores, no tiene una anti 

guedad superior a cinco anos, 

33.Comprobar la act11alizaci6n de los valores del ava-­

Iúo, cuando no se ohtuvo uno nuevo, 
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34.En caso de que lb~ estados financieros. básicos se • 

hayan ajustado par~ re:flej~~ lo~ costos. específicos 
·;;,, 

actuales de lbs activos ~fjos; compioba~ que elcre• 

gistro contable de la actualizaci6n se haya efectu! 

do por separado de los costos hist6ricos, de tal -­

forma que se puedan revelar en los estados financie 

ros o en sus notas respectivas, los costos hist6ri-

cos de cada uno de los distintos rubros de los acti 

vos fijos y su depreciaci6n respectiva, así como -­

los ajustes por revaluaci6n, tanto en relaci6n al -

costo de reposici6n como a la actualizaci6n de la -

depreciación acumulada. 

bJ En los casos de actualización con índices específi-

cos de precios. 

35.Comprobar que el análisis por antiguedad es correc­

to, que se aplicó el índice adecuado según la rama­

industrial a que pertenece la empresa y que el índi 

ce es publicado por el Banco de México. 

36.Verificar que se aplicó al costo del activo fijo y-

a la depreciación acumulada el factor correcto, co~ 

siderando el índice según la fecha de adquisici6n -

de los bienes. 

D. Costo de ventas. 

37.Cuando se utilice el m6todo de Oltimas entradns-pr! 
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meras salida~, son aplicables los procedimientos de 

auditoría sugeridos en los boletines G-11 "Ventas y 

Costos. de Ventas" y G-04 "Inventarios", emitidos - -

por esta Comisi6n. 

Si existen consumos de capas de afios anteriores, V! 

rificar ajustes para efectos de actualizar el costo 

de ventas con el fin de que sea representativo del­

existente en el momento de la venta. 

38.Si se utiliza el sistema de costos est5ndar, verifi 

car que los estándares representen valores actuales 

en el momento de las ventas, realizando pruebas si­

milares a las utilizadas en el punto 19 anterior, -

relativo a inventarios. 

39.Si se utilizan costos de reposici6n al momento de -

la venta, se debe verificar que los valores actua-­

lizados realmente corresponden al costo de reposi-­

ci6n especifico a cada articulo en el momento de su 

venta, mediante el examen de la documentaci6n res-­

pectiva. 

40.Si el ajuste se determina aplicando Indices especí­

ficos de la rama industrial, los procedimientos se­

rln los sugeridos para el caso en que se utilice el 

Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

E. Depreciaci6n del ejercicio. 
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41.Si se obtiene avalúo de un perito, comprobar que el 

cargo a resultados corresponde a la depreciaci6n 

del valor actualizado del activo fijo, según el es­

tudio t!Scnico. 

42.Si la actualizaci6n es con números índices específi 

cos, verificar que el cargo a gastos corresponde al 

costo del activo fijo ya actualizado. El auditor de 

be cerciorarse de que el índice utilizado es el que 

corresponde a la rama industrial de la empresa y de 

que fue publicado por el Banco de México. 

F. Ganancia o p6rdida por posición monetaria. 

43.Comprobar la clasificación adecuada de los activos­

monetarios y no monetarios. 

44.Comprobar la posición monetaria neta y que se le -­

aplica el factor que le corresponde según el Indice 

Nacional de Precios al Consumidor. 

45.Cornprobar que en caso de que existan diferencias -­

carnbiarias significativas en el ejercicio, se haya­

efectuado su traspaso al "Superávit por retención -

de activos no monetarios". 

46.Comprobar que el resultado por posición monetaria -

se haya presentado correctamente en la información­

adíc ional. 

G.~7.Comprobar que se determina correctnmente el super~­

vit o <l~firit por retención de actlvos no mnncta--· 
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rios. 

H.48,Comprobar que se actualiza mediante el Indice Na-­

cional de Precios al Consumidor, el saldo al inicio 

del período de la "Ganancia acumulada por posici15n­

monetaria" y el "Superávit por retenci6n de activos 

no monetarios". 

49.Cerciorarse de que exista consistencia en la aplic~ 

ci6n de los métodos de actualizaci6n. 

SO.Comprobar la adecuada presentaci6n de los efectos -

de la inflación en la información financiera." 

El boletín 11-11 -Repercusi6n de la revelación de los cfec 

tos de la inflnci6n en la información financiera en el -­

Dictamen del Auditor -básicamente se refiere a la reperc~ 

si6n que tiene el hecho de que se aparten del principio -

de revelación suficiente los efectos de la inflación en -

la información sobre el dictamen del auditor. 

"El objetivo de este boletín es definir la actitud que -­

debe aStUnir el auditor al emitir su dictamen, ante las di­

versas situaciones en que las empresas puedan encontrarse 

para dar cumplimiento a la revelación de los efectos de -

la información financiera. 

Pronunciamientos normativos relativos a la repercusi6n de 

la revelación de los efectos de la inflación en la infor­

mación financiera, en ni dictamen del auditor, 
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01 El auditor deberá asegurarse de que la empresa aud! 

tada presente los efectos de la inflación en la in-
. . . 

formaci6n financiera, en ·1os términos establecidos-
. ' ... :·. ,, ·. ~· :.·:~·· .,.._. . 

• • • ' • 1 

por la Comisión. de Principios de Contabilidad. 

02 En el ca~o de que las empresas cumplan con el prin­

cipio de revelación de los efectos de la inflación­

en· la información financiera, el auditor no deberá­

hacer referencia a dicha información complementaria 

en su dictamen, puesto que en este caso los estados 

financieros estarán presentados de conformidad con-

principios de contabilidad. 

03 En aquellos casos en los que como resultado de su -

trabajo, el auditor haya concluido que requiere ex­

presar salvedades, opini6n negativa o abstenerse de 

opinar sobre los estados financieros expresados so-

bre la base de valor hist6rico original y su efecto 

trascienda a la informaci6n complementaria de refe-

rencia, tendr.í que hacer extensivas éstas a dicha -

información complementaria y hasta donde le sea po-

sible, revelar los efectos cuantificados. 

0~ En el caso en que las empresas no revelen los efec-

tos de la inflación en la información financiera y, 

consecuentemente, sus estados financieros se apar--

ten de los principios de contahil idad, el auditor -

deher;í expresar una s:1 lveclad rn s11 d ictamrn. 
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OS ~n aquellos casos en que el auditor determine que -

la informaci6n relativa a los efectos de la infla-­

ci6n que la empresa este revelando en sus estados -

financieros, se aparta de los métodos o procedimie~ 

tos establecidos por la Comisi6n de Principios de -

Contabilidad, o bien existan limitaciones al examen 

practicado, deberá expresar una salvedad en su dic­

tamen mencionando, si procede, el efecto cuantifica 

do de las desviaciones. 

06 En el caso de que las empresas efectúen un cambio -

en el método de computar los efectos de inflaci6n -

en la información financiera cuando ésta se presen­

te exclusivamente como informaci6n complementaria,­

por ejemplo, que se compute con base en costos ---­

actuales específicos siendo que el período precede~ 

te se efectúo con base en el método de cambios en -

el nivel general <le precios, el auditor deberl ase­

gurarse que la empresa revele la naturaleza del cam 

bio y de ser posible, sus efectos cuantificados y -

deberá hacer mención de este cambio en su dictamen." 

Este boletin en fecha reciente fue sustituido por el -

H-27 Repercusi6n en el D.ictamen del Contador Público -

del Reconocimiento Je los Efectos de la Inflaci6n en -

la Información Financiera, el cual estuvo en ausculta­

ción a partir del 31 de enero de 1985, contemplando 8-
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aspectos ademls del objeti~o y pronunciamientos norma­

tivos, los que se citan a continuación: 

1.- Casos en·que existen desviaciones en las cifras a­

valor·.histórico original y su efecto trasciende a­

la información actualizada. 

Z.- Estados Financieros preparados conforme a princi-­

pios de ~ontabilidad. 

3.- Limitaciones al alcance del examen practicado. 

4,- Reconocimiento parcial de los efectos de la infla­

ci6n. 

S.- La información relativa al reconocimiento de los -

efectos de la inflación presentada en los estados­

financieros se aparta de principios de contabili-­

dad. 

6,- Cambios en los métodos para computar y reconocer -

los efectos de la inflación. 

7,- Adopción por primera vez de las disposiciones del• 

ll· 1 u 

8,- Falta de reconocimiento de los efectos de la infl!, 

ci6n. 

En su contenido introductorio se reiteran los concep-· 

tos sujetos a reexpresión como son: 

aJ Inventarios y costo de ventas. 

b) Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación ocumu· 

lada y del periodo, 

e) Capital contable, 
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Asimismo deberán determinarse: 

a) El resultado por tenencia de activos no monetarios, 

cuando fuera el caso. 

b) El costo integral de financiamiento l que debe in­

cluir el resultado por posici6n monetaria). 

Al igual deben revelarse mediante nota el método segu.!:_ 

do, criterios de cuantificación, significado e implica 

ci6n de algunos conceptos, referencia comparativa a da 

tos históricos, etc. 

El objetivo que persigue este boletín es orientar al -

auditor conforme a la actitud que debe tomar ante las­

variadas situaciones que habrá de encontrarse ante las 

diversas prácticas seguidas por las empresas para reco 

nacer la inflación en la información financiera o el -

incumplimiento total o parcial. 

Las situaciones hacia los que se enfoca el boletín son 

las 8 aludidas en el p5rrafo anterior: cjemplificando­

cada caso con la forma a dictaminar sea con salvedad u 

opinión negativa. 

En cuanto a los procedimientos aplicables a esta revi­

sión, el boletín G-LO los contempla aunque no es morma 

tivo, y fue aprobado al 10 de agosto de 1984, 

El contenido no difiere en mucho de lo prescrito en el 

boletín G-07, siendo su objetivo establecer los linea-

1 



- 1 74 

mientes para revisar la valuaci6n, contabilización y r.!:_ 

velación de los efectos de la inflación en los esta--­

dos financieros conforme al B-10, así como algunos 

aspectos básicos de control interno, para determinar-­

alcance, naturaleza y oportunidad de las pruebas. 

De aquí se desprenden los objetivos de la auditoría 

que se práctica a estos estados financieros, los cua-­

les son: 

a) Comprobar la correcta aplicación del método pe ac-­

tualización seleccionado por la empresa. 

b) Cerciorarse de que la actualización de la informa-­

ci6n incluya todos los rubros sustancialmente afec­

tados por los efectos de la inflaci6n y que los mé­

todos sean uniformes y se hayan aplicado en forma -

integral. 

c) Cerciorarse de que haya consistencia en la aplica­

ci6n de los métodos de actualización. 

d) Comprobar la adecuada determinación y presentación 

de las cifras consolidadas actualizadas y la reve­

lación de los métodos y bases utilizados para cua! 

tificar los efectos de la inflación en la informa­

ción financiera. 

En tanto que establece que el control interno deberá­

apegarse al boletín E-02 por lo respectivo al exnmen­

de que las empresas mantengan y conserven los siste-­

m3R, m~todos, procedimientos y registros, asl como su 
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adecuado resguardo y custodia, que producen los elcme~ 

tos necesarios para determinar y comprobar la actuali­

zación de cifras de los renglones ya citados. 

Por lo que toca a los procedimientos se describen a -­

continuación: 

l. Procedimientos generales. 

1. Estudio y evaluaci6n del control interno. 

2. Estudio general de la estructura financiera. 

3. Verificación de c~lculos. 

4, Verificación de autorizaciones y registros. 

s. Declaraci6n de la administraci6n. 

Estos nos permitirán conocer que la implantaci6n se h~ 

ya hecho de acuerdo a políticas establecidas para tal­

efecto, en que áreas impacta mfis, comparación con ci-­

fras reexpresadas en años anteriores, la correcci6n de 

los c6lculos y que su incorporación a la contabilidad­

est€ debidamente autorizada y registrada, así como -­

las opiniones de la empresa respecto a la actualizaci6n 

y los detalles de la misma. 

11. Procedimientos comunes cuando se utiliza el m6todo 

de ajuste por cambios en el nivel general de pre-­

cios. 

A. Inventarios, costo de ventas, inmuebles, maquina-­

ria y equipo, depreciaci6n y capital contable. 
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1. Verificar q~e el. Iridic~ Nacional de Precios al Co~ 

sumidor utili~adci haya sid6 pu&licado por el Ban-
· .. 

· co de Mlixiccf y. sé .haya aplicado corree tamente. 

2.·Verificar la anti~uedad y contenido de los saldos 

al valor hist6rico original a los cuales se les -

aplic6 el Indice Nacional de Precios al Consumi--

dor. 

3. Cuidar en la valuaci6n que los inventarios reex-­

presados no excedan su valor de realizaci6n, que­

los inmuebles, maquinaria y equipo en desuso se -

valGcn a su valor neto de reali:aci6n y la posibl 

lidad de actualizar activos fijos en proceso, in~ 

talaci6n o en tr5nsito de acuerdo a su importan--

cia así como aquellos hechos por la empresa y no­

estén registrados. 

~. En el costo de venta verificar que el ajuste se -

determinó aplicando al inventario inicial y final 

el índice correspondiente, así cono a las compras 

realizadas durante el año. 

S. Comprobar el correcto cargo a resultados de la de 

preciación del período conforme al activo fijo 

reexpresado. 

Verificar que la depreciación acurnu lada se haya -

obtenido de los activos fijos reexpresados y que­

se hayn determinado con base en un;1 recstimaci6n -

de \'ida prohahle (cuando sea razonJblc) s111 afee-

tar los r<'sultados de Piercicios ;llltt'riores, 
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6, Del capital contable que los resultados se actua­

lizen en funci6n a las fechas en que se generaron 

a través de la revisi6n de los registros contables 

y auxiliándose con las actas de asamblea y esta-­

dos financieros, preferentemente dictaminados. -­

Adicionalmente que, en caso de existir superávit­

por revaluaci6n este no se actualice. 

Asimismo, que en actualizaciones subsecuentes se­

apliquen correctamente los índices tanto a las ci 

fras actualizadas como a las generadas durante el 

afio. 

B. Costo integral de financ1am1ento. 

l. Cerciorarse que la cuantificaci6n del efecto por­

posición monetaria del ejercicio se haya determi­

nado correctamente haciendo la separaci6n de las­

partidas monetarias de las no monrtarias. 

En caso de saldos en moneda extranjera provenien­

tes de anos anteriores se encuentren valuados al­

tipo de cambio prevaleciente al inicio del ejerc! 

cío y los saldos derivados de las operaciones del 

periodo se hayan registrado al tipo de cambio de­

l a fecha en quP se concert6 la transacc i6n, de mu 

nera que la detcrminaci6n del resultado por posi­

ci6n monrtnria no incluya P.1 ajustf' por fluctua-­

c i ón e a111h i ar i :1. 
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Cuidar que el reconocimiento del resultado de la 

ganancia ~or el efecto monetario no rebase la su 

ma de los saldos deudores de intereses, fluctua­

ciones cambiarias incluyendo el efecto de la pa­

ridad t~cnica, y que en su caso, el remanente fa 

vorable se haya registrado en el patrimonio. 

Verificar que el efecto por posición monetaria -

patrimonial est~ de acuerdo con lo dispuesto en­

e! B- 1'0. 

2. Verificar la correcta determinación de la pari-­

dad técnica conforme lo establecido en el 8-10 y 

que en su caso se hayan reconocido sus efectos -

en el costo integral de financiamiento. 

~. Comprobar que las cifras por intereses y fluctu! 

clones cambiarlas son correctas y se localicen -

dentro del costo integral de financinmiento. 

III. Procedimic>ntos comunes cuando se utilizn el método­

de actual i:ación de costos especfficos. 

1, \"e>ri ficar que cuando se usPn m6todos f'EPS, UEPS­

o pre>de>terminados para inve>ntarios, los costos -

se>an rPprl'St'n tat ivo~ Je s11 "ª 1 or de r<'pos ici6n, 

Cuidar Ja •orrPrta aplicación dC' índices especí­

Íil·o~ clP pn•ci l'S dP 1 a rama i nd11st r i:il el<' que se 
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trate, conforme a los publicados por el Banco de· 

México u otro organismo de prestigio y que las c! 

fras actualizadas no excedan de su valor de reali 

zaci6n. 

2. Comprobar la correcta determinaci6n del costo de­

ventas actualizado conforme a las fechas en que -

éstas se realizan, observando la congruencia de -

métodos con los de inventarios. En caso de uso de 

tndices deberá cuidarse su correcta aplicaci6n a­

las capas de inventarios consumidas que se actua­

l izan. 

3. De los avalGos de inmuebles, maquinarias y equipo 

deber§ satisfacerse de la independencia de los -­

peritos, capacidad técnica y en su caso registro­

ante la autoridad competente. 

Familiarizarse con los métodos y supuestos emple~ 

dos por el valuador para revisar si el informe -­

presenta el valor de reposici6n la ~ida útil (pa­

sada y futura) y el valor de desecho de los mis-­

mas. 

Asegurarse de que el avalúo este documentado en -

un informe emitido por el perito y de que la cm-­

presa cuente con un resumen de los métodos y su-· 

puestos empleados mediante la revisión de la doc~ 

mentaci6n que el valuador le entrega. 
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Verificar que el cftlculo t§cnico asigne valores -

específicos a los distintos bienes o a los dife-­

rentes grupos de bienes homogéneos actualizando -

el costo y la depreciación acumulada cuidando que 

estos datos se emitieron conforme al avaldo y no­

en una estimación global. 

Comprobar que en el avalúo sólo se incluyeron --­

aquellos activos que se encuentran contabilizados 

en el renglón de inmuebles, maquinaria y equipo. 

Comparar los registros del activo fijo al costo -

con la relación del avalúo de tal manera que se -

pueda concluir si los valores actualizados inclu­

yen todo el activo fijo. 

Comprobar que los bienes de características simi­

lares se actualizaron bajo el mismo criterio. 

Comprobar que la depreciación acumulada según el­

avalúo es congruente de acuerdo con la vida tran! 

currida m§s la vida remanente, y que consecuente­

mente el valor neto de los activos es razonable. 

AseRurarse que los bienes en desuso se incluyan -

u su valor neto de realización. 

Comprobar que el nvalíio quP sirve de bnse para la 

rt>exprc>sión st>;1 rt'ci1~11tc'. En caso contrario, cuan 
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do !os valores tiendan a apartarse de los de repo­

sición será necesario un nuevo avalúo. 

Verificar, en caso de actualización de avalao de 

ejercicios anteriores la razonabilidad de las ba­

ses y de los índices aplicados, así como la co--­

rrección de su aplicaci6n. 

4. Cuando la actualización del activo fijo se haga -

mediante índices específicos de precios, el audi­

tor deberá cerciorarse de que las cifras sean re­

presentativas de las de reposición. 

5. En caso de que la actualizaci6n se efectúe por -­

avalúos elaborados por el personal de la empresa­

el auditor deberá comprobar que existan elementos 

objetivos y verificables para soportar la razona­

bilidad de las cifras. 

Que el personal que lo efectuó tenga los conoc1-­

mientos adecuados para saber su costo, estado fí­

sico y tecnología. 

Observar los procedimientos anotados en casos de­

avalúos practicados por perito independiente y -­

que la empresa tenga por escrito o declarare al -

auditor las razones t6cnicas por las cuales sigue 

este excepcional procedimiento, 
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ó. Comprobar la correcta determinaci6n de la depre-· 

ciaci6n actua1{iada del período y que la acumula· 

da no afecte los resultados de ejercicios anterio 

res. 

7. En el capital contable deberá vigilar que se uti· 

lizó el método de ajuste por cambios en el nivel­

general de precios. 

Que se origine una cuenta denominada Resultado 

por Tenencia de Activos no Monetarios conforme a­

lo dispuesto en el B-10. 

IV. Actualización inicial. 

Comprobar que cuando se actualice por primera vez se­

haga de acuerdo a los lineamientos del B-10, pues se­

r5 la base para iniciar la reexpresi6n de cifras. 

V. Revelación en los estados financieros. 

Drbcr5 verificarse que todos los renglones sujetos a­

la reexpresión tanto del balance general como del es­

tado de resultaJos, se encuentran presentados correc­

taracnte y que s~ revele mediante nota a los estados · 

fin:rncicros el m<~todo y pro•edimiento seguido pnra 

obtener es:is l'ifL1s, así como la ronstanda de los va 

lore~ históri~os. 
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plan en el boletín G-10 se enfocan a la revisi6n de -

la informaci6n reexpresada, siempre es necesario apll 

car los procedimientos emitidos por el Instituto Mexi 

cano de Contadores POblicos, rel~tivos a cada drea o­

rubros de la contabilidad para una auditoría sobre ba 

ses hist6ricas, esto porque la revisi6n de las cifras 

actualizadas es sólo un complemento al trabajo desa-­

rrollado y que se verá afectado por los resultados -­

obtenidos en el transcurso del mismo, ya sea por lim.!_ 

taciones, contingencias, etc., las cuales redactará -

en su dictamen. 
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V, CONCLUSIONES, 
' ' 

Debido a que la introducción e·rf nuestro pa'.Ís de los linea-

mientos para reexpresar la información financiera, difund! 

dos a través del Bolet~n B-10 emitido por el Instituto Me­

xicano de Contadores .PQblicos , es una novedad, es lógico­

que presenta un sinfín de dificultades su aplicaci6n,moti­

vadas por los nuevos conceptos que se tienen que reflejar­

en el cuerpo de los estados financieros, Ademfis el costo -

que representa llevar a cabo la citada reexpresi6n es ele­

vado, y no todas las empresas tienen la capacidad para ha­

cer un desembolso de tal magnitud. 

Es dificil de creer que estos lineamientos puedan ser vi-­

gentes por mucho tiempo, pues no se apegan totalmente a la 

situación de crisis que se vive en México, por tratarse de 

un modelo copiado a otros países que lo han desechado par­

lo inoperante que resulta. Por tanto, es conveniente real! 

zar un estudio profundo de las características del proble-

ma nacional en lo relativo a elaborar o determinar linea--

mientas que realmente estén acordes al presente y futuro -

de nuestra economía inflacionaria. 

Por otro lado, hay muchas tndefiniciones respecto a algu--

nos conceptos que complican mis su aplicaci6n, esto a pe-­

sar de las conferencias y rirculares que ha emitido el Ins 

ti tu to Mex i L·ano de Conn1dores Píihl icos. i\dPmlÍs que permite 
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el uso de dos métodos de actualizaci6n y hasta la combina­

ci6n de ambos siempre y cuando se haga en rubros distintos. 

Todo esto impide que haya uniformidad en la implantación -

de los citados lineamientos. 

Respecto a los índices que se utilizan no se pueden consi­

derar confiables puesto que por cuestiones polfticas y ec~ 

nómicas se deflactan considerablemente, consecuentemente -

no se refleja tampoco la situación de una empresa, aunque­

sí poco más cerca de la realidad. 

Derivado de todas estas fallas, indecisiones, etc., en la­

actualidad casi la totalidad de las empresas que han reex­

presado son las que cotizan en bolsa, pues es obligación -

su presentación; sin embargo, el resto de las compañías, -

que es la mayoría, no han incorporado los efectos de la in 

flación a sus estados financieros. Aunado a esto, mientras 

el Gobierno no reconozca los efectos de la reexpresión en­

nada afectará a las empresas pues su tributación es con ba 

se en las cifras históricas. 

Así mismo, los usuarios de la información reexprcsada no -

cuentan con los conocimientos y elementos para comprender­

la magnitud e importancia de lo que se trata de presentar, 

motivo importante para la negativa a su aplicación, aunado 

al hecho de que ningGn otro organismo les exige esa prese~ 

tación, aparte del propio Instituto de Contadores y la Co-
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misi6n Nacional de Valores. 

Lo enunciado en estos párrafos induce a pensar que en poco 

tiempo la medida dejará de ser funcional o se buscarán mé­

todos que lo simplifiquen como en el caso de algunos orga­

nismos de empresarios, lo que indica la preocupación de -­

los mismos por buscar soluci6n a esta problemática, adela~ 

tándose por mucho a nuestra profesión, que aan cuando se -

ha empeñado no ha propuesto soluciones más fáciles e idó-­

neas a la compleja problemática, 

Con respecto a la auditoría de información reexpresada, el 

auditor se presenta ante las mismas dificultades por la di 

versidad de criterios para la aplicación del multicitado -

boletín B-10 y en lugar de orientar adecuadamente para tr~ 

tar de esclarecer dudas las ahonda, lo cual es preocupante 

pues eso indica una especie de estancamiento, motivado por 

la falta de entrenamiento y desconocimiento pleno de la -­

aplicación del boletín en cuestión, adicionado por las ca­

racterísticas propias de cada entidad, lo cual presenta sl 

tuaciones de incertidumbre o dificultad para el auditor. 
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